
 
 

Vytvořeno  21.5.2015 14:26:30 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    8  
 
 

 
Příspěvek do 16. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 27.05.2015  
 
Kronika m ěsta za rok 2014 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - kronika města 2014  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Alena Zimmermannová - Tajemnice 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

V příloze předkládáme návrh zápisu do kroniky města Kuřimi na rok 2014. Návrh zpracovala 
kronikářka města Silvestra Novotná. Návrh byl členům rady zaslán e-mailem a členové rady byli 
vyzváni k zaslání případných připomínek. Žádné připomínky do dnešního dne doručeny nebyly, je tedy 
předkládán text v podobě navržené kronikářkou. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  s c h v a l u j e   text zápisu do kroniky města Kuřimi za rok 2014. 
 
Termín plnění: 10. 6. 2015 (KÚ) 
  

 
 
 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 1 

 

 

KRONIKA 

MĚSTA 

KUŘIMI 
 

rok 2014 
 

 

 

Zpracovala: Mgr. Silvestra Novotná 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 2 

LEDEN 

Obecně závazná vyhláška o odpadech 

Od 1. ledna 2014 začala platit obecně závazná vyhláška o odpadech. Poplatek za provoz 
systému shromažďování, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
musí platit každý občan města, který má v obci trvalý pobyt, nebo má přechodný pobyt delší 
než 90 dnů. Dále cizinci, kteří se zdržují na území ČR déle než 3 měsíce nebo ti, kteří 
využívají práva azylu. Poplatek také musí platit majitel nemovitosti určené k individuální 
rekreaci, v němž není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši určené za jednu 
fyzickou osobu. Zánik nebo vznik poplatku je nutno nahlásit nejpozději do 15 dnů od zániku 
nebo vzniku poplatkové povinnosti, nebo doložit doklad, na základě kterého bude poplatník 
od poplatku osvobozen či mu bude upraven. Sazba poplatku činí 500,- Kč za 1 kalendářní 
rok a je stanovena na základě skutečných nákladů obce na svoz a třídění odpadu 
v předcházejícím roce.  Pokud během roku dojde k nějaké změně, platí se poměrná část 
poplatku podle počtu měsíců. Osvobozeny od poplatku jsou osoby s trvalým pobytem na 
ohlašovně Městského úřadu Kuřim a dále osoby s trvalým pobytem v Kuřimi, které ale 
prokáží, že se celý rok nezdržovaly na území města. Dále je osvobozen třetí a další 
sourozenec z nezaopatřených sourozenců žijících v jedné domácnosti, kteří nedovrší 18 let 
věku. Osobám narozeným v roce 1943 a dříve je poskytnuta sleva ve výši 60,- Kč. 

Rozpočet města na rok 2014  

Rozpočet města na letošní rok je sestaven zejména ze schváleného rozpočtového provizoria a 
z rozpočtu jednotlivých provozních ORGů. Celkové příjmy jsou naplánovány na 
251.252.600,- Kč, přičemž běžné příjmy činí 176.252.600,- Kč a 75.000.000,- Kč je přebytek 
hospodaření minulých let. Město také vlastní cenné papíry ve správě ČSOB Asset 
Management ve výši 9.000.000,- Kč. Ty však nejsou součástí rozpočtu a jsou ponechány jako 
finanční majetek v nerozpočtované rezervě. Celkové výdaje jsou vypočítány na výši 
251.252.600,- Kč.  Z této sumy je 126.014.000,- Kč provozními výdaji a 50.238.600,- Kč 
provozním saldem. Ze salda je však nutno ještě odečíst splátky úvěrů, které činí 9.600.000,- 
Kč. Příspěvkové organizace města jako každoročně obdržely peníze na svůj provoz - ZŠ 
Jungmannova 4.500.000,- Kč, Centrum sociálních služeb Kuřim 4.900.000 Kč, ZŠ Tyršova 
5.400.000,- Kč a MŠ Zborovská 5.800.000,- Kč. Změny v rozpočtu mezi rozpočtovými oddíly a 
investičními akcemi schvaluje Zastupitelstvo města. Rada města je zmocněna ke stejným 
změnám ale pouze do výše 20 % naplánovaných výdajů v oddíle nebo akci a maximálně do 
výše 300.000,- Kč. Přesuny peněz přitom mohou být prováděny mezi oddíly, mezi akcemi 
nebo z rezervy, přičemž z rezervy i opakovaně. Rada města také schvaluje změny v rozpočtu 
mezi ORGy v rámci oddílu. Na návrh správce rozpočtu změny v rozpočtu mezi položkami v 
rámci ORGu a oddílu schvaluje vedoucí finančního odboru. Ten také rozepisuje do 
příslušných paragrafů a položek ve schválené výši investiční akce, příspěvky z Programu 
podpory sportovní činnosti, Programu podpory spolkové a kulturní činnosti a schválené 
příspěvky ze Zastupitelstva a Rady města. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 3 

Zrušení členství v Národní síti Zdravých měst ČR  

V srpnu roku 2005 schválilo Zastupitelstvo města členství v asociaci Národní sítě Zdravých 
měst ČR a Projekt Kuřim – zdravé město. Členský příspěvek NSZM ČR pro rok 2014 činí 
1,90,- Kč/ 1 obyvatele. Město mělo k 1. 1. 2014 celkem 10.654 obyvatel, příspěvek by tedy 
činil 20.243,- Kč. Zastupitelstvo však se rozhodlo členství zrušit, protože shledalo minimum 
kladných výstupů pro město.  

První narozený občan města v letošním roce 

Prvním narozeným občánkem letošního roku se stala holčička Adéla Netopilíková, která se 
narodila 8. ledna. Jako každý rok od roku 2000, při slavnostním vítání občánků obdržela 
finanční dar v hodnotě 5000,- Kč a byla přivítána starostou města Dragem Sukalovským. 

Koncert pro Sofinku 

V lednu proběhl charitativní koncert skupin Varan a Doga pro těžce postiženou čtyřletou 
Sofinku Hovorkovou, která žije v Kuřimi. Dívenka je postižená po komplikovaném porodu a 
rodiče pro ni chtěli pořídit novou speciální autosedačku, která ale stojí 130.000,- Kč. Díky 
štědrosti návštěvníků bylo nakonec vybráno přes 154.550,- Kč. 

Program finanční podpory  

Žadatelé, kteří chtěli od města získat příspěvky pro svou činnost, mohli o příspěvky pro 
letošní rok žádat ve 4 kolech. Zastupitelstvo schválilo přidělení dotací ve výši 1.680.000,- Kč 
pro podporu sportovní činnosti, z nichž nejvíce obdržel klub házené téměř 394.000,- Kč, pak 
fotbalový klub 380.000,- Kč a plavecký klub 226.000,- Kč. Dům dětí a mládeže obdržel téměř 
95.000,- Kč, florbalový klub 80.000,- Kč a Sbor dobrovolných hasičů 62.000,- Kč. Částka 
přidělená zastupitelstvem města na kulturní akce činila 1.120.000,- Kč. Nejvíce peněz obdržel 
na své aktivity Orel 85.000,- Kč, ZŠ Tyršova 82.000,- Kč, dále sbor K dur 80.000,- Kč, svaz 
chovatelů na výstavu zvířat dostal 60.000,- Kč, dále sbor Pavlíny Zámečníkové obdržel 
50.000,- Kč a MŠ Kuřim získala na pořádání svých aktivit 48.000,- Kč. Zbytek částek byl 
rozdělen mezi ostatní žadatele. 

Hustopečský džbánek 

Na soutěž v plavání v Hustopečích vyrazilo 23 kuřimských závodníků ve věku od 7 do 14 
let. Aneta Weinlichová skončila ve třech disciplínách – 50 metrů znak, 50 metrů prsa a 50 
metrů volným způsobem – vždy na 2. místě. Jakub Myslivec obsadil 2. místo v 
disciplínách 50 metrů prsa a v 50 metrech plavání volným způsobem. Václav Just obsadil 2. 
místo v 50 metrech plavání na znak a 3. místo v plavání na prsa. Tereza Rašková zase 
obsadila 3. příčku v plavání 50 metrů motýlkem. Mezi nejmladšími účastníky získala Klára 
Svobodová v 25 metrových disciplínách 1. místo ve volném způsobu a 2. místo v plavání na 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 4 

prsa. Jan Šťastný, který také plaval na 25 metrů, obsadil v disciplíně prsa místo první a ve 
volném způsobu místo druhé.  

Novoroční ohňostroj 

Město Kuřim pořádalo 1. ledna 2014 pro všechny občany již tradiční novoroční ohňostroj. 
Desetiminutová ukázka umění firmy Cipytex ze Všechovic pod vedením Jiřího Krkavce byla 
doprovázena hudbou.  Na podívanou se sešla jako každoročně spousta lidí, kteří byli nejen 
na parkovišti u prodejny Lidl, odkud byl ohňostroj vypouštěn, ale zcela zaplnili i přilehlé 
chodníky a parkoviště okolních obchodních domů. 

Výročí Zlobice 

Od roku 1990 začal v Kuřimi vycházet Městský zpravodaj, ale protože existovala 
nespokojená skupina zastupitelů s obsahem, vykrystalizoval tento stav do vydávání 
nezávislých novin pro Kuřim a okolí, Zlobice. Dne 14. ledna 1994 vyšlo její první číslo. U 
jejího zrodu stáli Jan Kolařík, Josef Pekárek, Miloš Kotek a především Jiří Brabec – nynější 
šéfredaktor, David Holman - nynější místostarosta a Drago Sukalovský – nynější starosta 
města. Jiří Brabec byl v té době redaktorem časopisu Folk & Country, David Holman byl 
zaměstnancem Mladé fronty DNES a Drago Sukalovský měl zkušenosti s prací 
v nakladatelství. Prvním šéfredaktorem Zlobice byl David Holman, který však po úspěchu 
v podzimních komunálních volbách roku 1994 redakci opustil. Od té doby se stal 
šéfredaktorem Jiří Brabec. První redakcí byla bývalá cukrárna u Kašparců a skládání a 
rozšiřování novin se dělo za pomoci dobrovolníků. Od začátku vydávání byla Zlobice 
úspěšnými novinami, protože první číslo mělo 1.000 výtisků, které byly rozprodány, proto se 
počet zvedl na 1.300 kusů. Noviny vycházely každé 3 týdny po 12 stranách. Tento interval 
byl později změněn na dvoutýdenní a od druhého ročníku se Zlobice stala měsíčníkem o 24 
stranách.  V dnešní době vychází 1.300 – 1.600 výtisků měsíčně, záleží na atraktivnosti 
obsahu, když obsahuje např. výsledky voleb, jízdní řády, nebo nějaké aféry, počet výtisků je 
vyšší. Jednotlivá čísla mají okolo 35 stran, přičemž cena je 10,- Kč za kus. Statut stálého 
redaktora má pouze sám šéfredaktor, ale stálých přispěvatelů je zhruba dvacet. Jedná se o 
učitele, trenéry sportovních a kulturních kroužků, zastupitele či tiskovou mluvčí města.  

Tříkrálová sbírka 

Letošní ročník Tříkrálové sbírky se konal tradičně v prvních dvou víkendech nového roku. 
V Kuřimi bylo vybráno do 20 pokladniček 116.331,- Kč a v celé oblasti, kterou spravuje 
oblastní charita Tišnov 1.151.079,- Kč. Z této sumy tišnovská charita obdržela 748.201,- Kč na 
projekty, které sama obstarává a zbytek částky použije Charita ČR tam, kde je také třeba 
pomoci. V celé brněnské diecézi bylo celkem 4.148 pokladniček, do kterých se vybralo 
19.301.494,- Kč. V celé republice se vykoledovalo do 19.115 pokladniček 81.749.670,- Kč, 
během Tříkrálového koncertu přenášeného veřejnoprávní televizí Charita obdržela 35.174 
DMS, díky kterým se darovaná suma zvedla o  1.002.459,- Kč. Celkem tedy lidé letos 
darovali 82.752.129,- Kč a jednalo se tak o nejúspěšnější ročník za těch 14 let trvání sbírky. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 5 

Kuřim na veletrhu 

Město Kuřim se zúčastnilo veletrhu Regiontour 2014, aby spozvedlo na svém území 
turistický ruch. Zástupci města měli společný stánek s městem Tišnov a mikroregionem 
Kuřimka. 

Výročí 10 let 

Dne 1. ledna 2004 uplynulo 10 let od doby, kdy začal v Brně a okolí jezdit tzv. Integrovaný 
dopravní systém Jihomoravského kraje, neboli IDS JMK. V době svého vzniku zahrnul oblast 
Brna a okolních vesnic, Kuřimsko, Blanensko a Tišnovsko. V dnešní době se natolik rozšířil, 
že zasahuje i na Slovensko a Rakousko. Cílem Integrovaného systému je sjednocení 
přepravních podmínek, cen jízdného, dopravních standardů a sladění jízdních řádů tak, aby 
na sebe příbuzné spoje co nejvíc navazovaly. Předchůdcem IDS byla od roku 2001 tzv. nultá 
etapa, která měla jedinou linku, č. 820 a ta zahrnovala Kuřim, Jinačovice, Rozdrojovice a 
Bystrc, tedy dnešní spoj č. 302. Od 1. ledna 2004 byly zrušeny všechny přímé autobusové 
spoje do Brna a nahrazeny vlaky, tak, aby nejezdily paralelně a odlehčily dopravě ve městě. 
IDS ulehčilo ježdění nejen do Brna, ale i do ostatních okolních obcí i měst. K tomuto výročí 
byla v červnu v centru Brna nachystána výstava historických a moderních vozidel městské 
hromadné dopravy. Zájemci si také mohli prohlédnout depo v Maloměřicích, které 
v letošním roce oslavilo 50 let. Také byly vypravovány parní vlaky z Brna do Blanska a další 
den se centrum oslav s historickými vozidly přemístilo do Kuřimi, kde podtrhly oslavy 
výročí 50 let od povýšení Kuřimi na město. 

Kuřimský kros 

Dne 4. ledna se konal Kuřimský kros, který je 5. závodem Brněnského běžeckého poháru. 
Tento závod je svým rozsahem největší běžeckou akcí na území města, kdy se běhá nejen 
v jeho okolních lesích, ale i v ulicích. Účastnilo se ho 277 mužů, kteří běželi 8,8 km. Z nich byl 
z kuřimských zástupců nejrychlejší Martin Kleibl, který skončil 3. ve své kategorii a 10. 
celkově. V závodu na 4,8 km běžely ženy, dorostenci a junioři. Mezi ženami, které byly také 
rozděleny do kategorií podle věku, byla nejlepší Petra Korcinová, která ve své kategorii 
doběhla třicátá třetí. Zdenka Klimešová byla ve své kategorii osmá. V kategorii přípravky 
starších hochů, která běžela 550 metrů, se umístil František Vlček na 8. příčce.  Mezi dívkami 
byla 4. Michaela Skoumalová a 16. Tereza Veselá. Děti narozené v letech 2005 nebo 2006 
běžely 200 metrů a všechny mladší 100 metrů. V této nejmladší kategorii obsadil Šimon 
Tajovský 6. místo a v té starší zvítězila Eliška Konečná. Celkem se závodu účastnilo 536 
dospělých a dorostenců a 50 dětí, přičemž některé kategorie neměly vůbec žádné zástupce 
z Kuřimi. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 6 

ÚNOR 

Univerzita třetího věku 

Díky koncepci rozvoje knihoven v letech 2011-2015 se v Městské knihovně rozběhla nová 
vzdělávací akce, a to Virtuální univerzita třetího věku. Ta představuje novou moderní 
alternativu ke klasické prezenční přednáškové výuce. Je založena na využití komunikačních 
technologií a internetu a didakticky je přizpůsobena specifikům cílové skupiny, tedy 
seniorům se zájmem o vzdělávání. Zúčastnit kurzů se mohou senioři se statutem důchodce, 
starší 50 let - nezaměstnaní nebo čekající na statut důchodce a invalidní důchodci bez rozdílu 
věku, kteří mají zájem o neprofesní vzdělání na vysokoškolské úrovni. Hlavní didaktická 
přednost virtuálních kurzů oproti klasickým prezenčním přednáškám spočívá v možnosti 
opakování a vyhledání si probrané látky a ani případná neznalost práce s počítačem není 
překážkou absolvování. Pracovníci knihovny se nechali inspirovat vzrůstající oblíbeností této 
formy vzdělávání, a proto začali spolupracovat s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, 
která tuto Virtuální Univerzitu třetího věku celostátně zajišťuje. Studijní poplatek se 
pohybuje od 150,- do 300,- Kč/ semestr. Pilotní semestr s tématem Astronomie obsahuje 4 
přednášky, jehož náplní je výtvarné a umělecké řešení slunečních hodin od antiky po 
současnost a představení slavných astronomů Rudofa II. Toto téma je povinné pro všechna 
nová střediska a slouží především k pochopení systému studia  a ověření způsobu 
přijatelnosti pro seniory i pro konzultační střediska, tedy knihoven. Výuka probíhá 1x týdně 
a v dalších semestrech pak 1x za 14 dní. Dalšími nabízenými tématy na následující semestry 
jsou: Využití informačních technologií, Vývoj a současnost EU, Osobní finance, Pěstování a 
využití jedlých a léčivých hub, Čínská medicína v naší zahrádce, Lesnictví, Vývoj a historie 
české myslivosti, Dějiny oděvní kultury, Hudební nástroje, Michelangelo Buonarroti - život a 
dílo, Etika jako východisko z krize společnosti, Evropské kulturní hodnoty, Lidské zdraví a 
Kouzelná geometrie. 

Platba za IDS JMK 

Město Kuřim jako každý rok bude i letos doplácet na provoz Integrovaného dopravního 
systému Jihomoravského kraje. Standardní doprava město přijde na 540.700,- Kč, což je 
10.814 obyvatel Kuřimi x 50,- Kč. Za nadstandard, což jsou noční a posílené spoje, město 
připlatí 1.347.046,- Kč. Díky těmto platbám bude noční spojení Z Brna do Kuřimi přes Bystrc, 
Kníničky, Rozdrojovice, Jinačovice a zpět. Celkem to tedy bude městskou pokladnu stát 
1.887.746,- Kč.  

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání  

Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2014/2015 se letos konal 5. března. Zákonní 
zástupci dítěte museli předložit svůj občanský průkaz, rodný list potomka, žádost o jeho 
přijetí a evidenční list. Děti byly přijímány na základě kritérií podle věku, kdy starší děti 
dostaly více bodů. Dalším rozhodujícím faktorem byla celodenní docházka dítěte, jeho trvalý 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 7 

pobyt ve městě Kuřimi a také jestli dítě začne chodit do školky od prvního školního dne. 
Rada města povolila výjimku z počtu dětí ve třídách na příští rok, aby mohlo být přijato co 
nejvíce dětí a tak být co nejvíce uspokojena poptávka po místech v mateřské škole. Podle 
vyhlášky o předškolním vzdělávání z roku č. 14/2005 Sb. se třídy mateřských škol naplňují 
do 24 dětí. Na základě zákona č. 561/2004 Sb. však může zřizovatel povolit výjimku z počtu 
dětí a navýšit jejich počet až o 4 děti na 1 třídu. Ve třech třídách mateřských školek Brněnská 
a Komenského a také v 1 třídě MŠ v ZŠ na Tyršově ulici bude po 28 dětech. Ve 4 třídách MŠ 
v ZŠ Komenského bude po 12 dětech, v MŠ Zborovská bude ve dvou třídách 26 a v jedné 25 
dětí. V MŠ Jungmannova bude ve dvou třídách 26 dětí, v další 25 a ve čtvrté třídě 27 dětí.  

Revitalizace zeleně v Kuřimi 

Město vypsalo výběrové řízení na dodavatele projektu Revitalizace zeleně v Kuřimi. Z deseti 
obdržených nabídek komise vybrala společnost Ing. Pavel Švec, revitalizace a údržba zeleně 
s.r.o. z Rajhradic, s nabídnutou cenou 803.459,- Kč bez DPH, tedy 972.185,39,- Kč vč. DPH. 
Město má s firmou dobré zkušenosti z předchozích zakázek a do konce roku má být hotovo. 

Objednávání přes Internet a nová síť WIFI 

Od poloviny února byla na stránkách města spuštěna nová služba pro občany a to 
objednávání k vyřízení dokumentů na určitý čas prostřednictvím Internetu. Ti, kdo nemají 
přístup k internetu, mohou se objednat telefonicky přes podatelnu městského úřadu. Těmito 
způsoby se dá objednat na vyřízení osobních nebo cestovních dokladů, či agendy registru 
vozidel. Při příchodu na úřad se objednaný občan prokáže obdrženým PIN kódem, které 
zadá do vyvolávacího systému a ten ho přednostně zařadí před ostatní. Další novinkou pro 
zpříjemnění čekání na radnici bylo od února spuštění bezplatné sítě WIFI. 

Plošina pro Centrum denních služeb  

Centrum denních služeb poptalo dodávku nové zvedací plošiny, která by sloužila 
k přepravě termoportů na zásobovací rampu. Samotné Centrum oslovilo 4 firmy, z nich 
nejvýhodnější byla nabídka firmy Belet a.s. z Vejprt – Nového Zvolání. Firma nabídla dvě 
plošiny, první za cenu 128.300,- Kč bez DPH, která však neměla vyhovující rozměry. Druhý 
druh plošiny, který firma nabídla, byl za cenu 134.550,- Kč bez DPH. Tato plošina 
vyhovovala technicky, proto z hlediska stavební připravenosti byl výběr této plošiny 
nejjednodušším řešením. Radním se ale nelíbila cena za montáž ve výši 29.000,- Kč a 
podařilo se jim vyjednat slevu 4.000,- Kč. Nakonec tedy plošina i s montáží vyšla na 130.550,- 
Kč bez DPH, tj. 157.965,50,- Kč vč. DPH.  

Koncert k výročí města 

Dne 14. února se v Kulturním domě odehrál koncert, kde účinkoval kuřimský jazzový 
soubor Aritmic Band a brněnský Big Band The Young Pekáč Mojmíra Bártka. Starosta města 
předal Čestné uznání malíři a saxofonistovi Rudolfu Kondeiovi za dlouholeté působení 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 8 

v ivančické hudební skupině Modrá hvězda a v orchestru TOS Kuřim. Učitel na místní ZUŠ a 
dirigent Aritmic Bandu, Josef Kolář, byl starostem města, Dragem Sukalovským, oceněn 
Čestným uznáním za dlouholeté hudební vzdělávání mládeže. 

BŘEZEN 

Nové aplikace města 

Město spustilo na svých stránkách novou aplikaci o městském rozpočtu. Data jsou denně 
aktualizována a občané tak mohou mít přesný přehled např. o stavu financování investičních 
akcí, nebo o výdajích a příjmech města. Druhá aplikace je systém pohledávek RAP, kdy po 
přihlášení do systému občan či firma získá přehled o svých případných nedoplatcích vůči 
městu, např. o neuhrazeném poplatku za popelnice či za psy, nebo o pokutách z odboru 
dopravy. V systému se také zobrazuje jak daný poplatek uhradit, datum splatnosti poplatků 
a číslo účtu.  

Zabezpečení bočního vchodu 

Zamykání budovy radnice klíči bylo díky novému zabezpečovacímu systému nahrazeno 
metodou elektronického zámku. Ten je ovládán elektrickými čipy v rámci technologického 
centra a informačního systému docházky ANeT Time. Příchody a odchody z budovy MěÚ je 
nyní možné sledovat prostřednictvím zapojení samozamykacího systému ASSA ABLOY. 
Tento systém však pracuje jen u hlavního vchodu, i když do budovy jsou vchody dva. 
Z důvodu bezpečnosti bylo rozhodnuto o rozšíření zabezpečovacího systému i na boční 
vchod, který bude napojen na stávající elektronický zabezpečovací systém. Doplnění 
systému provede firma Comimpex, realizátor zabezpečení hlavního vchodu do budovy. Tato 
varianta zabezpečení však bude kvůli připravovanému projektu na zabezpečení celé budovy 
pouze v základní verzi.  Tak nebude bránit možnosti dalšího rozšíření podle realizace tohoto 
projektu tak, aby poté mohla být jeho nedílnou součástí a ne pouze odděleným 
zabezpečovacím prvkem dveří bez dalších návazností. Celková cena zabezpečení bočního 
vchodu byla vyčíslena na 143.699,- Kč. 

Dar pro APLA-JM o. s. 

Rada města schválila dar pro ve výši 5.000,- Kč pro Asociaci pomáhající lidem s autismem 
APLA-JM. Tento příspěvek podpoří činnost projektu Asistenční služby pro děti a mladé lidi 
s poruchou autistického spektra na rok 2014. Toto občanské sdružení poskytuje asistenční 
službu jednomu občanu Kuřimi a to formou osobní asistence ve školní družině.   

Dotace pro SOKOL Kuřim  

Zastupitelstvo města schválilo dotaci ve výši 250.000,- Kč na dostavbu sociálního zařízení 
v budově tělovýchovné jednoty. V přístavbě je lezecká stěna, a když lezci si potřebují 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 9 

odskočit, musí procházet přes celou budovu Sokolovny, čímž ruší a pohyb osob po budově je 
těžko kontrolovatelný.  Sociální zařízení se opravovalo již v minulém roce a i tehdy město 
přispělo stejnou sumou na jeho realizaci. Celková suma na opravu byla vyčíslena na 
1.545.000,- Kč. 

Dotace pro římskokatolickou farnost 

Zastupitelstvo města schválilo dotaci ve výši 200.000,- Kč na sanaci vlhkého zdiva budovy 
kuřimské fary. Tato sanace je součástí dlouhodobé rekonstrukce jedné z mála historických 
budov města, kdy již byla opravena okna, elektroinstalace, vodoinstalace a vytápění. 

Dotace pro Kotvu KA  

Zastupitelstvo města schválilo panu Aleši Kadlecovi dotaci ve výši 120.000,- Kč, na tiskovou 
a propagační činnost, výrobu a vysílání místního zpravodajství. A. Kadlec točí sportovní 
utkání, závody, soutěže, kulturní akce a zprávy ze života města. 

Zhotovitel revitalizace toku a nivy Lučního potoka 

Město v únoru vyhlásilo výběrové řízení na zhotovitele akce Revitalizace toku a nivy 
Lučního potoka, I. etapa. Město na akci získalo dotaci z Operačního programu Životní 
prostředí, která částečně pokryje náklady. V dané lhůtě byly doručeny 3 nabídky, z nichž 
byla vybrána společnost Kavyl s.r.o., z Mohelna, v celkové hodnotě 974.132,20,- Kč bez DPH, 
tedy 1.178.700,- Kč vč. DPH.  

Zhotovitel protierozních pásů s výsadbou doprovodné 
zeleně  

Město vypsalo výběrové řízení na zhotovitele protierozních zatravněných pásů s výsadbou 
doprovodné zeleně. Město na tuto zakázku obdrželo dotaci z Operačního programu Životní 
prostředí. Během podací lhůty byly získány nabídky 2 subjektů, z nichž jako nejvýhodnější 
byla vybrána společnost Kavyl, s.r.o., z Mohelna, v hodnotě 231.758,07,- Kč bez DPH, tedy 
280.427,27,- Kč vč. DPH.  

Revitalizace zeleně v Kuřimi – rozdělení smlouvy  

V loňském roce byla schválená smlouva s firmou Projekce zahradní, krajinná a Gis, s.r.o. o 
provedení technického a autorského dozoru při realizaci díla Revitalizace zeleně v Kuřimi. 
Projektovou dokumentaci provedla zaměstnankyně firmy Ing. Yvona Lacinová, která však 
přešla do firmy Atregia s.r.o. ze Šebrova. Autorský dozor díla musí ze zákona provádět 
projektant, a proto Rada města schválila autorský dozor nad projektem s touto novou 
firmou, aby ho mohla stále provádět již zmíněná projektantka. Město Kuřim tato služba 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 10 

vyjde na 18.150,- Kč vč. DPH. Technický dozor investora (TDI) zůstane v patronaci 
zhotovitele projektu, tedy Projekce zahradní, krajinná a GIS s.r.o., z Brna. 

Dar pěstounským rodinám  

Rada města schválila peněžitý dar pro pěstounské rodiny, které žijí v Kuřimi. Celkem je 
takovýchto rodin sedm a každé rodině město přispělo částkou 3.000,- Kč. Městskou kasu 
tedy příspěvek přišel na 21.000,- Kč.  

Příspěvek pro DOTYK II o.p.s.  

Obecně prospěšná společnost DOTYK II. o.p.s., z Vysokých Popovic požádala město Kuřim o 
podporu své činnosti. DOTYK II poskytuje sociální služby rané péče dětem s poruchami 
autistického spektra a jejich rodinám. Dále se zabývá sociální rehabilitací duševně 
nemocných schizofrenií. V současné době tato společnost pomáhá čtyřem dětem z Kuřimi. 
Rada města tedy schválila dar ve výši 3.000,- Kč za 1 dítě, tedy 12.000,- Kč.  

Oprava chlapeckých umýváren na ZŠ Tyršova  

ZŠ Tyršova vypsala výběrové řízení na opravu chlapeckých umýváren. V daném termínu 
bylo doručeno 7 nabídek, ale hodnotící komise 4 vyřadila, protože neobsahovaly povinné 
údaje. Ze tří zbylých uchazečů byla vybrána firma KOMPLETSTAV Letovice s.r.o., z Letovic, 
která nabídla cenu 299.907,- Kč vč. DPH. 

Farmářské trhy 

Od února mají občané možnost chodit na obnovené Farmářské trhy, které budou jednou za 
měsíc vždy v pátek od 14 do 18 hodin. Hlavním důvodem rozvázání smlouvy s bývalým 
pořadatelem byl nevyhovující čas akce, který byl v pátky od 9 do 16: 30 hodin. Nynější 
pořadatel trhů, Aleš Kadlec, se snaží do Kuřimi dostat regionální prodejce, kteří budou 
nabízet pouze své zboží, i přesto že se na trhy snaží vloudit prodejci, kteří se na tento typ 
trhů nehodí. Někteří regionální dodavatelé zase nemají o prodej na trzích v Kuřimi zájem 
z důvodu nízkých zisků. Mezi tím, co obchodníci prodávají, jsou nabízeny farmářské, 
rukodělné a řemeslné výrobky, jako např. výrobky ze včelího vosku, medy, sklářské 
výrobky, chlazená masa, vejce z biofarem, čokoládové výrobky nebo produkty ze dřeva. 

Malá cena Zlobice 

Dne 1. března odstartoval závodem Malé ceny Zlobice další ročník tradičního běžeckého 
seriálu Kuřimská běžecká liga. Tento závod byl pořádán ve spolupráci s kuřimským Orlem a 
je i součástí Orelské běžecké ligy. Závodu se účastnilo 132 závodníků z Kuřimi a okolí a 131 
dětí. Nejmladším závodníkem byl dvouletý Jiří Paus a nejstarší 75 letý Jindřich Tomíšek. 
V hlavním závodě se běželo na 7.300 metrů, mládež běžela 1.300 metrů, děti 10 - 11 let 500 
metrů, 8 – 9 let 200 metrů a nejmladší kategorie 100 metrů. Z kuřimských běžců v kategorii 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 11 

mužů do 39 let byl na 6. místě Ondřej Nováček, nad 40 let skončil na 1. místě Martin Kleibl a 
na 7. místě Libor Konečný. V kategorii mužů nad 50 let skončil Luboš Prudek na 6. místě a 
Libor Novotný na místě devátém.  Mezi ženami se v kategorii nad 35 let na 6. příčce umístila 
Petra Korcinová, v kategorii nad 45 let na 5. příčce Zdenka Klimešová. Z dívek 14 – 15 let se 
nejlépe umístila Tereza Stibová na 4. místě a Terezie Nováčková na 6. místě. V kategorii 12 - 
13 let Jakub Stibal skončil na 3. místě a Kryštof Nováček na 7. místě. V kategorii 10 – 11 let 
zvítězil Jan Dočkal a Šimon Jelínek byl šestý. V kategorii 8 – 9 let na 4. místě skončila 
Kristýna Podlucká a v nejmladší kategorii 0 - 7 let se Barbora Polášková umístila na 3. příčce.  

Velká cena Hodonína 

Dne 15. března jeli kuřimští plavci na 19. ročník Velké ceny Hodonína. Z Kuřimi vyrazilo 15 
dětí, které si mezi dalšími 135 závodníky dovedly vybojovat 17 medailí. Téměř všichni si 
vylepšili osobní skóre a nejvíce úspěšnými byla Aneta Weinlichová, Jan Šťastný a Tereza 
Rašková. 

Blanenský závod 

Nejmladší plavci do 10 let se účastnili 11. ročníku Blanenského závodu, ve kterém celkem 
bojovalo 204 dětí. Kuřimské děti si přivezly 3 medaile, přičemž nejúspěšnější kuřimskou 
závodnicí byla Pavlína Nečasová, která získala zlato v disciplíně na 25 metrů volným 
způsobem. Druhé místo obsadila Amálie Purerová v kategorii 25 metrů znak a Jan Šťastný 
v 25 metrech prsa také získal stříbro. 

Jarní cena Boskovic 

Dne 23. března se konal v Boskovicích přebor v plavání, kde se opět ukázaly kvality 
kuřimských plavců. Aneta Weinlichová zvítězila v 50 metrech volným způsobem a 
motýlkem a v 50 metrech prsa obsadila 2. místo. Kristýna Podlucká byla stříbrná v 50 
metrech motýlkem. Anna Justová obsadila 2. místo ve 100 metrech prsa a 3. místo ve 100 
metrech volným způsobem. Eliška Nováková obsadila dvě druhá místa a to 100 metrů prsa a 
100 metrů volným způsobem. 

Jarní městský přebor 

Dne 23. března se v Brně konal přebor žactva, ve kterém bodovali i kuřimští plavci. Václav 
Just získal 1. místo na 50 metrů znak a dvě druhá místa na 50 a 100 metrů prsa. Eliška 
Konečná obsadila také dvě druhá místa a to v 50 metrech znak a motýlek. Aneta 
Weinlichová získala dvě zlaté medaile, jednu v disciplíně na 50 metrů prsa a druhou na 200 
metrů v polohovém závodě. Tereza Rašková získala 3. místo v 50 metrech prsa a Kristýna 
Podlucká 3. místo v 50 metrech volným způsobem. Anna Justová získala tři bronzové 
medaile, na 100 a 200 metrech prsa a na 100 metrů v polohovém závodě. Jakub Myslivec 
získal dohromady čtyři medaile, z čehož 2 stříbrné na 50 metrů volným způsobem a na 200 
metrů v polohovacím závodě a 2 bronzové medaile na 100 a 200 metrů volným způsobem. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 12 

Masopust 

Dne 2. března se konal 5. ročník kuřimského Masopustu. Na náměstí Osvobození si občané 
mohli zakoupit zabijačkové produkty či další občerstvení, nebo se v maskách pobavit a 
zasoutěžit v Kulturním domě. K poslechu hrál Tony Žák a skupina Akcent. 

Aprílový maraton 

Dne 29. března se konal druhý závod Kuřimské běžecké ligy pod názvem Aprílový maraton. 
Celkem se zaregistrovalo 97 závodníků do hlavního závodu a 12 do lidového běhu.  Hlavní 
závod měřil 6.300 metrů a lidový běh 2.900 metrů. V kategorii mužů do 39 let byl mezi 
kuřimskými běžci na 16. místě Metoděj Polášek, mezi muži nad 40 let doběhl na 3. místě 
Libor Konečný. V kategorii mužů nad 50 let skončil Luboš Prudek na 5. místě a Libor 
Novotný na 9. místě. Mezi ženami se v kategorii do 34 let umístila Alexandra Tomíšková na 
9. místě, mezi ženami nad 35 let se na 7. místě umístila Petra Korcinová, v kategorii nad 45 
let na 4. místě skončila Zdenka Klimešová. V lidovém běhu v kategorii starších chlapců 
doběhl na 2. místě Adam Prudek a na 3. místě Martin Votýpka. 

DUBEN  

Pravidla pro majetkoprávní vypořádání pozemků pod 
místními komunikacemi  

Město Kuřim vyhlašuje každý rok výkup pozemků pod místními komunikacemi. Cena se 
odvíjí od každoročního nově zpracovaného znaleckého posudku. Výpočty znalce jsou 
prováděny na základě zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku v platném znění. Od 
roku 2009 se cena pohybuje okolo 180,- Kč/1m2. Vlivem nové legislativy platné od roku 2014 
byly však na tento rok pozemky oceněny na 682,27,- Kč/1m2. Toto skokové navýšení ceny 
muselo zastupitelstvo města zohlednit ve svém usnesení, a protože město bylo jediným 
subjektem, který se v minulých letech nákupem těchto pozemků zabýval, stala se 
obchodovaná cena vlastně cenou tržní. Zastupitelstvo města proto schválilo, že maximální 
cenu za 1 metr pozemku určí vždy při samotném vyhlašování výběrového řízení na výkup 
komunikací. Letošní cena byla vypočítána z loňské maximální ceny a z roční míry inflace, 
tedy 185,97 x 1,014 = 188,57,- Kč/1m2. Suma peněz, kterou zastupitelstvo schválilo 
k vyčerpání je 250.000,- Kč. Zastupitelstvo dále rozhodlo, že při otevírání obálek s cenovými 
nabídkami občanů, kteří své pozemky budou nabízet k výkupu, budou prvně vyplaceni ti 
s nejnižší požadovanou částkou za 1m2.  

Dotace pro SOKOL Kuřim 

Tělocvičná jednota požádala město o poskytnutí dotace na opravu kanalizačních přípojek v 
chodníku na ulici Tyršova. Chodník je v majetku města Kuřimi, přípojky a jímka v majetku 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 13 

Tělocvičné jednoty. Na podzim minulého roku se však začal chodník u autobusové zastávky 
propadat a po provedení prohlídky kamerou bylo zjištěno, že jeho propad je zapříčiněn 
havarijním stavem železobetonové jímky a kanalizačních přípojek na tuto jímku napojených. 
Částka za průzkum jednotlivých přípojek a jímky kamerou byla stanovena na 3.993,- Kč. Na 
opravu splaškové přípojky, dešťového vodorovného svodu a napojení těchto přípojek, byly 
náklady vyčísleny na 88.228,- Kč. Částka za uvedení chodníku do původního stavu Centrem 
technických služeb s.r.o., byla stanovena na 20.247,- Kč. Tělocvičná jednota SOKOL Kuřim 
však byla schopna uvolnit částku z rezervního fondu pouze ve výši 15.000,- Kč, protože vyšší 
částkou nedisponuje. Zastupitelstvo města tedy Tělocvičné jednotě poskytlo finanční 
podporu ve výši 98.000,- Kč na pokrytí všech zbývajících nákladů. 

Výsledky hospodaření k 31. 3. 2014  

Příjmy města po konsolidaci k 31. 3. 2014 činily 47.767.227,23,- Kč a výdaje 36.463.298,01,- Kč. 
Hospodářský výsledek k tomuto datu tedy činí nezaokrouhleně + 11.303.929,22 Kč. Příjmová 
stránka rozpočtu byla plněna z 24 %, kdy daňový příjem byl oproti loňskému roku nižší 
zhruba o 800.000,- Kč.  Výdajová stránka rozpočtu byla plněna ze 14 % a ovlivnilo ji zejména 
čerpání u investičních akcí, které bylo na úrovni 8 %. Provozní výdaje byly čerpány z 22 %. 

Memorandum o vzájemné spolupráci  

Zastupitelstvo města chválilo Memorandum o spolupráci mezi Brnem a Jihomoravským 
krajem a Memorandum o vzájemné spolupráci mezi Brnem a pěti obcemi s rozšířenou 
působností v zázemí Brna. Město Brno chce využít nové programové období Evropské unie 
v letech 2014-2020 k co nejefektivnějšímu rozvoji brněnské oblasti. K tomu chce využít i 
novou možnost čerpání evropských dotací přes tzv. Integrované územní investice (ITI). 
Podmínkou pro uplatnění ITI u vybraných projektů je nutnost existence integrované 
strategie metropole Brna a jeho okolí. To se týká 5 obcí s rozšířenou působností, jejichž 
správní obvody tvoří funkční území Brněnské metropolitní oblasti – Kuřimi, Rosic, Slavkova 
u Brna, Šlapanic a Židlochovic. Účelem obou memorand je dohoda na společném 
koordinovaném integrovaném přístupu během přípravy, zpracování a naplňování výše 
uvedené integrované strategie a dále pak při přípravě a realizaci společných projektů v 
oblasti dopravy, životního prostředí, sociální oblasti, zdraví, konkurenceschopnosti a 
vzdělávání. Jedná se také o celkový další rozvoj území díky efektivnímu využívání 
prostředků veřejných rozpočtů.  

Dar pro jednotu Orel Kuřim  

Zastupitelstvo města schválilo dotaci pro jednotu Orel Kuřim ve výši 40.000,- Kč na opravu 
víceúčelového hřiště umístěného v areálu farnosti Kuřim.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 14 

Dovybavení sportovních zařízení města  

V loňském roce bylo schváleno pořízení nového sportovního vybavení. Vybavení se však 
nestihlo pořídit do konce minulého roku, proto Rada města opětovně schválila jeho nákup. 
Jednotlivé sportovní organizace totiž požadovaly od města příspěvek na jejich pořízení a tak 
se ukázalo efektivnější, aby vybavení nakoupilo město a mohly ho využívat všechny 
organizace v rámci sportovních zařízení. Jednalo se o 3 ks plastových regálů pro uložení 
vybavení nájemců bazénu v areálu Wellness Kuřim. U dvou poškozených skokanských 
můstků u 25 m bazénu byl vyměněn původní nebezpečný povrch za plastové protiskluzné 
odrazové plošiny, v hodnotě 12.081,- Kč. Do Sportovního areálu Kuřim byla pořízena 
elektronická tabule pro střídání hráčů a počítání kol, 4ks bezpečných kloubových rohových 
praporků a 1 sada bezpečných flexibilních tréninkových stěn. To vše za celkovou cenu 
28.200,- Kč. Dále byla za 20.000,- Kč pořízena nová vícedílná nástěnka u Kulturního domu 
Kuřim, aby mohly být lépe propagovány sporty provozované v rámci Sportovního areálu a 
Wellness Kuřim.  

Oprava povrchů místních komunikací  

Město zadalo výběrové řízení na opravu povrchů místních komunikací v letošním roce a 
samo oslovilo 9 firem. Základním hodnotícím kritériem byla cena za jednotlivé technologie, 
přičemž výzva připouštěla uzavřít smlouvy s více dodavateli pro jednotlivé technologie. Ve 
stanovené lhůtě byly získány nabídky od 8 uchazečů. Firma Soukup Miloš ze Zbýšova 
předložila nejvýhodnější nabídku pro technologii opravy lokálních výtluků vyplněním 
vhodnou směsí, pro technologii velkoplošné vysprávky, pro technologii velkoplošné 
vysprávky včetně odfrézování krytu, pro technologii velkoplošné vysprávky i s výměnou 
podkladu a pro technologii velkoplošné vysprávky asfaltovým recyklátem. Firma Silpra 
s.r.o., z Brna předložila nejvýhodnější nabídku pro technologii velkoplošné vysprávky 
penetrací, pro technologii velkoplošné vysprávky dvojitou penetrací asfaltovou emulzí a pro 
technologii velkoplošné vysprávky asfaltobetonových povrchů mikrokobercem. Firma HaB 
cz s.r.o., z Uherského Hradiště předložila nejvýhodnější nabídku pro opravu spár v 
komunikaci z obalované asfaltové směsi a firma KSB silniční práce spol. s r.o., z Pardubic 
předložila nejvýhodnější nabídku pro technologii tryskovou metodou. 

Koncese na prodej alkoholu 

Dne 18. dubna skončila pro podnikatele možnost vyřídit si zdarma koncesi na prodej více 
než 15% alkoholu. Po tomto datu je obdržení koncese zpoplatněno částkou od 500,-  Kč do 
1.000,- Kč a bez tohoto oprávnění podnikatelům hrozí pokuta až milion korun. Tato nová 
zákonná povinnost vznikla díky novele živnostenského zákona, jejíž vznik byl podmíněn 
tzv. Metanolovou kauzou. V té byla v září 2012 odhalena nelegální skupina padělatelů 
alkoholu, kteří místo potravinářského líhu alkohol ředili 50% metanolem. Po vypití i jen 
malého množství lidé oslepli nebo zemřeli. V březnu zemřela již 52 oběť, ale není jisté, jestli 
ještě někdo nezemře, protože policii se nepodařilo dohledat 2.000 litrů podezřelého alkoholu. 
V tuzemsku je celkem 185.000 míst, kde se rozlévaný alkohol prodává a 1,9 milionu 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 15 

podnikatelů vlastnilo oprávnění alkohol prodávat, proto se jevilo jako nezbytné podmínky 
pro prodej alkoholu upravit. Dalším opatřením, které novela nařizuje, bylo snížení 
maximálního objemu spotřebitelského balení lihu ze šesti litrů na jeden. Zákon rovněž uložil 
povinnost pro všechny výrobce a distributory, kteří označují lihoviny kolkem, složit kauci 
pět milionů korun.  

Koupě osobního automobilu  

V říjnu 2013 vyčlenilo městské zastupitelstvo sumu 700.000,- Kč na nákup dvou osobních 
automobilů pro potřeby Městského úřadu. První automobil byl zakoupen již v listopadu 
minulého roku a druhý až teď. Jedná se o Škodu Yeti  1,8 TSI, za cenu 379.999,- Kč.  

Dar pro Golf Club Brno  

Golf Club Brno požádal město o poskytnutí daru ve výši 4.000,- Kč na golfový turnaj. 
Výtěžek tohoto turnaje bude použit na rozvoj golfového klubu mládeže.  

Oprava sochy sv. Jana 

Na základě restaurátorského posudku sochaře Jiřího Marka, město vypsalo výběrové řízení 
na opravu sochy sv. Jana Nepomuckého, která stojí ve Vodní kapli.  Tato socha je vyrobena 
z mušlového vápence, tedy obsahuje zbytky mušlí a skořápek. S nabídkou zrestaurování 
město oslovilo 5 firem, ale nakonec nabídky poslaly jen dvě. Z těch byla vybrána od Mgr. 
Martina Slováka, akademického sochaře a restaurátora z Veselí nad Moravou, který nabídl 
opravu za cenu 95.000,- Kč. Město Kuřim obdrželo od Jihomoravského kraje na toto 
zrestaurování dotaci ve výši 45.000,- Kč. V rámci celkových oprav Vodní kaple město Kuřim 
ještě pořídilo nástěnku za 16.075,- Kč, kde budou pravidelné informace o kvalitě vody ze 
studánky a o historii tohoto místa. 

Ortofotomapa města Kuřimi  

Město Kuřim vypsalo výběrové řízení na zhotovení ortofotomapy města. Do stanoveného 
termínu poslalo své nabídky 5 uchazečů, přičemž výběrová komise vybrala jako 
nejvhodnější nabídku společnosti TopGis s.r.o., z Brna, v celkové hodnotě 106.480,- Kč.  

Oprava jednotné kanalizace  

Rada města schválila nutnou opravu kanalizace v Jiráskově ulici. Tu provede firma Svítil 
plus s.r.o., z Brna, za cenu 135.740,- Kč bez DPH. Náhlá oprava se ukázala jako nezbytnou, 
protože když v roce 2010 bylo potrubí prozkoumáváno TV kamerou, společnost Brněnských 
vodáren a kanalizací přijala nabídku města, že uvedenou kanalizaci vezme do provozování, 
protože ta se jevila v pořádku. Když však v dubnu tohoto roku na své náklady zvedli výšku 
revizních šachet, pročistili stoku, a opět provedli prohlídku TV kamerou, zjistili, že stav 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 16 

kanalizace se za 5 let natolik zhoršil, že se rozhodli tuto kanalizaci do provozování nepřevzít, 
pokud město nesjedná nápravu. 

Přestavba kotelny na ulici Popkova 

Město vypsalo výběrové řízení na zhotovitele přestavby bývalé kotelny na Popkově ulici na 
víceúčelový sál. Samo přitom upozornilo 5 firem, s ohledem na jejich reference a zkušenosti, 
svou nabídku pak v dané lhůtě odevzdaly 4 firmy. Hodnotící komise z nich vybrala 
společnost KALÁB-stavební firma s.r.o., z Brna, která předložila nejvhodnější nabídku v 
celkové hodnotě 4.899.910,40,- bez DPH, tedy 5.928.891,58,- Kč vč. DPH. V zakázce se jedná o 
bourací práce, sanace původních konstrukcí, zhotovení nové podlahy, zhotovení nové 
přístavby se zázemím sálu, provedení souvisejících profesí - ústředního vytápění, 
zdravotechniky, vzduchotechniky, elektroinstalací, přeložky veřejného osvětlení, přeložky 
vnějšího schodiště městské knihovny a zhotovení nové přípojky plynu.  

Move it junior! 

Ve Wellness Kuřim začal fungovat nový nekomerční program pro školní mládež Move it 
junior, neboli Rozhýbej to! V letošním roce se jedná o nabídku pro kuřimské děti, ale vedení 
Wellness plánuje jeho rozšíření i za hranice města. Pod vedením instruktorů fitness centra se 
děti učí pohybové aktivitě a cvičení. Mají si totiž osvojit návyky zdravého životního stylu, do 
kterého patří i pohyb. Nepoužívají se žádné činky ani fitness stroje, aby nebyl narušen vývoj 
páteře a kostí, ale jen pomůcky na celkové posílení svalstva jako např. balony. Suma je 
symbolická 20,- Kč jedna lekce, která obsahuje 60 minut cvičení. Jedná se o 8 lekcí za měsíc a 
ke každé hodině je pro děti možnost 90 minut plavání zdarma jako odměna. 

Koncert skupin Javory a Javory Beat 

Dne 1. dubna proběhl v Kulturním domě koncert Hany a Petra Ulrychových a jejich skupin 
Javory a Javory Beat. V naprosto zaplněném sále představily skupiny výběr hitů z celé své 
historie od beatových začátků až k těm nejnovějším písničkám, které hudebníci sami popsali: 
„…snad v nich uslyšíte naši padesátiletou cestu k Javorům, co rostou z vědomí kořenů a 
odmítají dobové zařazování. Snad zaslechnete bigbeat v houslích a cimbálu Javorů, v Javory 
Beatu zase energii bez přebytečných decibelů...“ Během koncertu bylo vzpomenuto několik 
jubileí, které sestava v letošním roce oslaví. Hlavní zpěváci Hana Ulrychová 65 let a její bratr 
Petr 70 let, dále 50 let trvání hudební skupiny Javory a 5 let skupiny Javory Beat. 

Velikonoční turnaj 

Dne 5. dubna pořádala Tělovýchovná jednota Sokol Kuřim X. ročník Velikonočního turnaje 
ve stolním tenisu. Mohli hrát jak členové Sokola, tak široká veřejnost. Nakonec se soubojů 
účastnilo 30 sportovců, kteří mezi sebou soupeřili ve dvouhrách a čtyřhrách. Ve dvouhrách 
mezi členy Sokola zvítězil Kamil Hrádek, pak Miroslav Kočka a na souběžném 3. a 4. místě 
Bohumil Šafář a Josef Vylášek. Ten jediný byl z Orla Blansko a ti tři ostatní ze Sokola Kuřim. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 17 

Mezi neregistrovanými hráči se nejvýš umístil Petr Berka, pak Milan Sattler a na 3. až 4. 
místě Michal Mudroň a Miroslav Vasas, všichni z Kuřimi. V kategorii nad 60 let Josef 
Vylášek z Orla Blansko, 2. byl Ivan Vávra z Dolních Louček a 3. Jiří Kadlec ze Sokola Kuřim. 
Ve čtyřhře zvítězili K. Hrádek a B. Šafář ze Sokola Kuřim, druzí skončili Svejkovský a 
Jaroušek z Moravských Knínic a na souběžném 3. a 4. místě L. Vojanec a K. Tun 
z Moravských Knínic a O. Racek z Kuřimi s I. Vávrou z Dolních Louček. 

Přebor v šachu 

Dne 12. dubna proběhl v Kuřimi Krajský přebor družstev mladších žáků do 12 let v rapid 
šachu, na 15 minut. Kuřimští zástupci bojovali ve dvou šestičlenných družstvech o postup na 
mistrovství ČR a proti nim stálo dalších 12 týmů. Týmy se utkaly v 7 kolech, ale z nich 
postupovaly na mistrovství ČR pouze dva celky. A těmi se nakonec staly oba kuřimské 
týmy, kdy jeden byl ve složení David Němec, Vladimír Pavlík, Jan Hvozdovič, Tomáš Fikejs, 
Lukáš Petříček a Alice Habinová a druhý celek Ara Martirosyan, Matěj Tajovský, Tomáš 
Kříž, Tomáš Keprt, Šimon Tajovský, Anna Košuličová a Jakub Matula. Šéftrenér Pavel 
Krupica i přes nesouhlas ostatních, rozdělil nejlepší hráče do obou týmů, aby útočili na obě 
postupová místa, což se nakonec povedlo. Na samotném mistrovství ČR v červnu v Brně 
bylo 28 celků, přičemž oba Kuřimské týmy měly pro jistotu jiné složení, kdy v Áčku byli 
zkušení hráči a v Béčku talentovaní nováčci pod 10 let. Hrálo se na 9 kol a nakonec tým 
Kuřim A, ve složení David Němec, Vladimír Pavlík, Julie Richterová, Matěj a Šimon Tajovští 
a Tomáš Kříž, skončil třetí a tým Kuřim B, ve složení Tomáš Keprt, Jan Hvozdovič, Lukáš 
Petříček, Tomáš Fikejs, Alice Habinová, Adam Boček a Matula Jakub, na 24. místě. 

Kuřimská házenkářská školní liga 

Poslední dubnový víkend se odehrály finálové zápasy kuřimské školní ligy v házené. Ta 
vznikla loni na podzim pro žáky 1. až 4. ročníků základních škol Kuřimi a okolí a stala se 
svým rozsahem největší školní ligou v Jihomoravském kraji. Celkem mezi sebou bojovalo 6 
škol, ze kterých bylo sestaveno 17 družstev rozdělených do dvou kategorií. Hřiště, míč i 
branky byly zmenšeny podle francouzského modelu mini-handballu, který lépe odpovídá 
přehledu menších hráčů. Nakonec v kategorii 1. a 2. tříd se umístila ZŠ Kuřim Komenského 
na 1. místě, 2. ZŠ Čebín – Žabáci a 3. ZŠ Drásov – Soptíci. V kategorii 3. a 4. tříd zvítězila ZŠ 
Jungmannova 4, 2. místo patřilo ZŠ Lipůvka D a 3. místo ZŠ Kuřim Tyršova B. 

Milokraj 

Dne 29. dubna se v Kulturním domě uskutečnil koncert zpěvačky Marty Töpferové a 
kontrabasisty Tomáše Lišky, kteří zde představili své společné album Milokraj, vydané 
v loňském roce. Společně vystoupili ještě s kytaristou Petrem Dorůžkou, slovenským 
houslistou Stanem Palúchem a s moldavským cimbalistou Marcel Comendantem. Posluchači 
mohli vyslechnout lidové písně protkané jazzovými vlivy a world music, když autoři alba se 
snažili propojit hudební kořeny Čech, Moravy a Severní Ameriky. Tento úspěšný hudební 
projekt skončil v celosvětové hitparádě world music roku 2014 na 6. místě. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 18 

Duha v srdci 

Od 28. dubna probíhala v Městské knihovně Kuřim výstava obrazů Kateřiny Kopečkové 
Duha v srdci. Autorka se na pestrobarevných obrazech snažila zachytit svoje pocity, energie 
lidí a okolí. Motivy obrazů byly zaměřeny na vnitřní soulad, lásku, souznění, pokoru a 
spojení duší. 

Aprílová vlnka 

Kuřimští plavci narození roku 2002 a později se zúčastnili znojemského závodu Aprílová 
vlnka. Jakub Myslivec si odnesl dvě 2. místa na 50 metrů motýlek a volným způsobem a v 50 
metrech prsa obsadil 3. příčku. Eliška Konečná získala v 50 metrech motýlek 3. místo. 

Velká cena v Kuřimi 

Dne 26. dubna se v Kuřimském Wellness konala Velká cena v plavání, kam se přihlásilo 270 
dětí, proto v jednotlivých kategoriích bylo maximálně 48 startujících. Za Kuřim plavalo 23 
sportovců. Václav Just získal 2. místo v 50 metrech znak a místo 3. v 50 metrech prsa. Jakub 
Myslivec získal stříbrné medaile ve 100 metrech polohového závodu, 50 metrech prsa a 50 
metrech volným způsobem. Aneta Weinlichová zvítězila v tratích 100 metrů polohového 
závodu a 50 metrů prsa, v 50 metrech volným způsobem skončila druhá.  Eliška Konečná 
zvítězila v 50 metrech motýlkem a ve 100 metrech polohového závodu doplavala druhá. Jan 
Šťastný zvítězil v 25 metrech prsa. Adam Švaňhal získal 2 stříbrné medaile z 25 metrů prsa a 
znak. Radka Mašková získala bronz v 25 metrech volným způsobem.  

Brněnský běžecký pohár 

Od listopadu 2013 do dubna 2014 se konal 15. ročník běžeckého seriálu Brněnský běžecký 
pohár. Závodů bylo celkem deset, z čehož pátý z nich, Kuřimský kros, se běžel na území 
města Kuřimi. Těchto závodů, kde se utkávají běžci z celého Jihomoravského kraje, se 
účastnilo i několik běžců z Kuřimi, přičemž v celkovém pořadí se nejlépe z nich umístil na 
čtvrtém místě Jakub Stibal. Další kuřimskou zástupkyní, která se umístila v první desítce, 
byla Tereza Stibalová na 9. místě. 

KVĚTEN 

Návštěvní řád dětských hřišť  

Město Kuřim má k provozování veřejných dětských hřišť schválený Provozní řád od roku 
2006. V tomto řádu jsou uvedeny povinnosti provozovatele, ale ne návštěvníků. Z důvodu 
zvýšení kvality provozování a udržování dětských hřišť bylo nutno přijmout i Návštěvní řád 
dětských hřišť, kde jsou stanoveny povinnosti všech uživatelů. V něm je upřesněno, že herní 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 19 

prvky jsou pro děti od 3 do 14 let a to v doprovodu staršího 18 let. Nikdo nesmí místo 
znečišťovat a obtěžovat ostatní. Po sobě musí místo uklidit a pískoviště přikrýt.  Na hřiště je 
zakázán vstup, pokud je na herních prvcích námraza, nebo v příliš horkém počasí, aby se 
děti o herní prvky nepopálily. V areálu hřišť je zakázáno hlučet, rozdělávat ohně, kouřit, 
konzumovat alkohol a jiné omamné látky a vstup zvířatům.  

Podporované bydlení  

Rada města schválila vyčlenění jednoho samostatného malometrážního bytu z bytového 
fondu města pro mladé lidi opouštějící dětské domovy, výchovné ústavy, případně 
odcházející z pěstounských rodin po dosažení zletilosti nebo po dokončení studia. V bytě 
mohou moci bydlet za zvýhodněných podmínek formou sníženého nájmu v horizontu 
maximálně tří let. Podmínkou je, že oprávněná osoba nesmí mít uzavřenou nájemní 
smlouvu, byt ve vlastnictví, ani jinou možnost bydlení. 

Výpověď smlouvy o spolupráci  

V říjnu 2012 byla zastupitelstvem schválena smlouva o spolupráci mezi městem Kuřimí, obcí 
Česká a Mateřskou školou Česká. Smlouva upravovala vzájemné vztahy ve věcech docházky 
dětí s trvalým pobytem ve městě Kuřimi do mateřské školy zřizované obcí Česká. Smluvní 
strany se dohodly, že obec Česká a mateřská škola v České, se zavazují, že umožní v případě 
volné kapacity v mateřské škole umístění dětí s trvalým pobytem v Kuřimi. Město Kuřim se 
zavázalo, že po celou dobu, kdy bude k docházce do mateřské školy zřizované obcí Česká 
zapsáno dítě s trvalým pobytem v Kuřimi, se bude spolupodílet formou finančního daru na 
provozních nákladech budovy mateřské školy. Výše finančního daru se vypočítávala dle 
vzorce: výše finančního daru = (skutečné provozní náklady budovy - úplata za předškolní 
vzdělávání - případné dotace či příspěvky z veřejných prostředků) * (počet zapsaných a 
docházejících kuřimských dětí / počtem dětí celkem). Od 1. 1. 2013 do 31. 8. 2013 chodilo do 
MŠ v České 20 kuřimských dětí a od 01. 09. 2013 16 dětí. V listopadu 2013 obec Česká 
požadovala finanční dar ve výši 126.761,- Kč. Od 1. 1. 2013 došlo novelou zákona č. 243/2000 
Sb., o rozpočtovém určení daní, k úpravě daňových příjmů do rozpočtu obcí. Dřívější 
příspěvek na úhradu neinvestičních výdajů na předškoláky a žáky základní školy se stal 
součástí rozpočtového určení daní a to bez ohledu na trvalé bydliště. Tím smluvně 
dohodnuté podmínky příspěvku na děti z Kuřimi docházející do mateřské školy v České 
pozbyly účinnosti a nemohla být vypočítána skutečná výše finančního daru. Dle výše 
uvedeného zákona činí příspěvek ve výši 7.500,- Kč/dítě, žáka. Na 20 kuřimských dětí, které 
v roce 2013 docházely do mateřské školy v České, obdrží obec 150.000,- Kč, ale až v roce 
2015. V březnu 2014 obdrželo Město Kuřim od Obce Česká výpověď Smlouvy o spolupráci 
schválenou zastupitelstvem obce a následně o týden později písemně vypověděla smlouvu i 
mateřská škola. Jelikož dva ze smluvních partnerů smlouvu vypověděli, Smlouva o 
spolupráci skončila. Zastupitelstvo města Kuřimi tedy schválilo poskytnutí daru pro 
mateřskou školu v České ve výši 60.000,- Kč na zbudování nového oplocení budovy školky. 
S obcí Česká byla předjednána tato varianta finančního daru, jako způsob vypořádání již 
zaniklého smluvního vztahu. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 20 

Sanace vlhkého zdiva ZŠ Komenského 

Město vypsalo výběrové řízení na sanaci vlhkého zdiva ZŠ Komenského. V časové lhůtě byly 
přijaty nabídky od 5 uchazečů, ze kterých byla výběrovou komisí vybrána společnost ESOX 
s. r.o., z Brna, která nabídla cenu 753.235,- Kč vč. DPH.  

Výměna oken a výkladců 

Město vypsalo výběrové řízení na výměnu oken a výkladců na náměstí Osvobození a ulici 
Bezručova. I když město oslovilo 6 firem, nabídku podala pouze jediná firma, Stoffbau 
z Troubska, která v té době opravovala fasády domů na náměstí Osvobození. Město zakázku 
ve výběrovém řízení rozdělilo na 3 části: A/ výlohy na náměstí Osvobození, B/ výloha 
zdravé výživy a C/ okna v městských bytech. Rada města schválila smlouvu o dílo pouze 
v bodech B/ za cenu 134.305,- Kč bez DPH, tedy 162.509,70,- Kč vč. DPH, protože u prodejny 
zdravé výživy se zrovna zateplovala fasáda, tak aby práce na sebe harmonicky navázaly a 
také bod C/ výměnu oken za 71.307,- Kč bez DPH, tedy 86.282,- Kč vč. DPH, kdy cena 
odpovídala předběžným propočtům města. U části A/ město výběrové řízení zrušilo 
z důvodu podání jediné nabídky. 

Podchod železniční stanice - dodatek 

V průběhu provádění zemních prací při prodlužování podchodu na železničním nádraží 
byla po odtěžení zeminy na základovou spáru zjištěna nutnost zesílení vrstvy štěrkodrti pro 
zvýšení únosnosti základové spáry. Navíc, na základě inženýrskogeologického posouzení 
byla doporučena výměna odtěžené zeminy, určené podle projektové dokumentace k 
zpětným zásypům, za nový materiál vhodný k hutnění zásypů do železničního náspu. Tyto 
vícepráce byly vyčísleny na 267.305,66,- Kč bez DPH, tj. 323.439,85,- Kč vč. DPH. Vzhledem k 
tomu, že se jednalo o dodatečné práce, které byly nepředvídané a nezbytné pro dokončení 
původně sjednaných stavebních prací, nemohly být technicky odděleny od původní zakázky 
a jejich celkový rozsah nepřesáhl 20% ceny původní zakázky, byly splněny předpoklady pro 
zadání prací témuž zhotoviteli jako původní zakázka. Při realizaci stavby došlo také k 
několika změnám projektu, které snižují cenu díla o 146.520,42,- Kč bez DPH, tedy 
177.289,71,- Kč vč. DPH. Tyto méněpráce obsahují např. nepokrytí madla zábradlí plastem, 
změnou vedení slepeckého pásu, menší výměru dlažby v podchodu a zastřešení rampy, 
oprava menší plochy komunikace při dělání přeložky kanalizace a neprovedení výměny 
hlasové zprávy ve stávajících majáčcích. 

Otevření podchodu 

Přes všechny nesnáze a průtahy během stavebních prací byl 14. května slavnostně otevřen 
bezbariérový podchod na železniční nádraží. Podchod zbudovala firma HABAU CZ a 
Held& France Baugessellshaft, která zvítězila ve výběrovém řízení s cenou 11.800.347,- Kč vč. 
DPH. Město požádalo o přidělení dotace z Operačního programu Jihovýchod ve výši 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 21 

10.168.508,- Kč. Kolejiště bylo ze severní strany města, z ulice dr. Vališe nově oploceno, aby 
se lidem zabránilo v přebíhání kolejí a museli využívat pouze bezpečného podchodu. 

Rekonstrukce Na Loučkách 

Kolem panelových domů Na Loučkách byla zahájena oprava chodníků, které byly často 
v havarijním stavu. Zakázku zhotovuje Centrum technických služeb, které chodníky 
opravuje za finančně výhodnějších podmínek pro město a práce jsou naplánovány ve dvou 
etapách, aby nebylo rozkopané celé sídliště naráz. Bohužel po zahájení stavebních prací se 
vyskytly problémy, které ztěžovaly práci a brzy bylo zřejmé, že se 1. etapa, která měla být 
hotová do konce letošního roku, nestihne. Například byl odhalen nesoulad mezi plány a 
skutečností, když v mapách inženýrských sítí nebylo zakresleno plynové potrubí vedoucí 
pouze několik decimetrů pod povrchem. To se sice naštěstí později ukázalo jako již 
nefunkční, ale musely se kvůli němu měnit plány oprav. Další nesrovnalostí byly různé 
výšky podkladových betonových vrstev blízko sebe a jejich odstranění práci nejen protáhlo, 
ale i prodražilo. Opravám nepřálo ani počasí, časté deště jen zhoršily situaci, protože Loučky 
jsou postaveny v zátopové oblasti Kuřimky na měkkém podloží, které každý déšť znovu 
rozmáčí. To je také důvodem špatnému stavu a propadu některých chodníků. Druhá část 
bude provedena v roce 2015 a bude se opravovat tak, aby navazovala svým 
harmonogramem na práce v ulici Tyršova, kde bude provedena výměna vozovky, kabelů, 
osvětlení, parkoviště a okolní zeleně. 

Zpracování studie proveditelnosti  

Město vypsalo výběrové řízení na zpracovatele Studie proveditelnosti konsolidace 
informačních technologií a nové služby Technologického centra obce s rozšířenou 
působností (dále TC ORP) Kuřim. Tuto studii pro město provede společnost vybraná ze 4 
uchazečů, AJL, s.r.o., z Velkého Meziříčí, která nabídla cenu 71.390,- Kč vč. DPH. Studie 
bude obsahovat témata: Konsolidace Hardware a Software úřadu včetně virtualizace 
aplikací, desktopů, serverů, infrastruktury, dále Rozvoj služeb TC ORP a návaznost na 
technologické centrum kraje, Zvýšení bezpečnosti a bezpečností infrastruktura TC ORP 
Kuřim a posledním tématem bude Elektronizace procesů, digitalizace dat a propojení 
lokálních agentových informačních systémů s registry veřejné správy. Na základě této studie 
pak město může žádat o dotaci v rámci finanční podpory z Integrovaného operačního 
programu Konsolidace informačních technologií a nové služby Technologického centra. 

Volby do Evropského parlamentu 

Ve dnech 23. a 24. května se konaly volby do Evropského parlamentu, kam si občané ČR 
volili svých 21 zástupců. V celé zemi bylo 8.395.132 oprávněných voličů, přičemž k urnám 
jich přišlo 1.528.250, volební účast tedy byla 18,20%. V Kuřimi bylo 8.464 oprávněných 
voličů, přičemž k urnám jich přišlo 1.826. Volební účast tedy byla 21,57%. Nejvíce hlasů, 301, 
získala strana ANO 2011 a získala tak 16,6%. Druhá se umístila Koalice TOP 09 a STAN s 279 
hlasy, tedy 15,38%. Třetí skončila Česká strana sociálně demokratická s 251 hlasy a 13,84%. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 22 

Na čtvrtém místě se umístila Komunistická strana Čech a Moravy se 170 hlasy a 9,31%. Páté 
místo patřilo Straně svobodných občanů, ta získala 159 hlasů a 8,76%.  Šesté místo patřilo 
Křesťanské demokratické unii-Československé straně lidové se 158 hlasy 8,71%. Občanská 
demokratická strana obdržela 141 hlasů, tedy 7,77% a poslední strana, která získala více, než 
potřebných 5%, byla Strana zelených se 95 voliči, tedy 5,23%. V celorepublikovém výsledku 
bylo pořadí podobné, strana ANO 2011, získala 244.501 hlasů, 16,13% a 4 mandáty, TOP 09 a 
Starostové 241.747 hlasů, 15,95% a taktéž 4 mandáty. 3. místo obsadila Česká strana sociálně 
demokratická, ta obdržela 214.800 hlasů, tedy 14,17% a opět 4 mandáty. Čtvrtou stranou byla 
Komunistická strana Čech a Moravy se 166.478 hlasy, tedy 10,98% a získal 3 mandáty. Další 
strana byla Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová, tu podpořilo 
150.792 voličů, tedy 9,95% a strana obdržela 3 mandáty. Poslední dvě strany byly Občanská 
demokratická strana se 116.389 hlasy, tedy 7,67%  a 2 mandáty a Strana svobodných občanů. 
Ta získala 79.540 hlasů, tedy 5,24% a 1 mandát. 

Elektronická aukce pro občany 

V tomto roce se opět uskutečnila možnost hromadného nákupu energií přes společnost 
eCentre, která zastupovala občany a firmy Kuřimi. Tato aukce se uskutečnila již na podzim 
minulého roku a zapojilo se do ní zhruba 100 domácností, které sdružily zhruba 200 smluv. 
Díky systému aukce, kdy společnost zastupuje větší skupinu odběratelů, se společnosti 
dodávající energie snaží nabídnout co nejnižší cenu a získali tak větší skupinu odběratelů 
v jednu chvíli. Pro občany z toho neplyne žádný závazek, jen s vítěznou společností musí 
smlouvu uzavřít, pokud ta nabídne nižší cenu, než byla v jejich minulé smlouvě.  Dne 28. 
května se aukce konala elektronicky. 

Den národnostních menšin 

V neděli 4. května pořádala římskokatolická farnost a město Kuřim na nádvoří kuřimského 
zámku druhý ročník Dne národnostních menšin. Zástupci sedmi různých národností žijících 
v Kuřimi nabídli k ochutnávce tradiční jídla svých vlastí. Jednalo se o pokrmy arabské, 
arménské, maďarské, makedonské, polské, slovenské a ukrajinské kuchyně. Speciálním 
hostem byl známý katolický duchovní Zbigniew Czendlik. K doprovodu akce vystoupil 
Pěvecký sbor Pavlíny Zámečníkové, děti z obou kuřimských základních škol a poté 
následovaly hudební kapely Korjen a Avlija, hrající world music a balkánský ethno-folk. 
Posledním bodem programu byl taneční soubor maďarských lidových tanců. Akce přilákala 
spoustu návštěvníků, takže brzy po začátku nebylo ani už co ochutnávat, ale i tak se děti 
mohly vyřádit na skákacím hradě, či mohly vyplnit vědomostní zeměpisný kvíz. 

Noc kostelů 

Dne 23. května se konal další ročník mezinárodní akce Noc kostelů, kdy se různé Církve a 
náboženské společnosti snaží otevřít své kostely všem, kdo o to projeví zájem. K prohlížení 
duchovních prostor je zpravidla uspořádán i doprovodný kulturní program. V Kuřimi byl 
program zahájen ve sboru dr. Karla Farského odpolední bohoslužbou pro děti, pro které pak 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 23 

byl nachystán i kulturní program na zahradě. Po té bylo oficiální ekumenické zahájení v 
kostele sv. Maří Magdaleny 10 minutovým zvoněním zvonů, kterým pravidelně Noc kostelů 
začíná ve všech kostelech, které se k akci připojily. Ve sboru dr. Karla Farského program 
pokračoval koncertem souboru Musica Felix a lelekovickým sborem Magnificat. Po té byla 
modlitba Taizé a program zakončilo požehnání městu. V katolickém kostele byla výstava 
bohoslužebného náčiní – rouch, knih, kalichů, návštěvníci si mohli prohlédnout věž i kostel, 
byla komentovaná prohlídka varhan. K poslechu zazpíval sbor z Moravských Knínic a 
K dur. Potom byl v katolickém kostele program ukončen a pokračoval společnou modlitbou 
Taizé a požehnáním ve sboru dr. Karla Farského. Po celou dobu programu byla v obou 
kostelích možnost pohovoru s knězem. 

Smlouva o odběru baterií a akumulátorů 

Město Kuřim oslovila společnost ECOBAT s.r.o., z Prahy, že zajistí zpětný odběr přenosných 
baterií a akumulátorů. Společnost zřídí místa zpětného odběru, poskytne v nich technické 
vybavení a zajistí bezplatný odvoz odebraných baterií k recyklaci. Město zase bude 
provozovat tato místa zpětného odběru a vybírat v nich vysloužilé baterie a akumulátory. 
Jedná se o dvě místa, na radnici a ve sběrném dvoře na Havlíčkově ulici. Společnost 
ECOBAT s.r.o. bude následně od města shromážděné baterie vykupovat. 

Maják 2014 

Dne 16. května proběhl v okolí ZŠ Komenského 6. ročník branného závodu pro děti ze 4. a 5. 
tříd z Kuřimi a okolí. Soutěž Maják pro děti připravili zástupci kuřimského oddělení Policie, 
Dopravního inspektorátu PČR, Jednotky sboru dobrovolných hasičů a MěÚ Kuřim. 
Družstva musela na jednotlivých stanovištích plnit bezpečnostní, vědomostní a branné 
úkoly. Celkem bylo devět stanovišť a zkoušely se na nich znalosti ze zdravovědy, dopravní 
výchovy, práce s kompasem a mapou, střelba z airsoftové pušky, všeobecné znalosti, paměť, 
test z bezpečnosti a požární disciplíny. Závodu se zúčastnilo 12 družstev, přičemž kuřimští 
zástupci se umístili na 5. a 8. místě ze ZŠ Tyršova a na 9. a 12. místě ze ZŠ Jungmannova.   

Dvě pohádkové cesty 

Dům dětí a mládeže a ZŠ Jungmannova pořádali 30. května pro děti 1. a 2. tříd ZŠ, děti MŠ a 
všechny děti, co chtěly přijít, Pohádkovou cestu, která vedla okruhem nad zahradou ZŠ 
Komenského, tedy po kopci Záruba. Druhý den, tedy 31. května se konala tradiční 
Pohádková cesta lesem, kterou pořádala T.O. Llano Estacado. Pro děti byly cestou 
kuřimskou Horou připraveny soutěže a hry o ceny, sladkosti, na které dostaly sáček už na 
startu. Po cestě děti měly skládat puzzle krtečka, jehož první dílek dostaly při registraci u 
startu. U hejkalů děti měly prolézt tunýlkem, u dvou muchomůrek měly po čichu poznat 
ocet, aviváž, rumovou tresť a vodu. U loupežníků zase děti musely jít se zavázanýma očima 
podél provázku k pokladu. Vyhládlé děti si mohly opéci na ohni špekáček, nebo říct do 
mikrofonu básničku či písničku a za to dostaly plyšovou hračku. K poslechu hrála trampská 
skupina Bezejmenná Anička. Cestu si prošlo více než 350 dětí.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 24 

Úspěch v šachu 

Na Mistrovství České republiky dne 11. května se Lukáš Petříček po 9 kolech probojoval na 
2. příčku. Přesto, že byl nasazen jako 46. hráč, v konkurenci mezi dalšími 80 nejlepšími 
šachisty ČR do 8 let, našel jen jednoho přemožitele. Tímto svým úspěchem nejen naprosto 
všechny překvapil, ale dokonce si vybojoval postup na mistrovství Evropy.  

Úspěchy v házené 

Nejmladší členové házenkářského klubu zaznamenali úspěch na kuřimském turnaji, kdy 
reprezentanti se přípravky umístili ze 6 týmů na 1., 4. a 5. místě. Tým na 1. místě byl ve 
složení J. Sýs, Vařecha, Tyl, Pazourek, Viktor Dosedla a Večeřa. Při zápase minižáků, kde 
mezi sebou bojovalo šest družstev, dva kuřimské týmy skončily na 1. a 5. místě. Tým na 1. 
místě byl ve složení Hromádko, Dupal, Fojtík, Pleskač, T. Ondroušek, M. Zich a Mudroň. Na 
turnaji v Bohunicích přípravka minižáků z osmi týmů skončila na 3., 4. a 7. místě. Tým, který 
skončil na 3. místě, byl se složení V. Sýs, Běhavý, Vaněrka, Tyl, Večeřa, Schindler, Vyleťal a 
Tesař. Na tomto turnaji hráli i dvě družstva kuřimských minižáků a nakonec mezi 4 týmy 
skončili na 1. a 4. místě. Ve vítězném týmu hrál Fojtík, Dupal, Pleskač, Horák, Zich a 
Mudroň. Na zápase v Brně - Juliánově přípravka skončila na 3. a 4. místě, přičemž ve 3. 
družstvě hrál J. Tyl, Vaněrka, Pazourek, Vařecha, Tesař, Blažek, Potůček, Eremiáš a Vyleťal. 
V zápase minižáků, ti mezi 4 družstvy skončili 1. a 4. Ve vítězném týmu hráli Hirš, Horák, 
Fojtík, Mudroň, Pleskač, Dupal a Ondroušek. 

Krajský přebor v plavání 

V krajském přeboru dorostu a dospělých skončil v kategorii na 800 metrů volným způsobem 
na 2. místě Marcel Smetana a na 3. místě Matěj Hlaváč. V kategorii 10 a 11 letých zvítězila 
Aneta Weinlichová v disciplíně 200 metrů polohovacího závodu, v 50 metrech prsa skončila 
druhá a ve 100 metrech prsa třetí. Jakub Myslivec byl druhý v 50 metrech prsa, ve 100 
metrech prsa a 200 metrů polohovacího závodu skončil třetí. Václav Just skončil 3. 
v kategorii 50 metrů prsa. 

Mistr světa v thajském boxu 

Tigran Movsisyan je původem Armén, který od 7 let žije v Kuřimi. Dne 17. května se konalo 
v Brně finále Mistrovství světa v thajském boxu mezi ním a Chorvatem Nikolem 
Crvenkovicem. Tigran Movsisyan soutěžil v kategorii do 70 kg, zápasících podle pravidel K-
1, kde mělo být 5 tříminutových kol, pokud se nerozhodne utkání předčasně. Což se stalo a 
Movsisyan nad soupeřem zvítězil po 70 vteřinách boje. Pro 21 letého absolventa policejní 
školy v Holešově a studenta MU v Brně, to byl již 3. titul mistra světa. První získal v roce 
2012 a další v dubnu letošního roku jako vítěz pyramidy mezi třemi soupeři. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 25 

Pohár rozhlasu 

Dne 7. května se konal atletický souboj mezi žáky 8. a 9. tříd ZŠ tišnovského okrsku, do 
kterého se přihlásily i děti ze ZŠ Tyršova. Soutěžními disciplínami byla štafeta na 4x60 
metrů, běh na 60 a 1.500 metrů, skok vysoký, skok daleký a vrh koulí. Kuřimští soutěžící 
nakonec skončili z 5 zúčastněných školních týmů na 3. místě. Mezi individuálními výkony 
byl oceněn Jan Prokop, který získal 1. místo ve vrhu koulí, David Dufek, který obsadil ve 
vrhu koulí 3. místo, Aleš Fišer a Jiří Přikryl, ti získali druhé místo ve skoku vysokém a Aleš 
Fišer byl ještě 3. v běhu na 60 metrů. Dalšími závodníky z Kuřimi byli Michael Béza, Adam 
Prudek, Tomáš Strouhal a Matyas Kučera. 

Běh kolem Babího lomu 

Dne 11. května se konal v pořadí třetí závod Kuřimské běžecké ligy, kterého se účastnilo 80 
závodníků v hlavním závodě na 8.700 metrů a 12 dětí v lidovém běhu na 2.600 metrů. Mezi 
ženami do 34 let se z kuřimských závodnic nejlépe umístila Lucie Kyjovská, která skončila 
pátá a Alexandra Tomíšková, která byla sedmá. Mezi ženami nad 35 let se umístila na 5. 
příčce Petra Korcinová, na 6. Jana Škrobová a na 8. Alice Votýpková. V kategorii nad 45 let 
skončila 3. Zdenka Klimešová, 5. Simona Nečasová a 6. Romana Machotová. Mezi muži do 
39 let byl nejrychlejší kuřimský zástupce Petr Škrob, který skončil na 14. místě a Metoděj 
Polášek, ten doběhl na 16. příčce. Ve starší mužské kategorii zvítězil Martin Kleibl, 3. byl 
Libor Konečný a 4. Aleš Sikora. V kategorii 50+ se Luboš Prudek umístil šestý. V lidovém 
běhu mezi mladšími žačkami zvítězila Karolína Kleiblová, mezi mladšími žáky Jakub Stibal 
a za starší žačky běžela jediná Tereza Stibalová. Ve chlapecké přípravce se na stupních vítězů 
umístili Jan Dočkal, Šimon Kafka a Jan Škrob. 

Okresní kolo atletického čtyřboje 

Dne 23. května se konal atletický čtyřboj žáků a žákyň 8. a 9. tříd ZŠ. Každé atletické 
družstvo při ZŠ v celé ČR může soutěžit v atletickém čtyřboji. Družstva mohou být max. 
pětičlenná, ale výkony se započítávají pouze 4 nejlepší. Závodí se v běhu na 60 metrů, 
polovina družstva absolvuje skok daleký nebo vysoký, pak polovina si zase vybere mezi 
hodem kriketovým míčkem nebo vrhem koulí a nakonec hoši běží 1.000 metrů a dívky 800 
metrů. V soutěži mezi dívkami se zástupkyním ze ZŠ Tyršova nedařilo a skončily na 5. místě 
ze šesti. Hoši naopak v soutěži zvítězili a zajistili si tak postup do krajského kola. 
V individuálních oceněních Jan Prokop získal 1. místo ve vrhu koulí, Aleš Fišer získal v té 
stejné disciplíně místo druhé, pak ještě 2. místo ve sprintu na 60 metrů a 1. místo ve skoku 
vysokém. Tímto výkonem si zajistil celkové vítězství. Tomáš Strouhal byl 1. v hodu 
kriketovým míčkem. Jiří Přikryl byl 2. v běhu na 1.000 metrů, 3. ve sprintu na 60 metrů a 
ještě ve skoku vysokém. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 26 

ČERVEN 

Vyhláška č. 1/2014 o odpadech 

Na základě podnětu Odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra, schválilo 
kuřimské zastupitelstvo novou Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2014 o systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem na území města Kuřimi. Nabytím účinnosti této vyhlášky 
se zrušila Obecně závazná vyhláška města č. 6/2001 ve znění vyhlášky č. 2/2006. Nová 
vyhláška začne platit od 1. září 2014. Podle ní se komunální odpad třídí na: 

a) papír, nápojové kartony, sklo bílé a barevné a plast  
b) rozložitelný odpad, a to včetně neupravené dřevní hmoty 
c) textil 
d) objemný odpad 
e) nebezpečné složky komunálního odpadu 
f) směsný odpad – což je zbylý komunální odpad po vytřídění 

Vyhláška dále nařizuje, že tříděný odpad je nutno dělit do nádob a kontejnerů k tomu 
určených a to jak na volných prostranstvích města, tak ve sběrných dvorech. Do modrých 
sběrných nádob se třídí papír, do žlutých nádob plasty, vč. PET lahví a nápojových kartonů, 
do zelených nádob patří barevné sklo a do bílých nádob sklo bílé. Ostatní složky tříděného 
odpadu je nutno odevzdat ve sběrných dvorech. To se také týká nebezpečných a objemných 
složek komunálního odpadu. Směsný odpad je shromažďován do nádob k tomu určených, 
tedy do odpadkových košů, popelnic s objemem 110 litrů, 120 litrů a 240 litrů a kontejnerů o 
objemu 1100 litrů. Stavební odpad není odpadem komunálním, proto je nutno ho zlikvidovat 
zákonným způsobem, například objednat za úplatu kontejner a nechat ho odvést. 

Schválení spolufinancování služeb sociální prevence  

Zastupitelstvo města schválilo podporu služeb sociální prevence pro příští rok, protože od 
prosince 2014 na ně přestanou po 6 letech proudit finance z evropských dotací. Mezi služby 
sociální prevence podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. patří např. azylové 
domy, domy na půli cesty, krizová pomoc, raná péče, nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež, noclehárny. Zastupitelstvem Jihomoravského kraje byla v červnu letošního roku 
schválena Metodika hodnocení registrovaných sociálních služeb v návaznosti na 
optimalizaci sítě sociálních služeb v kraji. V souladu s touto Metodikou je po obcích 
požadováno spolufinancování těchto služeb minimálně ve výši 20%. Tím obce deklarují 
potřebnost těchto služeb ve svém správním obvodu a pomáhají jim tím při hodnocení 
žádostí o dotace. Ve správním obvodu města Kuřimi působí dvě nadregionální služby 
sociální prevence. Jednou z nich je organizace DOREA z Brna, poskytující službu rané péče. 
Optimalizované náklady této služby za rok 2013, vypočítané podle shora uvedené Metodiky, 
navýšené o inflaci, činí při celkové kapacitě služby 62 klientů 2.148.212,- Kč. Optimalizovaný 
náklad na 1 klienta tedy činí 34.649,- Kč (2.148.212 / 62 = 34.649,- Kč). Aby mohla být služba 
dále provozována pro obyvatele správního obvodu Kuřimi, je třeba spolupodílet se na 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 27 

nákladech služby, a to ve výši 20 % z nákladů na jednoho klienta, což je 6.930,- Kč (34.649 / 5 
= 6.930,- Kč). V současné době tuto službu využívá 1 uživatel z obce Lelekovice. Příspěvek 
na 1 klienta tedy činí 6.930,- Kč. Druhou službou, která působí v kuřimském správním 
obvodu je společnost DOTYK II., o.p.s., z Vysokých Popovic. Ta taktéž poskytuje službu rané 
péče. Optimalizované náklady této služby za rok 2013, vypočítané podle shora uvedené 
Metodiky, navýšené o inflaci, činí při celkové kapacitě služby 30 klientů 1.300.831,- Kč. 
Optimalizovaný náklad na 1 klienta činí 43.361,- Kč (1.300.831 / 30 = 43.361,- Kč). Aby mohla 
být služba dále provozována pro obyvatele Kuřimi a byla udržitelná, je třeba spolupodílet se 
na nákladech služby, a to ve výši 20 % z nákladů na jednoho klienta, což je 8.672,- Kč (43.361 
/ 5 = 8.672,- Kč). V současné době tuto službu využívají 3 uživatelé z Kuřimi. Příspěvek na 3 
klienty tedy činí 26.016,- Kč (8.672 * 3 = 26.016,- Kč). Kromě dvou výše zmíněných 
nadregionálních služeb, působí v kuřimském správním obvodu i další sociální služby, z nich 
jedna je obecně prospěšná společnost SPONDEA, z Brna, poskytující sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. Optimalizované náklady této služby pro rok 2013, vypočítané 
podle shora uvedené Metodiky, navýšené o inflaci, činí při celkové kapacitě služby 790 
klientů 2.122.409,- Kč. Optimalizovaný náklad na 1 klienta činí tedy 2.687,- Kč (2.122.409/790 
= 2.687,- Kč). Z této sumy 20% činí 537,- Kč. V současné době tuto službu využívá 31 klientů 
z ORP Kuřim, proto příspěvek na 31 klientů tedy je 537 * 31 = 16.647,- Kč. Zastupitelstvo 
města proto schválilo pro rok 2015 spolufinancování služeb SPONDEY, o.p.s., za uživatele 
Kuřimi ve výši 20 % z celkových optimalizovaných nákladů na klienta, nejvýše však 20.000,- 
Kč. 

Opravy v ZŠ Tyršova 

V ZŠ Tyršova byly přes prázdniny udělány tyto opravy: oprava 2x WC u tělocvičen za 
62.777,- Kč, oprava betonových soklů v okolí školy za 27.000,- Kč a oprava vlhkého zdiva a 
izolace kolem schodiště u jídelny za 20.500,- Kč. Zároveň proběhla výměna podlahové 
krytiny na schodišti a prostoru jídelny za 90.000,- Kč a výměna hodinového zařízení za 
87.280,- Kč. V budově ZŠ Komenského proběhla oprava místnosti v suterénu školy na šatnu 
pro školní družinu za 97.000,- Kč. Všechny tyto opravy přišly celkem na 384.557,- Kč. 

Rekonstrukce rozvodů vody v Domě s pečovatelskou 
službou 

Centrum sociálních služeb vypsalo výběrové řízení na rekonstrukci rozvodů vody v budově. 
I když bylo upozorněno 13 firem, nakonec odevzdaly nabídku pouze tři. Nejvýhodnější 
nabídku doručila firma Juračka Pavel, vodoinstalatérství, topenářství, z Kuřimi, která 
předložila nejvýhodnější nabídku v celkové hodnotě 1.162.764,- Kč vč. DPH. 

Rekonstrukce hřiště na Podlesí 

Město vypsalo veřejnou zakázku na rekonstrukci sportovního areálu na Podlesí s položením 
nového povrchu a samo na to upozornilo 8 kvalifikovaných zhotovitelů.  Ve stanovené lhůtě 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 28 

byly získány nabídky od 5 firem, z nichž však hodnotící komise jednu vyloučila pro 
nesplnění předepsaných referenčních požadavků. Ze zbývajících zhotovitelů pak vybrala 
společnost SWIETELSKY stavební s.r.o., z Českých Budějovic, s cenou 1.694.250,- Kč bez 
DPH, tj. 2.050.043,- Kč vč. DPH. Jedná se o největší kuřimské hřiště s délkou 44 metrů, které 
bude upraveno zejména na míčové hry, volejbal, nohejbal, basketbal a tenis. V zimě bude 
možno plochu zalednit. V rámci projektu bylo také počítáno s osvětlením, aby hřiště mohlo 
být využíváno i v nočním provozu. Bude ještě třeba zpevnit příjezdovou komunikaci a nová 
parkovací místa. 

Dar pro Domov sv. Alžběty  

Na město Kuřim se obrátila nezisková organizace Domov sv. Alžběty ze Žernůvky, s žádostí 
o finanční příspěvek pro zabezpečení pobytových a sociálních služeb jejího zařízení. Mezi 
klienty Domova patří i občané města Kuřimi. V loňském roce město Kuřim Domovu přispělo 
částkou 2.500,- Kč a letos schválilo dar ve výši 3.000,- Kč.  

Dar pro ROSKA Brno-město  

Regionální organizace ROSKA Brno-město požádala město Kuřim o poskytnutí finančního 
příspěvku nebo materiálního daru na svůj provoz. Toto sdružení od roku 1995 pečuje o 
osoby s roztroušenou sklerózou v Brně a v okolí a mezi jejich klienty patří i nemocní 
obyvatelé města Kuřimi. Rada města tedy chválila organizaci poskytnout dar ve výši 3.000,- 
Kč. 

Zápis v publikaci Česká republika - města a obce  

Na město se obrátila společnosti Proxima Bohemia s nabídkou zápisu města Kuřimi 
v publikaci Česká republika - města a obce. Jedná se již o druhé vydání, které bude oproti 
prvnímu rozšířené, a proto firma nabízí všem obcím, které měly v prvním vydání jen stručný 
základní zápis na 1/6 strany a navíc bez fotek, možnost rozhodnout se a zaplatit si, jak velký 
údaj v knize by měl o jejich obci být. Rada města Kuřimi schválila střední variantu, tedy ½ 
strany A4 s 20 řádky textu a s 2-3 fotografiemi za cenu 4.840,- Kč vč. DPH. 

Oprava Božích muk a vojína  

Město se rozhodlo zrestaurovat Boží muka mezi kopci Cimperk a Zlobice a pískovcovou 
sochu vojína na náměstí Osvobození. Ve výběrovém řízení zvítězil  MgA. Bohdan Jeřábek 
z Brna, který nabídl cenu 70.000,- Kč za opravu kapličky a 15.000,- Kč za opravu sochy.  Cena 
u kapličky zahrnuje stavbu pomocných konstrukcí, opravu fasády, nátěry, novou izolaci, 
opravu střechy hydroizolací, opravu kříže na střeše a pomocné práce jako dopravu, zařízení 
pracoviště a úklid. Rozsah prací u sochy vojáka zahrnuje mechanické a chemické čištění 
mechů a lišejníků, napuštění algicidním přípravkem, hloubkovou konsolidaci sochy, barevné 
retuše a hydrofobizaci částí, které jsou nejvíce vystavené srážkové vodě. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 29 

Výměna výloh na náměstí Osvobození  

Město vypsalo opakované výběrové řízení na výměnu výloh a výkladců na náměstí 
Osvobození, protože do 1. kole se přihlásil pouze 1 uchazeč.  Na základě referencí zadavatel 
na zakázku upozornil 17 firem a ve stanovené lhůtě svou nabídku dodalo 6 společností. 
Podané nabídky byly hodnoceny podle ceny za celou zakázku s otevíracími dveřmi do 
prodejny potravin a dále za variantní nabídku s dveřmi posuvnými. Varianta s posuvnými 
dveřmi však vyšla nad schválené finanční prostředky města, navíc jejich použití by muselo 
být znovu projednáno s hasičským záchranným sborem a dále by bylo potřeba k nim zavést 
elektrický přívod. Z těchto důvodů byla proto na základě zhodnocení získaných nabídek 
nakonec výběrovou komisí doporučena nabídka společnosti K- OKNA GROUP s.r.o., 
z Kuřimi, která předložila nejvhodnější nabídku v celkové hodnotě 907.440,- Kč vč. DPH. 

Sportovně rekreační plocha  

Město vypsalo výběrové řízení na zhotovení sportovně rekreační plochy v Dílech za sv. 
Jánem a samo na něho upozornilo 7 firem. Nabídky přišly nakonec od 4 společností. Na 
základě zhodnocení uchazečů byla vybrána firma PSK-ASM s.r.o., ze Zlína, která předložila 
nejvhodnější nabídku v celkové hodnotě 3.590.925,- Kč vč. DPH. Když se však dostalo 
k podpisu smlouvy, firma přestala komunikovat s městem a nakonec bylo zjištěno, že upadla 
do insolvence. Rada města proto schválila jako vítěze výběrového řízení druhou firmu 
v pořadí, a to společnost PROSTAVBY a.s., z Otnic, která předložila druhou nejvýhodnější 
nabídku v celkové hodnotě 3.836.948,- Kč. Předmětem zakázky je zbudování víceúčelového 
sportovního hřiště s oplocením a umělým povrchem, dále vybudování chodníků spojujících 
ulici Metelkovu a Dušínovu k altánu a k hřišti, postavení samotného altánu, zbudování 
dětských herních a fitness posilovacích prvků včetně dopadových zón. Součástí je také 
přípojka vody, vsakovací objekt, přípojka nízkého napětí a veřejné osvětlení.  

Rekonstrukce sociálních zařízení na ZŠ Tyršova  

ZŠ Tyršova vypsala výběrové řízení na rekonstrukci sociálních zařízení ve školní budově. Na 
řízení bylo upozorněno 6 kvalifikovaných zhotovitelů, přičemž ve stanovené lhůtě jich 
nabídku podalo pět. Z nich hodnotící komise vybrala nabídku společnosti STAVBY HES 
s.r.o., z Brna, v celkové hodnotě 1.925.271,- Kč. 

Dar pro děti a žáky  

Z důvodu podpory otužování, plavání a pohybu kuřimských dětí a žáků, schválila Rada 
města jim poskytnout dar ve formě celodenní volné vstupenky do Wellness Kuřim. Ke konci 
školního roku 2013/2014 bylo v mateřské škole celkem 441 dětí a hodnota celodenního 
vstupného je 180,- Kč. Na obou základních školách na 1. stupni bylo 611 dětí a na 2. stupni 
jich bylo 311. Celodenní vstupné pro ně stojí 205,- Kč. Celková hodnota daru tedy činila 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 30 

268.390,- Kč. Město nakoupilo vstupenky a samotné předání se dálo prostřednictvím ředitelů 
škol. 

Technický dozor na stavbu Společenského a 
kulturního centra  

Město vypsalo výběrové řízení na Výkon technického dozoru investora (TDI) a koordinátora 
Bezpečnosti a zdraví při práci (BOZP), při rekontrukci Společenského a kulturního centra 
v Kuřimi.  Samo upozornilo na vypsané řízení 7 firem. V daném termínu pak bylo doručeno 
11 nabídek, z čehož jedna nesplnila zadaná kritéria, proto byla z posuzování vyřazena. 
Hodnotícím kritériem byla výše nabídnuté ceny, a proto výběrová komise vybrala 
Společnost pro výkon TDI a koordinátora BOZP na stavbě Společenského a kulturního 
centra v Kuřimi z Klentnic, která podala nejvýhodnější nabídku v celkové hodnotě 380.000,- 
Kč a navíc není plátcem DPH. 

Rekonstrukce elektroinstalace  

Město vypsalo výběrové řízení na dodavatele opravy elektroinstalace v MŠ Komenského. Ve 
stanoveném termínu bylo doručeno 9 nabídek, přičemž komise vybrala společnost QDS 
Communication s.r.o., z Brna, která předložila nejvhodnější nabídku v celkové hodnotě 
1.055.350,- Kč vč. DPH. Jedná se především o výměnu stávajících rozvaděčů, zhotovení 
nových světelných a zásuvkových rozvodů a osazení nových osvětlovacích soustav a 
zásuvek. Rekonstrukce se sice netýká prostorů kuchyně, ale součástí zakázky bylo zapojení 
zmodernizované kuchyně do nových rozvodů. Dále se jedná o úpravy slaboproudých 
rozvodů a o jejich spojení z obou konců budovy kabelovým roštem na půdě. Nově bude 
provedena strukturovaná kabeláž k počítačům v kancelářích a na pracovních stolech ve 
třídách, včetně nového rozvaděče. 

Výsledky hospodaření města k 30. 6. 2014  

Příjmy města po konsolidaci ke dni 30. 6. 2014 činily 102.323.854,04,- Kč a výdaje 
77.716.628,39,- Kč. Hospodářský výsledek k tomuto datu tedy byl nezaokrouhleně + 
24.607.216,65,- Kč. Příjmová stránka rozpočtu byla plněna z 51 %. Výběr daní byl za 1. 
pololetí vyšší o cca 1,7 milionu Kč než v loňském roce a to díky DPH. Výdajová stránka 
rozpočtu byla plněna z 29 % a ovlivnilo ji čerpání především u investičních akcí, které bylo 
na úrovni 15 %. Provozní výdaje byly čerpány ze 46 %. 

Oslavy 50 let Kuřimi městem 

Letos oslavilo město Kuřim výročí 50 let povýšení z městyse na město. Tento významný den 
se udál přesně 1. 7. 1964 a to z rozhodnutí Rady Jihomoravského krajského národního 
výboru. Zároveň ke stejnému datu vzniklo v Kuřimi obvodní oddělení Veřejné Bezpečnosti. 
Oslavy této události se konaly od pátku 13. června do neděle 15. června. Vše začalo již 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 31 

v pátek ráno, kdy v areálu Wellness Kuřim proběhly plavecké závody symbolicky nazvané 
Kuřimská padesátka, kde se utkali žáci základních škol. V konečném pořadí zvítězila ZŠ 
Tyršova nad ZŠ Jungmannnova. Další možností, jak se v areálu Wellness oslavovalo, byl den 
otevřených dveří ve fitness centru, kam byl vstup zdarma a do venkovního bazénu celodenní 
vstup pouze za 20,- Kč. Večer byla v místní restauraci Music&Grill Party. Na kuřimském 
stadionu byla možnost shlédnout miniházenou školních družstev, nebo si zahrát golf, tenis, 
lukostřelbu či vodní fotbálek. Od půl čtvrté byla naplánovaná ukázka práce jízdní policie a 
po ní exhibice kuřimských sportovních oddílů wu-shu, tai-ji, taekwonda a juda. Další 
sportovní oddíl, který se předvedl, byl klub házené. Na něho navazovala ukázka policejního 
zásahu se služebními psy. Páteční program byl zakončen vypuštěním balonků v barvách 
města s pohlednicemi. Na ně měli lidé napsat svoji adresu a jméno a nechali odnést větrem. 
Každý nálezce, který nějakou pohlednici našel, mohl ji spolu se svou adresou poslat na MěÚ 
a za to obdržel dárek. Město tak chtělo zmapovat, kam až nejdál balónky letěly. Na sobotu 
byl naplánován pochod z Veverské Bítýšky do Kuřimi po zrušené železniční trati, přičemž 
turisté obdrželi speciální razítka vydané speciálně k oslavám. Farností byly pořádány 
komentované prohlídky římskokatolického kostela sv. Maří Magdaleny a kuřimské fary, na 
faře také byla přednáška o kuřimském faráři P. Pešovi. V galerii Ad Astra se konala vernisáž 
výtvarných prací žáků kuřimských základních škol, na zámeckém nádvoří vystoupila 
kuřimská taneční skupina Magic Free Group a pak Yvetta Blanarovičová s programem pro 
děti. Během oslav, kterými provázel moderátor Jiří Václavek, byl posvěcen nový městský 
prapor, který město nechalo speciálně vyrobit k oslavám. Dalšími účinkujícími byla Naďa 
Urbánková a Bokomara, kuřimský dámský klub KuDaK a V sedě, což je hudební skupina 
Věznice Kuřim. Večer byla zábava se skupinou Varan za symbolické vstupné 50,- Kč. 
V neděli odpoledne bylo v areálu ZUŠ Kuřim vystoupení žáků kuřimské základní umělecké 
školy hudebního a dramatického oboru, vernisáž žáků výtvarného oboru a projekce žáků 
audiovizuálního oboru, v kostele sv. Maří Magdaleny vystoupil sbor K-dur,  Sbor Pavlíny 
Zámečníkové a po nich zazněl varhanní koncert brněnské varhanistky, původem z Kuřimi, 
Hany Bartošové a americké hobojistky Kristen Cooper. O týden později, tedy 22. června se 
odehrála další část oslav, a to na nádraží, kde proběhla výstava historických vozidel, 
autobusů a motocyklů a bylo možno se svést historickými vlaky a autobusy na trase Kuřim – 
Brno a zpět.  

Dar městu od firmy Tyco Electronics Czech s.r.o. 

Společnost Tyco Electronics Czech s.r.o., oslovila město Kuřim, že by chtěla přispět 
finančním darem na zhotovení nového městského ručně vyšívaného praporu a žerdi, na 
které bude prapor vztyčen. Město přijalo tento finanční dar ve výši 41.672,- Kč za prapor a za 
žerď se stojanem v ceně 6.183,- Kč, tedy celkem 47.855,- Kč. Firma navíc přislíbila zajistit 
ceny pro soutěžící plaveckých závodů základních škol a nějaké drobné dárky pro všechny 
děti, které se zúčastnily závodů Kuřimská padesátka v rámci městských oslav. Za odplatu 
bylo logo firmy umístěno na propagačních materiálech a ředitel společnosti byl přizván 
k slavnostnímu svěcení praporu generálním vikářem brněnské diecéze Mons. Jiřím 
Mikuláškem. To proběhlo v rámci oslav 50 let od povýšení Kuřimi na město. Prapor byl 
zhotoven z vysoce kvalitního saténu a vztahuje se na něho 20 letá záruka. Podle dostupných 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 32 

pramenů Kuřim nikdy neměla žádný prapor, proto již v roce 1995 požádala Heraldickou 
komisi Parlamentu České republiky o schválení jeho předlohy a ta 5. 3. 1996 danou předlohu 
schválila. Prapor má tvar obdélníkového bílého listu, v jehož horním žerďovém rohu je 
umístěn městský znak. Ten se skládá ze dvou řad černých orlích per, nahoře je 5 velkých a 
dole 6 malých. Ty jsou sepnuty stříbrnou stužkou, která je po stranách zakončena jetelovými 
čtyřlístky. Barva stužky dříve kolísala, byla užívána i zlatá, ale Heraldická komise ji schválila 
pouze ve stříbrném provedení. 

 

Obrázek 1- Nový prapor 

Pochod po zrušené trase 

Dne 14. června byl pořádán 4. ročník pochodu po zrušené železniční trase mezi Veverskou 
Bítýškou a Kuřimí. Tentokrát se pochod konal od Veverské Bítýšky, přes Chudčice, 
Moravské Knínice a do Kuřimi, tak aby příchozí došli na program oslav 50 let od povýšení 
Kuřimi na město, které v té době probíhaly na kuřimském zámeckém nádvoří. Po cestě si 
turisté mohli odpočinout, ať už v Chudčicích u závodů modelů autíček, nebo v Moravských 
Knínicích u skákacího hradu. Ti, kteří měli orazítkovaný cestovní pas ze všech průchozích 
míst, získali poukaz na 14. června na neomezený vstup do kuřimského Wellness centra. 

Úspěch K- duru 

Dne 7. června se konal v Olomouci mezinárodní soutěžní festival sborů. Sbor K-dur soutěžil 
v kategoriích populární a duchovní hudby a mezi celosvětovou konkurencí, si kuřimský sbor 
vyzpíval dvakrát stříbrné pásmo. Večer pak ještě sbor mohl vystoupit na galavečeru, kde se 
prezentovaly vítězné sbory ze všech kategorií a zároveň ještě soutěžili o absolutního vítěze. 
Tuto cenu získal Kammerchor Manila z Filipín, ale tato přehlídka byla pro všechny členy 
sboru cenná zkušenost. 

Úspěch skupiny Aritmic Band 

V dubnu 2014 se Aritmic Band zúčastnil v Kyjovském městském kulturním středisku 
krajského kola hry tanečních a jazzových orchestrů. V kategorii ZUŠ obsadil ze 14 těles 1. 
místo a postoupil do národního kola, které se konalo v červnu v Litvínově. Odtud si mezi 30 
konkurenty odvezl čestné uznání.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 33 

Úspěch žáků ZUŠ 

Žáci místní základní umělecké školy hudebního oboru se účastnili různých kol v Národní 
soutěži ZUŠ a dosáhli výborných výsledků. V okresním kole ve hře na klavír získal Patrik 
Šudák 1. místo a v kole krajském, při konkurenci mezi klavíristy z celé Moravy pak místo 
třetí. Učitelem, který ho na tuto soutěž připravoval, byl Pavel Kratochvíl. Ve hře na housle se 
v okresním kole umístili na 1. místě a postoupili do kraje Terezie a Klára Graffovy, Kateřina 
Bártková, Hana Sklenářová, Tereza Homolová, Karel Trnavský, Anna Hrbáčková a Petr 
Konečný. Na druhém místě skončila Petra Sklenářová a Amélie Šimonová. 3. místo patřilo 
Kláře Slancové a čestné uznání si odnesla Anna Punčochářová a Tereza Vítková. Tito všichni 
houslisté byli připravováni Magdalenou a Štěpánem Graffovými. V krajském kole se pak ve 
hře na housle umístila na 1. místě Tereza Homolová, na 2. místě Klára a Terezie Graffovy, 
Kateřina Bártková a Petr Konečný. Na 3. místě skončila Anna Hrbáčková, Hana Sklenářová a 
Karel Trnavský. Ve hře na violoncello se v okresním kole umístila na 1. místě Sofie 
Kryštofová, 2. místo obsadil Patrik Prachár s Janem Trnavským a čestné uznání si odnesla 
Dorothea Kytnerová a Barbora Stará. Všechny připravovala Dagmar Barašová. V krajském 
kole obsadila Sofie Kryštofová 2. místo. Ve hře na kytaru v krajském kole obsadili 1. místo 
Kateřina Blechová, Martin Votýpka, Adéla Václavíková a kytarové duo Adéla Václavíková a 
Martin Votýpka. Toto duo také pak v národním kole získalo čestné uznání. 3. místo obsadila 
Veronika Imrichová. Všichni kytaristé byli vedeni vyučující Naďou Chocholáčovou a všichni 
ocenění soutěžili v různých kategoriích rozdělených podle věku. Pěvecký sbor Kuřimská 
kvítka získal na krajské přehlídce čestné uznání, sbor Cantando získal stříbrné pásmo a za 
klavírní doprovod sboru byla oceněna Markéta Milková. Oba sbory vede Pavlína 
Zámečníková. Díla několika žáků výtvarného oboru pod vedením pedagožky Martiny 
Magni byla vybrána porotou a vystavena během výstavy ústředního kola přehlídky Oči 
dokořán 2014. Jednalo se o Veroniku Planerovou, Š. Badinovou a M. Svobodovou za práce 
pod názvem Co se děje v pračce. Vystavena byla i výtvarná řada Živá zahrada, na které se 
podíleli žáci od 6 do 15 let. 

Cyklozávod 

Dne 8. června se konal v Dílech za sv. Jánem další ročník Cyklozávodu, kterého se zúčastnilo 
80 soutěžících. Ti poměřili síly v jízdě zručnosti a v 5 km trase okolo přírodního parku 
Šiberné, přičemž byli rozděleni do kategorií podle věku a pohlaví. Nejmladší kategorie byla 
od 7 do 9 let, tu vyhráli Veronika Trňáková a Lukáš Konečný, v kategorii od 10 do 14 let 
zvítězili Zuzka Pazourková a Milan Boháč. Mezi dospělými první místo obsadila  Kateřina 
Sukačová a Martin Šťasta. V jízdě zručnosti byly 4 kategorie, dívky a hoši 3 - 4 roky a 5 - 6 
let. Pro ty úplně nejmenší závodníky na odrážedlech, koloběžkách a motorkách a kolech byl 
připraven slalom. Ti, kteří zrovna nesoutěžili, mohli využít skákací hrad a občerstvení. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 34 

Dětský den 

Dne 8. června pořádal Klub Pohoda Dětský den, kdy pro děti byly připraveny různé soutěže, 
skákací hrad, skluzavka, malování na obličej, dočasné tetování, balonky a cukrová vata, 
zkrátka vše, aby si děti svůj den užily. 

Memoriál MUDr. Vališe 

Dne 26. června se konal 4. závod Kuřimské běžecké ligy, Memoriál MUDr. Vališe. Mezi 
sebou se na 4.800 metrové trati utkalo 79 dospělých a 107 dětí.  Mezi ženami do 34 let se 
kuřimská závodnice Lucie Kyjovská umístila na 4. příčce a na 7. Alexandra Tomíšková. 
V kategorii žen nad 45 let byla 4. Romana Machotová, 6. Simona Nečasová a 7. Ivana 
Huvarová. Mezi muži do 39 let byla spousta kuřimských zástupců, z nichž nejlépe skončil na 
5. místě Radek Parnica, na 11. Marcel Smetana, na 12. Daniel Kovařík, pak 14. Petr Škrob, 15. 
Metoděj Polášek, 17. Martin Bárta, 18. Ondřej Škrob, 19. Martin Kotlík, 20. Jiří Voneš a 21. 
Marek Novohradský. V kategorii nad 40 let zvítězil Martin Kneibl, který udělal i traťový 
rekord, 4. byl Libor Konečný, 9. Aleš Sikora a 14. Karel Dočkal, 16. Luboš Rezner a 18. Martin 
Jaskulka. Mezi kategorií 50+ se kuřimský zástupce Luboš Prudek umístil na 5. příčce. Děti do 
6 let běhaly 180 metrů, přičemž Olga Boleslavová byla druhá, Barbora Podlucká třetí, Pavla 
Polášková pátá a Tereza Šťastná desátá. Z chlapců byl nejlepší Alex Filka na 14. místě. 
V kategorii 7 - 9 let, která běhala 650 metrů, zvítězila Tereza Rašková, Kristýna Podlucká 
byla osmá, Pavlína Nečasová desátá a Daniela Krejčí dvanáctá. Mezi hochy byl na 5. místě 
Jakub Toužín, na 9. David Procházka a na 12. Lukáš Vyleťal. V kategorii 10 – 11 let, která 
také běžela 650 metrů, skončila Anežka Machotová na 5. místě, na 7. příčce Jana Hedvábná, 
na 8. Veronika Krejčí a na 10. Markéta Nečasová.  Mezi chlapci byli na stupních vítězů Šimon 
Kafka, Jakub Myslivec a Adam Packo. V kategorii dívek 12 – 13 let, která běhala 1.050 metrů, 
skončila 2. Karolína Kneiblová a 3. Anna Ryšavá. Mezi hochy zvítězil Tomáš Václavek, 5. byl 
Michael Huvar a 6. Jiří Rybníkář. Kategorie 14 – 15 let běžela také na trati 1.050 metrů, 
přičemž Jaroslav Říha zvítězil a Monika Skoumalová byla druhá.  

Atletický pětiboj družstev 

Dne 15. června proběhl na kuřimském stadionu 11. ročník Kuřimského pětiboje družstev, 
kdy se mezi sebou 5 členná družstva utkala ve skoku do dálky, hodu oštěpem, běhu na 200 
metrů a 1.500 metrů a hodu koulí. Každou disciplínu absolvoval pouze 1 člen družstva. Akci 
pořádala Tělovýchovná jednota Slovan Podlesí a letos se ho zúčastnila pouze 4 družstva. 
Možná to bylo z důvodu oslav povýšení Kuřimi na město, které probíhaly ve stejné době. Na 
1. místě skončilo družstvo Síla větru ve složení Jan Smrkal  - skok do dálky, Břetislav Jílek – 
hod oštěpem, Aneta Ambrosová – běh 200 metrů, Ivan Sobotka – vrh koulí a Veronika 
Volavá – běh 1500 m. Na 2. místě skončilo družstvo www.fit-online.cz, kde Zuzana 
Slabáková skákala do dálky, Lenka Slabáková házela oštěpem, Josef Nehybka běžel 200 m, 
Martin Skyba 1500 metrů a Lukáš Slabák vrhal koulí. Na 3. skončilo družstvo Sikorky. Luboš 
Sikora soutěžil ve skoku do dálky, Marek Sikora v hodu oštěpem, Vít Sikora v běhu na 200 
metrů, Aleš Sikora na 1.500 metrů a Lenka Sikorová ve vrhu koulí. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 35 

Medaile ze silového trojboje 

V prvním červnovém týdnu se v Trutnově konalo Mistrovství Evropy v silovém trojboji. 
Celkem se klání zúčastnilo 395 závodníků z 20 zemí, kteří byli rozděleni do rozličných 
kategorií podle váhy. V rámci české reprezentace byli mezi závodníky i Michal a Vlastimil 
Šafaříkovi z Kuřimi. Oba startovali v klasickém silovém trojboji, kde nejsou povoleny užívat 
tzv. superdresy zvyšující výkon. Patnáctiletý Vlastimil startoval v kategorii 13-15 let do 90 
kg, kde předvedl celkový výkon 457,5 kg, když v benčpresu zdvihl 110 kg, v pozvedu 175 kg 
a dřepu 172,5 kg. Stal se tak mistrem Evropy a je to jeho již 2. evropský mistrovský titul, dále 
je také trojnásobným mistrem ČR a vicemistrem a mistrem světa. Současně vytvořil nový 
světový rekord na celkový počet zdvižených kilogramů ve své kategorii, když ten původní 
překonal o 17,5 kg. Vlastimilův otec, Michal, startoval v kategorii 45 – 50 let do 110 kg a 
získal bronz. I tak se mu ale v boji povedlo dvakrát posunout hodnotu světového rekordu ve 
dřepu, když ten původní posunul na 265,5 kg a pak jej ještě vylepšil na 273 kg. 

Úspěch fotbalistů 

Kuřimské družstvo starších žáků 1. třídy skupiny A Jihomoravského kraje, kde hrají 
fotbalisté narození v letech 1999 – 2001, se postupem celé sezony probojovalo z 12 týmů mezi 
3 nejúspěšnější.  Nakonec završilo sezonu 2013/2014 úspěchem, že postoupilo do krajského 
přeboru. I když při závěrečném boji s mužstvem Bystrce o 1. místo v tabulce a tím i o postup 
do krajského přeboru družstvo Kuřimi prohrálo, pomohla jí následná dvojitá prohra soupeře 
s mnohem slabšími týmy. Z dalších kuřimských týmů se v sezóně 2013/2014 dařilo 1. třídě 
mladších žáků, což je ročník 2001, který obsadil konečné 4. místo. Na okresním přeboru 
mladších žáků, se ročník 2002 stal přeborníkem okresu Brno-venkov, ročník 2003 -2004 
starších přípravek obsadil 4. místo. Ročník 2005 -2007 se na okresním přeboru mladších 
přípravek stal vítězem skupiny C. 

ČERVENEC 

Topení v obecních bytech  

Město Kuřim vypsalo výběrové řízení na dodavatele etážového topení v obecních bytech. 
Nabídku podali 4 zájemci a nejvýhodnější byla od společnosti K-TOP s.r.o., z Třebíče, za 
cenu 383.725,- Kč vč. DPH. Jednalo se o dodání nových kotlů ve 4 neobsazených obecních 
bytech, dvou na ulici Zborovská, jednoho na Bezručově ulici a jednoho na ulici 
Jungmannově. V jednom bytě bylo zcela nefunkční topení, v ostatních 3 se nacházely 
plynové průtokové ohřívače vody a plynová topidla s odtahem spalin do komína, beroucí 
vzduch z prostoru bytu a ohrožující tak obyvatele otravou oxidem uhelnatým, protože nová 
vyměněná plastová okna v bytech byla utěsněna. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 36 

Přestavba kotelny -  dodatek č. 1 

Během přestavby kotelny na ulici Popkova došlo k úpravě prací a tím pádem i k úpravě ceny 
za dílo. Vícepráce v hodnotě 121.960,- Kč bez DPH, tj. 147.571,60,- Kč vč. DPH, obsahovaly 
bourání části komína, jehož kubatura nebyla uvedena v zadávacích podmínkách a byla 
upřesněna po přeměření rozměrů komína z lešení a ověřena TDI. Původní kubatura byla 
155,12 m3, nová kubatura je 197,79 m3. Další část navýšení sumy jsou práce spojené se 
změnou umístění veřejného osvětlení na fasádě objektu, které doporučil správce veřejného 
osvětlení z důvodu rovnoměrného osvětlení v lokalitě. Na stavbě také byly oceněny práce, 
které byly vykonány úspornějším způsobem, celkem v hodnotě 23.244,81,- Kč bez DPH, tedy 
28.125,24,- Kč vč. DPH. Jednalo se o změnu umístění veřejného osvětlení na fasádě objektu, o 
pokládku kabelů pro přípojku nízkého napětí, o dodávku sdružené přípojkové skříně 
nízkého napětí a hlavního uzávěru plynu.  Nová cena tedy činí 5.928.891,58 + 147.571,6, -
28.125,24 = 6.048.337, 07- Kč vč. DPH. 

Nová montážní plošina  

Centrum technických služeb Kuřim, s. r. o., pořídilo nové vozidlo s montážní plošinou, které 
bude využíváno při zabezpečení údržby a oprav veřejného osvětlení.  Centrum žádný druh 
auta s plošinou nevlastnilo, proto je na opravy tohoto typu muselo objednávat od ostatních 
obcí. Nové vozidlo má montážní plošinu jako výměnnou nástavbu a bude tedy možné 
podvozek využít i pro jiné účely, aby bylo docíleno maximálního využití techniky. Ze dvou 
přijatých nabídek byla vybrána ta s výhodnější cenou, a to od firmy Rothlehner s.r.o., 
z Prahy. Ta nabídla cenu 970.200,-Kč vč. DPH. 

Úklid podchodu železniční stanice  

Smlouvou mezi městem a Správou železniční a dopravní cesty (SŽDC), se město zavázalo 
zajišťovat úklid celého podchodu, tedy i majetku ve správě SŽDC, vyjma schodišťových 
ramen. Naproti tomu SŽDC se zavázala vykonávat prohlídky objektů stavby a další 
povinnosti, které by jinak podle předpisů příslušely městu. Město si najalo na komplexní 
úklid podchodu železniční stanice podnikatele Jana Pavlíčka z Kuřimi, za cenu 9.000,- 
Kč/měsíc, který se umístil ve výběrovém řízení na 1. místě. 

Upravená zásobovací rampa v Centru denních služeb  

Město vypsalo výběrové řízení na úpravu zásobovací rampy v Centru denních služeb na 
Jungmannově ulici. Bylo upozorněno 9 firem, ale ve stanovené lhůtě byla doručena pouze 1 
nabídka od firmy KOVO-MONTA s.r.o., ze Zastávky u Brna, s cenou 99.866,79,- Kč bez DPH, 
tj. 120.838,- Kč vč. DPH. Předmětem zakázky bylo provedení základu pod novou nůžkovou 
zdvihací plošinu včetně uložení chráničky pro přívod elektřiny a hydrauliky, zadláždění 
plochy kolem základu po výkopech z původní dlažby, prodloužení nosné konstrukce 
ocelového zastřešení rampy navařením ocelových profilů, kompletní nátěr nosných prvků 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 37 

ocelové konstrukce zastřešení, provedení nové krytiny z ocelového trapézového plechu a 
provedení přívodu elektrického napětí k plošině. Během prací se vyskytly práce, které 
nebyly uvedeny ve smlouvě a navýšily cenu díla o 3.293,20 Kč bez DPH, na konečných 
103.160,- Kč bez DPH, tedy 124.823,60,- Kč vč. DPH. 

Výměna výplní otvorů v Domě s pečovatelskou 
službou 

Centrum sociálních služeb realizovalo zadávací řízení na výměnu výplní otvorů v Domě s 
pečovatelskou službou. Na výzvu bylo upozorněno e-mailem 15 firem a nabídku odevzdalo 
celkem 6 uchazečů. Hodnotící komise doporučila nabídku společnosti K - OKNA GROUP 
s.r.o., z Kuřimi, která předložila nejvýhodnější nabídku v celkové hodnotě 1.960.992,- Kč bez 
DPH, tedy 2.372.800,32,- Kč vč. DPH. 

Rekonstrukce doskočiště na stadionu  

Město vypsalo druhé výběrové řízení na rekonstrukci doskočiště na stadionu, protože do 
prvního řízení se přihlásila pouze jedna firma, proto nyní město upozornilo 5 
kvalifikovaných zhotovitelů. V daném termínu přišla nabídka opět od jediného uchazeče, a 
to od společnosti EDMA s.r.o., z Drnovic, v hodnotě 269.370,24,- Kč bez DPH, tedy 325.938,- 
Kč včetně DPH. Město má s touto firmou dobré zkušenosti, protože již rekonstruovala hřiště 
u ZŠ Jungmannova, tak přesto, že byla firma ve výběrovém řízení jediná, město s ní uzavřelo 
dodavatelskou smlouvu. 

Výměna výloh na náměstí Osvobození - dodatek 

Při realizování zakázky výměny oken a výkladců na náměstí Osvobození, bylo zjištěno, že 
bude potřeba dodělat nepředvídané a nutné stavební úpravy. Předmětem dodatku byly 
vícepráce v hodnotě 29.400,- Kč bez DPH, tedy 35.574,- Kč vč. DPH. Jednalo se o demontáž a 
úpravu sníženého podhledu ve stavební spořitelně, který zasahoval do stávajícího výkladce. 
Po vybourání výkladce je potřeba provést jeho zpětnou montáž a odsadit čelo pohledu od 
výkladce. Dále bylo potřeba dodělat osazení panikové kliky do dveří prodejny obuvi. 

Rekonstrukce stadionu 

Z důvodu plánované rekonstrukce stadionu, byla provedena jeho obhlídka a naplánován 
harmonogram nejbližších stavebních úprav. Při stavebně-technickém průzkumu objektu 
nebyly zjištěny nějaké statické vady ani poruchy, problémy však může způsobit vlhkost, 
ohrožující betonové obvodové stěny. Základy budovy jsou v pořádku, pokud nedojde 
k přetížení, lze je zachovat. V případě rekonstrukce je nutno provést nové podlahy včetně 
podkladních vrstev, taktéž bude nutno vyspárovat venkovní terén a dlažbu směrem od 
objektu, neboli vytvořit okapové chodníky. Co se týče zdiva, bude nutná sanace obvodových 
stěn, jejich vyrovnání a zateplení a provedení nových obkladů s kvalitním hydroizolačním 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 38 

podkladem. Střecha nad hledištěm je v pořádku a je třeba zastřešit a zateplit horní podesty 
schodišť.  Železobetonové pruty je třeba zbavit rzi a opatřit novou betonovou krycí vrstvou, 
vyměnit venkovní schodiště a výplně otvorů. Co se týče dalších oprav, tak o prázdninách 
probíhá rekonstrukce doskočiště firmou EDMA s.r.o. a oprava sociálních zařízení firmou 
STAVBY HES s.r.o. Rada města rozhodla, že v rámci dalších oprav zůstane zachováno 
stávající dispoziční řešení objektu, ale bude v něm zrušena sauna a nahrazena zázemím pro 
sportovce. 

Analýza kapacity škol  

Vzhledem k nárůstu počtu dětí v mateřské škole a jejich následnému nástupu do základních 
škol, se ředitelé škol i kuřimská radnice snaží na vzniklou situaci připravit a vyřešit problém 
s kapacitou míst. Byla proto zpracována analýza vývoje počtu kmenových učeben obou 
místních základních škol s prognózou do školního roku 2019/2020. Vznikla pracovní 
skupina složená z ředitelů ZŠ a zástupců Městského úřadu Kuřim a posoudila 3 možné 
koncepty organizace výukových kapacit ZŠ, které vyplynuly z výše uvedené analýzy. Jako 
nejpřijatelnější koncepci pracovní skupina doporučila tzv. „variantu Emancipace“. Tato 
varianta předpokládá ve městě 2 přibližně stejně velké školy s přibližně stejnými spádovými 
obvody. Tohoto stavu by se dosáhlo postupným přesunem tříd I. stupně ze základní školy 
Jungmannova do budovy Komenského, kdy pro školní rok 2015/16 si ZŠ Jungmannova od 
ZŠ Tyršova pronajme v budově Komenského 3 učebny. Současně by byl přeorganizován 
prostor v objektu základní školy Tyršova, čímž by došlo k uvolnění 3 učeben. V dalších 
krocích by pak byly přesunuty i další třídy I. stupně základní školy Tyršova z budovy 
Komenského a všechny ročníky základní školy Tyršova by tak nakonec mohly být v jedné 
budově na Tyršově ulici. Budova Komenského by tak později mohla přejít ze správy 
základní školy Tyršova do správy základní školy Jungmannova. Další varianta, Synergie, 
navrhovala sloučení obou ZŠ, přičemž by se zvýšila flexibilita rozhodování o využívání 
kapacit. Poslední variantou byla Disproporce, která předpokládala postupné zdvojnásobení 
počtu žáků na základní škole Tyršova oproti základní škole Jungmannova. Ve školním roce 
2014/2015 bude na obou základních školách potřeba 44 kmenových učeben a z důvodu 
nárůstu počtu žáků v prvních ročnících, byly na základní škole Jungmannova vybudovány 
tři nové kmenové učebny z prostorů družiny. Na základě provedených analýz, údajů z 
matriky a statistických výkazů ZŠ je zřejmé, že počet žáků na ZŠ bude v následujících letech 
dále růst a kulminovat bude kolem školního roku 2018/2019. Na obou základních školách 
bude v následujících letech možno vybudovat bez náročnějších stavebních úprav ještě 
maximálně 13 nových kmenových učeben.  

Pronájem maringotky od obce Dolní Rožínka  

Obec Dolní Rožínka městu Kuřim zapůjčilo jako každoročně k pronájmu maringotku, ve 
které je umístění promítací zařízení pro provoz letního kina na nádvoří zámku. Cena za 
půjčení je 24.200,- Kč.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 39 

Oprava sociálních zařízení na stadionu  

Zastupitelstvo města vyčlenilo v tomto roce 1.000.000,- Kč na opravy stadionu. Jednou z 
oprav je i oprava sociálních zařízení, kde se dají nové obklady, dlažby, vymění se 
elektroinstalace, dveře, sanitární zařízení, zařídí se nové odvětrání. Bylo vypsáno výběrové 
řízení a město samo upozornilo 6 zhotovitelů. V daném termínu bylo doručeno 5 nabídek, 
z nichž nejvhodnější byla od společnosti STAVBY HES s.r.o., z Brna, v celkové hodnotě 
326.612,- Kč.  

Průkazy energetické náročnosti budov (PENB) 

Dle novely zákona o hospodaření energií č. 406/2000 Sb. platné od 1. 1. 2013, je povinnost 
zpracovat a umístit PENB u všech budov, pokud jsou větší než 250 m2. Ze zpracované 
analýzy budov ve vlastnictví města Kuřimi ale vyšlo, že platný PENB má pouze budova 
Městského úřadu a budova Základní školy Kuřim, Tyršova 1255. Přitom zajistit tuto 
informaci je nutno u dalších 20 budov, přičemž u 14 to mělo být již v roce 2013. 

Bezbariérový přístup do budovy železniční stanice 

Zastupitelstvo města vyčlenilo na tuto akci v letošním roce částku 500.000,- Kč. Zajištění 
bezbariérového přístupu do všech veřejně přístupných míst železniční stanice do konce 
tohoto roku je totiž podmínkou pro poskytnutí dotace z programu ROP Jihovýchod. 
Bezbariérový přístup na nástupiště č. 2 a č. 3 zajišťuje Správa železniční a dopravní cesty, 
bezbariérový přístup do výpravní budovy a na nástupiště č. 1 měly realizovat v rámci 
rekonstrukce výpravní budovy České dráhy. Vzhledem k nevyjasněným majetkovým 
poměrům k objektu, ČD pozastavily práce na přípravě rekonstrukce výpravní budovy, 
představitelům města se však podařilo zajistit, aby nezbytně nutnou část investice k zajištění 
bezbariérovosti ještě v tomto roce uskutečnily. Byla přislíbena realizace výtahu z podchodu 
na 1. nástupiště, osvětlení přístupové cesty k výtahu kolem výpravní budovy, vybudování 
chodníku od 1. nástupiště po roh uliční fasády výpravní budovy, silnoproud k napájení 
výtahu a osvětlení, slaboproud a ZTI výtahu, v maximálně možné hodnotě 2 mil. Kč. Město 
Kuřim se zavázalo vybudovat na vlastní náklady bezbariérový přístup do výpravní budovy, 
tj. rampu a chodník podél jižní fasády výpravní budovy, což je převážně na pozemku ve 
vlastnictví města, pouze 14,4 m2 patří Českým drahám a.s. Město tedy uzavřelo s Českými 
drahami a.s. smlouvu o investorství a výpůjčce, aby jako investor mohlo zrealizovat svým 
nákladem stavební úpravy, tj. rampu a chodník, na stavební povolení Českých drah, které 
České dráhy obdržely již v roce 2012 od Drážního úřadu Olomouc na rekonstrukci kuřimské 
výpravní budovy. Smlouva současně opravňuje město k zastavění části pozemku ve 
vlastnictví Českých drah, na kterém bude stát rampa. Smluvní strany se touto smlouvou 
rovněž zavazují jednat o trvalém způsobu majetkoprávního vypořádání předmětné části 
pozemku tak, aby mělo město k této části pozemku a jeho stavební úpravě některý typ 
věcného práva. Po ujasnění majetkových vztahů město vypsalo výběrové řízení na postavení 
rampy a chodníku u výpravní budovy železniční stanice a obeslalo 5 kvalifikovaných 
zhotovitelů. V dané lhůtě byly doručeny 2 nabídky, přičemž vybrána byla firma DOLP 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 40 

stavební společnost, s.r.o., z Brna, která předložila nižší cenu, a to 248.690,- K4 bez DPH, tj. 
300.914,90,- Kč vč. DPH.  

Oprava budovy školní družiny ZŠ Jungmannova  

ZŠ Jungmannova se kvůli narůstajícímu počtu žáků potýká s nedostatkem kmenových 
učeben. Vzhledem k tomu, že v příštím školním roce, 2014/2015, se zvýší počet prvních 
ročníků ze dvou na tři, bylo nezbytné přebudovat stávající budovu školní družiny na 
Otevřené ulici na tři kmenové třídy. Škola sama vypsala výběrové řízení na výměnu oken a 
ze 4 došlých nabídek hodnotící komise vybrala firmu Boháč a syn z Čebína, která nabídla 
nejnižší cenu, a to 257.547,85,- Kč bez DPH, tedy 311.632,90,- Kč vč. DPH. Ve stejné době 
proběhlo také výběrové řízení na zateplení budovy a z 3 uchazečů byla vybrána společnost 
VPS David Ševčík, z Kuřimi, která nabídla celkovou cenu 259.229,66,- Kč bez DPH, tj. 
313.667,90,- Kč vč. DPH. 

Pojištění majetku města  

Rada města vypověděla pojistnou smlouvu na pojištění majetku a odpovědnosti města se 
společností Kooperativa pojišťovna, a.s.. Město platilo cca 250.000,- Kč/rok za pojištění 
majetku města v hodnotě cca 390 milionů Kč a pojištěním odpovědnosti ve výši 3 miliony 
Kč. Následně bylo vypsáno výběrové řízení na nového pojistitele a město samo oslovilo 11 
největších pojišťoven. Nakonec bylo získáno 5 nabídek, přičemž nejvýhodnější nabídku 
předložila UNIQA pojišťovna, a.s. s cenou 149.865,- Kč/rok. Majetek města je pojištěn na 
výši cca 490 milionů Kč a pojištění odpovědnosti je ve výši 15 milionů Kč. 

Dar pro MŠ od společnosti Lídl 

Společnost Lídl modernizovala skoro měsíc svou kuřimskou prodejnu a při slavnostním 
otevření byl uspořádán doprovodný program pro děti a kulinářský pro dospělé. Z každého 
nákupu nad 200,- Kč putovalo 20,- Kč na podporu kuřimské mateřské školy. Nakonec bylo 
vybráno 29.520,- Kč a společnost Lídl tuto sumu dorovnala do 50.000,-Kč, které věnovala 
mateřské škole na nákup herních prvků na školní zahradu MŠ Jungmannova. 

Kuřimský běs 

Dne 11. července se konal 3. ročník festivalu hororových filmů Kuřimský běs. Na zámeckém 
nádvoří mohli návštěvníci za 120,- Kč vidět 5 projekcí z Čech a z USA. První film s názvem 
Odpad, byl pouze 8 minutový, pak následovaly americké filmy  - Zrůdy natočené roku 1932, 
V zajetí démonů z roku 2013 a Vymítač ďábla z roku 1973 a posledním filmem byl český 
Hodinový manžel z roku 2013, který začínal až o půl druhé v noci a trval pouze 12 minut. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 41 

Exclusive stately open air 2014 

Dne 18. července byl na nádvoří kuřimského zámku hudební festival Exclusive stately open 
air, při kterém byla nainstalována dvě pódia pro 23 účinkujících DJ mixujících všechny styly 
elektronické hudby. Na festivalu zněly hudební styly jako house, tech-house, techno, tech- 
minimal atd., vše za doprovodu světelných efektů a 14 kW zvuku. Pro návštěvníky bylo 
samozřejmě nachystáno občerstvení k zakoupení po celou dobu akce. 

Babské hody 

Dne 19. července se konaly 2. Babské hody, ke cti sv. Máří Magdalény. Akci pořádal 
Kuřimský dámský klub KuDaK se záštitou města. Po posvěcení hodové zábavy 
v kuřimském kostele místním farářem Adamem Malczynskim, starosta města Drago 
Sukalovký předal stárkám hodové právo a ty se pak vydaly v průvodu městem do areálu ZŠ 
Komenského, kde otevřely hodovou vesničku. Po cestě jim do kroku vyhrávala dechová 
hudba Galáni z Přibyslavic. V hodové vesničce hrála cimbálová muzika Kyničan, pro děti 
byly připraveny pohádky, děti malovaly a vymalovávaly obrázky, které pak byly vystaveny 
společně s fotkami prací členek KuDaKu. Ve vesničce byly stánky, kde si návštěvníci mohli 
zakoupit různé výrobky a občerstvení. Tony Žák je autorem hymny kuřimských Babských 
hodů, během nichž bylo pokřtěno CD s hymnou. Ta byla slavnostně předvedena skupinou 
Stereo a Tonym Žákem. Večer byla taneční zábava, na které hráli Galáni, kteří střídali se s 
diskotékou a bylo připraveno i scénické taneční vystoupení stárek a tombola. 

Pouť ke cti sv. Maří Magdalény a koncert 

Dne 20. července se v katolickém kostele uskutečnila pouťová slavnostní mše ke cti sv. Maří 
Magdalény. Slavnosti předsedal čebínský farář P. Pavel Kopecký a zpíval kuřimský 
chrámový sbor. Po mši následovala litanie k patronce kostela a slavnostní požehnání farnosti 
a celému městu. Večer se konal koncert houslistky a zpěvačky Jitky Šuranské a Beaty Bocek, 
které zpívají lidovou muziku moravského Slovácka. Beata Bocek hraje na kytaru, ukulele, 
koncovku, mbiru a harmoniku a Jitka Šuranská za svá dvě alba získala ceny Anděl 
v kategorii world music. 

Keltský večer 

Dne 24. července se na zámeckém nádvoří konal každoroční minifestival irské - keltské 
muziky. Každoročně přijíždějící skupina Sliotar je irské trio, které kombinuje tradiční irskou 
hudbu s moderním zvukem, s výraznou rolí dud a fléten. Druhou skupinou je Matching Ties 
z Německa, která má mezinárodní složení. Hrají směs tradiční irské/keltské lidové hudby s 
moderním nádechem a dotekem amerického bluegrassu. Členové Matching Ties patří mezi 
nejlepší multi-instrumentalisty Evropské folkové scény, když hrají na kytaru, mandolu, 
mandolínu, buzuki, foukací harmoniku, irské dudy, flétny, whistle, housle a basu. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 42 

Hry FICEP 

V červenci se konala olympiáda dětí a mládeže katolických tělovýchovných spolků, 
sdružených v organizaci FICEP a katolických škol, sdružených v organizaci FISEC. Na 
soutěž vyslalo své zástupce 13 zemí, z České republiky se zúčastnilo 62 sportovců pod 
patronací TJ Orla. Soutěžilo se v kopané, volejbale, futsalu, tenise, šachách a v atletice. Této 
akce se zúčastnil i sedmnáctiletý Ondřej Nováček z Kuřimi, který loni vyhrál Orelskou 
běžeckou ligu. Závodil v běhu na 3.000 metrů. Žádnou medaili sice nezískal, ale protože není 
profesionálním závodníkem, byla už jen jeho nominace do mezinárodní soutěže úspěchem a 
reprezentací kuřimského Orla. 

SRPEN 

Sportovně rekreační plocha - dodatek 

Během realizace stavby sportovně rekreační plochy v Dílech za sv. Jánem, bylo potřeba 
provést některé dodatečné práce, které nebyly předmětem uzavřené smlouvy, ale bez nichž 
by nebylo možno stavbu dokončit. Byl změněn typ oplocení z důvodu velké hlučnosti při 
míčových hrách a dále byla provedena betonová palisáda podél stávajícího rodinného domu 
z důvodu snížení terénu a nutnosti zachování nezámrzné hloubky základové spáry 
rodinného domu. Předmětem dodatku smlouvy jsou také méněpráce v hodnotě 362.103,26,- 
Kč bez DPH spočívající v odpočtu prací: odvozu zeminy, úspory při provedení vodovodní 
přípojky, odpočtu původního oplocení a zúžení chodníku. Nová konečná cena tedy činí 
3.795.117,19,- Kč. Víceúčelové hřiště s umělým povrchem bude obsahovat pumptrackovou 
dráhu, venkovní fitness hřiště a herní prvky pro děti. Otevírací doba bude od května do října 
od 9 do 21 hodin a v ostatních měsících do 19 hodin. 

Stavební úpravy bytové jednotky 

Město vypsalo výběrové řízení na stavební úpravy bytu v bytovém domě na Tišnovské ulici. 
Na řízení upozornilo 7 kvalifikovaných zhotovitelů a v předepsané časové lhůtě obdrželo 2 
nabídky, z nichž výhodnější byla od DM Projekt s.r.o., z Brna v celkové hodnotě 383.909,- Kč. 
Z jednoho bytu budou udělány dva, které budou sloužit jako sociální bydlení. 

Výběrové řízení na zateplení MŠ Zborovská 

Město Kuřim má zájem o zateplení a sanaci budovy MŠ na ulici Zborovská. Společnost 
KANSPO s.r.o., zajišťovala zpracování žádosti o dotaci na tuto akci ze Státního fondu 
životního prostředí. Tato dotace je však podmíněna výběrem zhotovitele díla, proto město 
oslovilo 5 společností na zajištění kompletní administrace výběrového řízení, z nichž byla 
vybrána společnost Zadávací servis s.r.o., který nabídl cenu 60.500,- Kč bez DPH, tedy 
73.205,- Kč vč. DPH.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 43 

 Přestavba kotelny – dodatek č. 2  

Předmětem dodatku jsou vícepráce v hodnotě 248.116,- Kč bez DPH, neobsažené v 
původních zadávacích podmínkách a které jsou nezbytné pro dokončení stavby. Jednalo se o 
sanační opatření pro odvedení vlhkosti z podlahy systémem celoplošného drenážního 
potrubí vyvedeného do perforovaných žlabů, dále o práce nespecifikované v původním 
rozpočtu, např. menší kubatura zdiva, 2 ks pisoárů, odstranění pórobetonu ze střechy, 
zasklení výplní bezpečnostním sklem, specifikace standartu zářivkových svítidel a doplnění 
zářivkových svítidel, dále o dodávku jednoduchého jevištního osvětlení a o provedení 
železobetonového krakorce pro zvětšení zázemí knihovny. Po vybourání komína se totiž 
ukázala možnost využít prostor mezi bytovým domem a objektem knihovny. Předmětem 
dodatku jsou také méněpráce v hodnotě 50.113,70,- Kč bez DPH spočívající v odvozu suti, 
která se použila k výplni zaslepených šachet a k doplnění podlahy, v neprovedeném bourání 
a v odpočtu za inteligentní světlo, které nahradí jednoduché jevištní osvětlení. Nová cena 
tedy činí 6.287.919,85,- Kč vč. DPH. 

Oprava kanalizace - dodatek č. 1  

Rada města schválila dodatek ke smlouvě se společností Svítil plus s.r.o., na opravu 
kanalizace v Jiráskově ulici. Cenová poptávka, na základě které byla uzavřena smlouva o 
dílo, byla stanovena na výkopy v 5 úsecích, zapažení, uložení potrubí, obetonování a zásyp 
původní zeminou. Rozsah prací byl určen na základě kamerového průzkumu. Související 
práce, zejména vyklizení staveniště a následné uvedení pozemků do původního stavu, 
nebylo vypočítáno a bylo dohodnuto, že bude fakturováno dle skutečného stavu. Práce byly 
provedeny ve 4 úsecích, ale 5. úsek se nacházel přesně pod soukromým skleníkem, jehož 
majitel dovolil vstup na pozemek až po sezóně. I když smluvní celková cena byla stanovena 
ve výši 133.500,- Kč bez DPH, tedy 161.535,- Kč vč. DPH, díky rozsahu víceprací na 4 úsecích 
se vyšplhala na 242.951,- Kč bez DPH, tedy 293.971,- Kč s DPH. Tyto vícepráce obsahovaly 
vytrhání a následné osazení záhonů, přemístění keřů tam a zpět, osazení náhradního 
oplocení, ruční dopravu a uložení suti, přerovnání 8m3 dřeva tam a zpět, dopravu a 
nakypření rotavátorem, založení parkového trávníku výsevem, příplatek za ztížení 
vykopávek v blízkosti stromů a keřů, osazení náhradního oplocení, bourání betonovaných 
trub, dopravu, navážku ornice a rozmístění po poškozené parcele majitele, zvýšení počtu 
prací z důvodu špatného stavu potrubí (delší výkop, obnažení dalších trub a jejich výměna 
za novou z důvodu rozpadu). A také zajištění přístupu ke kanalizaci přes výkop pro bazén a 
následně jeho modelace do původního stavu. 

Oprava veřejného osvětlení – 3. etapa 

Město vypsalo výběrové řízení na obnovu veřejného osvětlení, 3. etapu výměny svítidel. 
Bylo upozorněno 6 dodavatelů a v dané lhůtě přišly dvě nabídky. Jako cenově výhodnější 
byla zvolena ta od firmy ENERGY Solutions and Savings, s.r.o., z Olomouce, v hodnotě 
635.846,- Kč. Město na tuto akci obdrželo dotaci ze programu EFEKT 2014 Ministerstva 
průmyslu a obchodu ve výši 213.000,- Kč. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 44 

Nákup energií na komoditní burze  

V roce 2013 město nakoupilo plyn a elektřinu na Českomoravské komoditní burze Kladno. 
Smlouvy byly uzavřeny do 31. 12. 2014, proto bylo nezbytné zajistit smluvní vztahy i na další 
rok. Rada města rozhodla opětovně spolupracovat s Organizačně správním institutem (OSI), 
o.p.s., z Brna, kde OSI o.p.s. vystupoval jako centrální zadavatel. Město za tuto službu 
zaplatí pouze náklady na dohodce a burzovní poplatky, které by nepřevýšily 1,4% z 
nakoupeného objemu. Odměna pro OSI o.p.s., je 0,- Kč, protože firma obdržela příspěvek od 
Jihomoravského kraje. Rada města uložila povinnost všem ředitelům příspěvkových 
organizací zřízených městem Kuřim, jednateli společnosti Wellness Kuřim J. Sojkovi a 
jednateli společnosti Centra technických služeb Kuřim. L. Tomšů, uzavřít smlouvy o 
spolupráci se společností Organizačně správní institut, o.p.s., jejímž předmětem bude nákup 
elektrické energie a plynu na Českomoravské komoditní burze Kladno na období od 1. 1. 
2015 do 31. 12. 2015. 

Opravy na ZŠ Tyršova 

Na základní škole Tyršova byla za 98.785,- Kč provedena oprava dešťové kanalizace, protože 
zateklo do budovy, dále v budově ZŠ Komenského byl proveden nátěr a oprava plotu, 
brány, oprava betonové zídky budovy za 70.000,- Kč, jedna místnost byla upravena na šatnu, 
za 39.000,- Kč a zlikvidováno staré doskočiště, včetně povrchové úpravy terénu, za 12.000,- 
Kč. Celkem opravy stály 219.785,- Kč. 

Zateplení hasičské zbrojnice a obdržená dotace 

Město vypsalo veřejnou zakázku na opravu budovy hasičské zbrojnice a samo upozornilo 
sedm firem. Nabídku nakonec odevzdalo 8 společností, z nichž výběrovou komisí byla 
vybrána AVENZO VICE, z Brna. Ta totiž předložila nejvýhodnější nabídku v hodnotě 
1.820.968,- Kč bez DPH, tj. 2.203.371,- Kč vč. DPH. Firma budovu zateplí, vymění výplně 
v otvorech a provede nezbytné stavení práce. Město Kuřim obdrželo rozhodnutí o 
poskytnutí dotace ze Státního fondu životního prostředí na zateplení místní hasičské 
zbrojnice ve výši 687.675,- Kč. 

Měření stability sloupů 

Město se rozhodlo změřit stabilitu 40 vytipovaných sloupů veřejného osvětlení, aby nedošlo 
k jejich nenadálému vyvrácení a nezpůsobily nějaké neštěstí. Zkoušení se ujala 
specializovaná firma DatmoLux Rochovou metodou, která vozidlem s ramenem uchopí 
sloup a zatřese jím. Tím uměle vyvolá podmínky jako při větrném počasí a zatížení stožáru 
k ohnutí. Nedochází přitom ke škodlivým vibracím, protože se jedná o 
rovnoměrné zatížení stožáru, přičemž se měří výchylka. Po provedeném testu je 
vyhodnocena jak pevnost samotného stožáru, tak i jeho ukotvení v zemi. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 45 

Rekonstrukce rozvodů vody – dodatek č. 1  

V souvislosti s rekonstrukcí stávajících rozvodů vody firmou Juračka Pavel, instalatérství, 
topenářství v Domě s pečovatelskou službou, bylo z důvodu víceprací a méněprací nutno 
uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo. Předmětem dodatku jsou vícepráce související s 
opravami lamelového podhledu z hliníku na stropě, které při opravě stávajících rozvodů 
vody nebylo možno vrátit do původního stavu. Dále při odstranění podhledů ve vstupní 
hale bylo zjištěno, že cca 7 m2 stropu nad vchodem nebylo zatepleno. Při odstraňování 
podhledů se převážná část zateplovací vaty nedala použít zpět. Tím se ale muselo vyřešit i 
osvětlení ve vstupní hale, protože původní osvětlení nebylo možné upevnit na nové 
podhledy. Navíc bylo nutné vyřešit zateplení nad vchodem do budovy, protože jeho požární 
odolnost musí být minimálně 30 minut. Bylo také zjištěno, že projekt neobsahuje výměnu 
vodovodního potrubí od hlavního uzávěru vody ke zdi Domu s pečovatelskou službou. 
Také neobsahoval práce spojené s dotažením rozvodů vody k zařizovacím předmětům ve 
stravovacím provozu. Tyto všechny práce byly udělány i včetně elektrických rozvodů a prací 
s tímto souvisejících. Méněpráce se vyskytly při montáži lamelového podhledu zpět a při 
výměně vodoměrů. Smlouva o dílo byla ujednána na 1.011.099,- Kč bez DPH, tedy 
1.162.764,- Kč vč. 15% DPH. Konečná cena s dodatkem byla upravena na 1.209.795,- Kč bez 
DPH, tedy 1.423.288,- Kč vč. DPH. 

Úprava křižovatky na Podlesí 

Na křižovatce mezi silnicí I/43 a Podlesím Ředitelství silnic a dálnic (dále ŘSD) ČR 
vybudovalo nové odbočovací pruhy. Ty vznikly rozšířením stávající silnice I/43 při příjezdu 
od Brna o pravý odbočovací pruh do Podlesí. S tímto rozšířením souvisí prodloužení 
propustku pod silnicí, úprava části místní komunikace do Podlesí a účelové komunikace 
směrem ke Kuřimi. Úprava křižovatky si vyžádala také přeložky kanalizace, veřejného 
osvětlení, telefonních a televizních kabelů a přípojek nízkého napětí pro RWE a ŘSD, terénní 
a sadové úpravy. Součástí stavby byla také úprava autobusových zastávek na obou stranách 
silnice I/43, včetně přístupových chodníků. Zastupitelstvo města Kuřim schválilo sice dne 
20. 5. 2008 částečné spolufinancování oprav chodníku ve výši 200 000,- Kč, ale po vzájemném 
jednání byla dohodnuta spoluúčast pouze na veřejném osvětlení ve výši 45.000,- Kč bez 
DPH, tj. 54.450,- Kč včetně DPH. Celková suma za opravy byla téměř 6 milionů korun, ale po 
dokončení díla bylo zjištěno, že bílé namalované odbočovací pruhy na komunikaci směrem 
od Podlesí byly špatně provedeny, takže vozidla při najíždění na I/43 z Podlesí směrem do 
Brna a při odbočování z I/43 směrem od Lipůvky na Podlesí, musely přejíždět přes zebru. 
Toto pochybení bylo po upozornění investora, tedy ŘSD, městem a dopravní policií následně 
opraveno. Co se týče opravy autobusových zastávek, město se finančně nepodílelo na jejich 
opravě, protože nevlastní ani zastávky, ani komunikaci pod nimi, tak jediná oprava, co na 
nich byla provedena, bylo zvýšení nástupní hrany. Jinak čekárny na zastávkách zůstaly 
polorozbořené, přístupové chodníky neodpovídají normám a jsou i špatně odvodněné. 
Kuřim proto chce svolat jednání o nápravě s provozovatelem IDS JMK Kordisem, stavební 
firmou a investorem stavby ŘSD o nápravě. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 46 

 

Obrázek 2 - Pohled od Podlesí směrem k I/43 

Oprava projektové dokumentace 

Město vyhlásilo výběrové řízení na zpracovatele projektové dokumentace na zakázku 
rekonstrukce vodovodu a kanalizace v ulicích Tyršova a Tišnovská. Vybrán byl Petr Odehnal 
z Jedovnic, s celkovou cenou 116.500,- Kč. Projektová dokumentace byla městu Kuřimi 
předána v únoru 2014, ale na město se obrátila společnost Správy a údržby silnic 
Jihomoravského kraje se zásadními připomínkami k výše uvedené dokumentaci. V ulici 
Tyršova v úseku od ulice Kout po parkoviště supermarketu Albert došlo k doplnění o 
kompletní rekonstrukci silnice a vodovodních přípojek napojených na rekonstruovaný 
vodovod. Cenový návrh zhotovitele na provedení dodatečných prací byl vyčíslen na 99.462,- 
Kč. Brněnské vodovody a kanalizace a.s., přislíbily finanční spoluúčast ve výši 23.595,- Kč 
s DPH. Oprava projektové dokumentace Petrem Odehnalem stála 18.500,- Kč s DPH. 

Dotace na revitalizaci zeleně v Kuřimi 

Město obdrželo dotaci z Operačního programu Životní prostředí na projekt Revitalizace 
zeleně v Kuřimi, v němž se jedná o obnovu zeleně na 11,260 ha plochy. Dále bude ošetřeno 
94 kusů dřevin, 86 vykáceno, vysázeno bude 203 nových stromů a 1.378 keřů. Celková částka 
na kompletní akci činí 1.022.956,- Kč a schválená dotace je ve výši 75 % z této sumy, tedy 
767.217,- Kč, které se vrátí do městského rozpočtu. Revitalizace je potřeba z důvodu plošné 
důkladnější kontroly a obnovy dřevin, protože při množství zeleně, keřů a 2.000 stromů, 
které v Kuřimi jsou, je z důvodu peněz během let prováděna jen ta nejnutnější péče. 

Smlouva o partnerství 

Základní škola Jungmannova reagovala na vyhlášenou výzvu z Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost a přihlásila se k zařazení do projektu Tablety do škol - 
pomůcka pro pedagoga ve světě digitálního vzdělávání. Základní škola se přihlásila jako 
„partner s finančním příspěvkem“, což znamená, že dostává prostřednictvím příjemce, což je 
město Kuřim jako zřizovatel, finanční podporu na realizaci projektových aktivit. Cílem 
projektu je zvýšení kompetencí pedagogických pracovníků škol při využívání dotykových 
zařízení ve vzdělávacím procesu, a aby se stali oporou pro své kolegy při využívání 
informačních a komunikačních technologií (ICT) ve výuce. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 47 

Výročí bombardování města 

Dne 25. srpna 1944 byla vybombardována kuřimská Zbrojovka, dnešní TOS a závod na 
výrobu leteckých motorů Klöckner Flugmotorenbau, který stál mezi dnešní Prefou a věznicí. 
Anglické a americké letouny B-24 Liberator z 304. bombardovací perutě RAF shodily na 
město kolem 400 bomb a leteckých min. V 11 hodin dopoledne byl vyhlášen poplach a o půl 
dvanácté začal nálet, který ve 4 náletových vlnách za dvacet minut zničil téměř celé závody. 
Sever města se náletu také nevyhnul a zahynulo při něm 29 lidí, 24 mužů, 3 ženy a 2 děti. 

Divadlo pod MASkou 

Ve dnech 22. a 23. srpna se konal 2. ročník divadelního festivalu Divadlo pod MASkou, který 
organizovala Místní akční skupina Brána Brněnska. Na podiu kuřimského zámku se 
vystřídalo několik amatérských divadelních souborů, dále představení brněnských 
profesionálních herců Petra Gazdíka a Ivany Vaňkové a hudební recitál Pavla Helana 
z Moravských Knínic. Děti mohly shlédnout maňáskovou Pohádku od srdce v podání 
divadla Na vlnce z Veverské Bítýšky.TJ Sokol z Moravských Knínic předvedl komedii Ani o 
den dýl a pohádky O Budulínkovi a O dvanácti měsíčkách. Divadla Prkno z Veverské 
Bítýšky a Schod z Kuřimi předvedla Veselé improvizační hry. Divadlo Prkno také pro 
nejmenší diváky připravilo pohádku O čertovi. 

Handec Fest 

Po loňském úspěchu se pořadatelé z házenkářského klubu rozhodli zopakovat rozloučení 
s prázdninami pod názvem Handec Fest. Ten se konal 30. srpna a zúčastnilo se ho 870 
návštěvníků. Programem provázel Ondřej Tomek a Borek Písařík. Starosta města, Drago 
Sukalovský, předal dlouholetému trenérovi a funkcionáři Rostislavu Hanákovi čestné uznání 
Sportovního klubu Kuřim za mimořádné zásluhy o rozvoj mládeže v oblasti sportu. Pro děti 
byly během programu festivalu připraveny pohybové soutěže, skákací hrady, pak i loutkové 
divadlo ze  studia Lídy Trnkové, Jak zvířátka uzdravila studánku. Návštěvníci mohli 
shlédnout představení taneční skupiny Magic Free Group. Hudební kapely, které 
vystupovaly, nabídly rozmanité žánry tak, aby si co nejvíc návštěvníků přišlo na své, takže 
bylo k slyšení Sto zvířat, 40 letý Abraxas, Třetí zuby, Pavel Helan z Moravských Knínic, 
kuřimský Varan, Motýlí )D(efekt a AC/DC Czech Revival. 

Kuřimská hora 

Dne 30. srpna se konal další závod Kuřimské běžecké ligy, tentokrát za účasti 49 dospělých a 
18 dětí. Dospělí běželi 5.800 metrů a děti 2.000 metrů. V kategorii přípravka dívky vyhrála 
Anežka Machotová a za ní skončila Tereza Rašková. Mezi mladšími žačkami zvítězila Adéla 
Koláčková a druhá byla Karolína Kneiblová. V kategorii přípravka chlapci zvítězil Jan 
Dočkal, na 5. příčce byl Jakub Raška a na 6. Dalibor Dočkal. Mezi staršími žáky zvítězil 
Jaroslav Říha a za ním skončil Josef Zedník. Mezi ženami do 34 let byla 2. Lucie Kyjovská a 4. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 48 

Alexandra Tomíšková. Mezi ženami 45+ na 5. místě skončila Romana Machotová a za ní 
Simona Nečasová. Mezi muži do 39 let skončil 8. Metoděj Polášek a 14. Jiří Voneš. 
V kategorii 40+ zvítězil Martin Kleibl, na 9. byl Luboš Rezner a na 10. Martin Jaskulka. Mezi 
závodníky nad 50 let se nejlépe z kuřimských běžců umístil Luboš Prudek, na 6. příčce. 

ZÁŘÍ 

Dobrý úřad 

Od července byl na radnici ve zkušebním režimu spuštěn projekt Dobrý úřad, který se od 
září rozběhl naplno. Díky němu mohou občané anonymně hodnotit práci úředníků na MěÚ. 
Na vybraných odborech občané naleznou formuláře, na které mohou vyplnit svoji 
emailovou adresu a vhodit ji do sběrného boxu. Na zadanou emailovou adresu jim pak 
dojde elektronický dotazník, který vyplněný odešlou zpět. Vyplněnému dotazníku je 
následně přiděleno číslo, pod kterým je vyhodnocován, aby byla zaručena anonymita. Toto 
hodnocení je možné vyplnit pouze jednou za měsíc a na vyplnění dotazníku má každý 5 dní 
od jeho obdržení. Každý měsíc bude vylosován z vyplněných dotazníků jeden výherce, který 
obdrží poukaz na nákup v supermarketu. Nevýhodou projektu je, že se ankety mohou 
zúčastnit pouze lidé, kteří umí pracovat s počítačem a s internetem. Projekt poběží 1 rok a 
jeho pořizovací cena je 18.000,- Kč bez DPH, tedy 21.780,- Kč s DPH. 

Místostarosta odsouzen 

Dne 28. května byl Okresním soudem Brno-venkov odsouzen místostarosta města Jiří Filip 
Koláček k 14 měsíčnímu odnětí svobody, jehož výkon mu byl podmínečně odložen na 
zkušební dobu v trvání 2 let. Politik ČSSD byl shledán vinným za porušování domovní 
svobody podle § 178 trestního zákona a za přisvojování si pravomoci úřadu podle § 328 
trestního zákona. Vydával se totiž za přímého nadřízeného pracovnic MěÚ Odboru sociálně 
právní ochrany dětí (dále OSPOD) a za tímto účelem chodil i do jedné kuřimské rodiny, kde 
se rodiče nemohou dohodnout v péči o dítě, na kontrolu „svých podřízených“. V domácnosti 
vulgárně kritizoval práci pracovnic OSPOD, dělal matce dítěte sexuální návrhy a věc chtěl 
řešit sám, protože měl pocit, že pracovnice v případu nic nedělají. Vyptával se také na 
výchovu nezletilého dítěte, což mu podle soudu v postavení místostarosty nepříslušelo, i 
když měl jako místostarosta sociální oblast na starosti. Koláček tvrdil, že jednal na přání otce, 
kterému matka nechtěla dítě půjčit s tím, že je nemocné. Nechal se proto s dívkou vyfotit, 
aby otci dokázal, že dítěti nic není a také prý měl strach, aby se znovu nejednalo o neslavně 
známou „Kuřimskou kauzu“, ve které bylo odhaleno týrání dětí. Podle vedoucí sociálního 
odboru Taťjany Sojkové požadoval přístup k citlivým informacím nejenom v tomto případu, 
ale i v dalších, i když na to ze zákona neměl právo. Po vynesení rozsudku se Jiří Filip 
Koláček odvolal a odvolal se i státní zástupce. V půlce srpna proběhlo odvolací stání soudu a 
ten případ odročil na konec září. I když některé hlasy volaly po místostarostově rezignaci, 
nebo odvolání zastupitelstvem města, on neodstoupil, protože by si tím ztížil situaci při 
dokazování své neviny v odvolacím řízení. Zastupitelstvo města ho zase nechtělo odvolávat 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 49 

ani ne půl roku před komunálními volbami, protože by tím prakticky byl ochromen chod 
města, které má pouze 5 členů městské Rady a bez jednoho člena by Rada nebyla schopna se 
usnášet a veškeré rozhodování by muselo provádět zastupitelstvo. Dne 23. září, tedy 3 týdny 
před volbami, se konalo stání odvolacího soudu. Krajský soud, i v nepřítomnosti J. Koláčka 
z důvodu jeho nemoci, potvrdil rozhodnutí soudu okresního a ještě k výši trestu přidal 
zákaz činnosti na tři roky. Podle ní nesmí vykonávat funkci představitele orgánu, kterému je 
svěřen výkon státní moci a představitele územního samosprávného celku, vyjma funkcí 
přímo vznikajících z výkonu pasivního všeobecného volebního práva. Rozsudek je 
pravomocný, nelze se proti němu odvolat, ale jen podat dovolání k Nejvyššímu soudu, čehož 
místostarosta využil. I přes to, že se tato trestní kauza táhne již od minulého roku a 
místostarosta byl 2 krát odsouzen, při sestavování kandidátky ČSSD na říjnové komunální 
volby se Koláček ocitl na jejím 1. místě. Nakonec ale na základě rozhodnutí krajského soudu 
z ní byl těsně před volbami vyškrtnut. 

Náklady na společenské a kulturní centrum 

Z důvodu plánované rekonstrukce Kulturního domu bylo v loňském roce vyčerpáno 
1.652.521,- Kč, z toho projektant optimalizační studie obdržel 724.790,- Kč a projektant 
dokumentace územního řízení (dále DUR) 927.731,- Kč. V roce 2014 bude vyčerpáno celkem 
4.510.953,- Kč, přičemž projektant DUR obdržel 231.933,- Kč a projektant kontrolující 
nabídky při výběrovém řízení 72.479,- Kč.  Projekt pro provedení stavby stál 2.029.412,- Kč, 
projekt pro stavební povolení 1.811.975,- Kč, posudek o vytápění 1.053,- Kč a akustické 
měření stálo 65.461,- Kč. Technický dozor investora za kontrolu projektové dokumentace 
obdržel 64.600,- Kč a za spolupráci při výběrovém řízení 11.400,- Kč. Energetický audit a 
průkaz město přišel na 83.490,- Kč, administrace výběrového řízení 102.850,- Kč a zpracování 
žádosti o dotaci 36.300,- Kč. Všechny ceny jsou vč. DPH. Město v dubnu tohoto roku podalo 
žádost o dotaci na zateplení ve výši 12.746.340,- Kč vč. DPH, z Operačního programu 
životního prostředí, přičemž podmínkou případného čerpání dotace je dokončení akce do 
konce roku 2015 a dále do listopadu 2014 musí být dodány všechny faktury, které se 
zateplení týkají. Město vypsalo výběrové řízení v  režimu významné podlimitní veřejné 
zakázky na zhotovitele Společenského a kulturního centra. Administraci samotného řízení 
provede firma Fiala, Tejkal a partneři advokátní kancelář, s.r.o., která společně s odborem 
investičním a technickým dozorem investora sestavila zadávací dokumentaci. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  

Zastupitelé schválili zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež z budovy č. p. 1262 
na ulici Zahradní. Jeho provozování bude podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 
službou sociální prevence. Služba bude zaměřena na ovlivňování volného času 
neorganizované mládeže, od 10 – 18 let, pozitivním směrem a včasného zachycení jejích 
problémů, jako je třeba záškoláctví nebo šikana. Zřízení této sociální služby v našem 
správním obvodu vyhodnotila Koordinační skupina pro komunitní plánování sociálních 
služeb v úzké spolupráci s orgánem sociálně-právní ochrany dětí jako velmi potřebnou a 
žádoucí. A stala se tak prioritou v novém komunitním plánu sociálních služeb na období 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 50 

2015 - 2017. Poskytovatelem bude Oblastní charita Tišnov, jejíž sociální pracovníci budou 
spolupracovat s místními školami. Bude se jednat i o sociálněprávní a psychologickou práci 
s dětmi, i o práci v terénu a na ulicích. Předpoklad je, že bude otevřeno 2 dny v týdnu, roční 
počet klientů bude kolem stovky, denní kapacita mezi 15 - 25 dětmi. 

Výsledky zápisu do školních zařízení 

Zápis do prvních tříd kuřimských základních škol proběhl 15. a 16. ledna 2014. Na základní 
školu Jungmannova bylo zapsáno 82 nových žáků, z toho u 11 zákonní zástupci požádali o 
odklad povinné školní docházky. Přijato tedy bylo 71 žáků a byli rozděleni do 3 tříd prvních 
ročníků. V základní škole Tyršova bylo zapsáno 107 žáků, ale u 12 zákonní zástupci zažádali 
o odklad povinné školní docházky. Škola tedy přijala 94 žáků a rozdělila je do 4 tříd prvních 
ročníků. Zápis mateřské školy proběhl 5. března 2014 a zapsáno bylo 198 dětí. Přijato jich 
bylo 135. Do mateřské školy byly přijímány tříleté děti a jedním z kritérií je datum narození. 
Poslední přijaté dítě, které bylo na 135. místě, bylo narozeno v červnu 2011. V letošním roce 
bylo, na základě „Smlouvy o spolupráci“, přijato přednostně několik kuřimských dětí do 
Mateřské školy v České.  Z Kuřimi tam bylo zapsáno celkem 39 dětí, volných míst však bylo 
18, přijato tedy bylo 12 dětí z České a 6 z Kuřimi. 

Změna zakladatelských listin 

Dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Podle 
ustanovení § 777 odst. 2, se musí obchodní korporace přizpůsobit do 6 měsíců ode dne 
nabytí účinnosti nebo do 2 let od nabytí účinnosti tohoto zákona změnou společenských 
smluv podřídit tomuto zákonu jako celku. Tuto možnost zvolilo jak Centrum technických 
služeb s.r.o., tak Wellness Kuřim s.r.o. Sídlo společnosti Centra technických služeb bylo 
uvedeno - Kuřim, což nová úprava umožňuje a až do rejstříku se zapíše konkrétní adresa. 
Zde dojde ke změně a sídlo společnosti bude nově na adrese Sv. Čecha 600, Kuřim.  U 
společnosti Wellness Kuřim s.r.o. došlo k rozšíření předmětu podnikání o - prodej kvasného 
lihu, konzumního lihu a lihovin. Navíc délka funkčního období dozorčí rady společnosti 
Wellness Kuřim, s.r.o. byla stanovena na 4 roky, s tím, že zasedat musí minimálně jedenkrát 
za 3 měsíce. 

Sanace zdiva v ZŠ Komenského - dodatek č. 1 

Během prací na sanaci vlhkého zdiva firmou ESOX s.r.o. v budově ZŠ na ulici Komenského 
se vyskytly vícepráce i méněpráce, které nakonec upravily cenu o 5.577,27,- Kč bez DPH, 
tedy 6.748,69,- Kč vč. DPH. Vícepráce obsahovaly demontáže a zpětné montáže vybavení 
šaten, doplnění obkladů, vypouštění celé otopné soustavy, její opravu a malování. 
Méněpráce zahrnovaly demontáž a zpětnou montáž zařizovacích předmětů, odečet části 
sanační omítky a obkladů. Původně ujednaná cena na 622.508,- Kč bez DPH, tedy 753.235,- 
Kč vč. DPH se změnila na 628.085,27,- Kč bez DPH, tedy 759.983,50,- Kč vč. DPH.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 51 

Stavební úpravy pokladny MěÚ Kuřim  

Město vypsalo výběrové řízení na zakázku stavebních úprav kanceláře pokladny radnice 
v Kuřimi. V daném termínu nebyla podána žádná nabídka, proto Odbor investiční 
dodatečně vyzval 4 firmy pro podání nabídky elektronickou poštou. Na tuto výzvu 
odpověděli tři uchazeči a dva z nich byli ještě vyzváni o doplnění nabídek tak, aby nabídky 
byly srovnatelné. Nakonec z nich byla vybrána firma STAVBY HES s.r.o., z Brna, která 
nabídla cenu 193.225,- Kč vč. DPH. 

Revitalizace rybníku Srpek 

V okolí rybníku Srpek začaly být budovány čtyři vodní nádrže. Tato práce navazuje na 
Revitalizaci okolí rybníka Srpek z roku 2012, součástí které bylo vybudování protierozních 
tůněk a zatravněných pásů. V okolí rybníka se nacházejí pole a rybník byl tak při deštích 
vystaven splachování zemědělských chemikálií, které do něj ještě navíc dovádí Luční potok. 
To mělo za následek úhyn ryb v Srpku. Aby bylo zabráněno opakování se této situace, 
rozhodlo se město vybagrovat 4 samostatné rybníky, které nebudou mezi sebou propojeny, 
čerpat vodu budou pouze z dešťů a z vysoké spodní vody. Tak udělají obrannou hráz před 
splachováním chemických postřiků do Srpku a sníží také množství vody dotékající do 
rybníku z Lučního potoka. Tok Lučního potoka časem zmeandruje, čímž poteče delší cestou 
a pomaleji, proto z něj chemikálie lépe vyprchají a navíc se do něj budou vsakovat spodní 
vody, které ho naředí. Následně budou ještě na bývalých polních cestách vybudovány 
protierozní pásy, které zabrání případným erozím půdy se zemědělskými chemikáliemi do 
rybníka. 

Rekonstrukce bytu Tišnovská - dodatek č. 1  

V souvislosti se stavebními úpravami bytové jednotky na Tišnovské ulici, byly schváleny 
vícepráce a méněpráce, které nebyly v projektové dokumentaci a upravily původní 
dojednanou smlouvu. Vícepráce obsahovaly vybourání stávajících podlah, zapravení podlah 
a izolací po bouracích pracích, dále zapravení drážek ve zdivu po vedení elektroinstalací a 
rozvodů vody, úpravu stávající stoupačky kanalizace, výměnu stávajících vstupních dveří za 
plastové, osazení nového podružného vodoměru a přesun stávajících topných těles. Celkem 
vícepráce byly v hodnotě 52.118,04,- Kč bez DPH, tedy 63.062,83,- Kč vč. DPH. Předmětem 
dodatku byly i méněpráce v hodnotě 3.632,05,- Kč bez DPH, tedy 4.394,78,- Kč vč. DPH. 
Jednalo se o odpočet kotvení příček, nosného překladu a odpočet prostředků za výmalbu. 
Nová cena za dílo tedy činila 382.320,- Kč bez DPH, tedy 439.668,- Kč vč. DPH. 

Další opravy na ZŠ Tyršova  

V budovách ZŠ Tyršova a ZŠ Komenského se pokračovalo v dalších opravách areálů, 
tentokrát v hodnotě 200.000,- Kč. V budově Tyršova byla opravena sedátka na hřišti odbíjené 
za 40.000,- Kč, lavičky v atriu školy za 50.000,- Kč, vyměněny žárovky za úsporné na všech 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 52 

toaletách za 20.000,- Kč, u nouzového východu ze školní jídelny byly opraveny schody, před 
vchodem do ZŠ proběhla oprava zídky, také byla provedena výmalba schodišť, kinosálu a 
učebny výtvarné výchovy za 40.000,- Kč a byl opraven kanál u budovy školy za 20.000,- Kč. 
V budově Komenského byla v 1. patře vyměněna čidla osvětlení za 30.000,- Kč. 

Mobilní tribuna na stadionu 

Město již dlouhodobě plánovalo umístit diváckou tribunu na městský stadion a po domluvě 
se zástupci místního fotbalového klubu, se jeví navrhovaná mobilní tribuna jako 
nejpřijatelnější řešení. Zastřešená mobilní tribuna má mít 64 sedaček a bude umístěna na 
straně od ulice U Stadionu. Ke stavbě tribuny je potřeba připravit okolí – dle projektové 
dokumentace se udělá terénní zářez a připraví podkladní zpevněná plocha pro samotnou 
instalaci tribuny. To vše za cenu 295.000,- Kč. Tribunu je nutno také uzemnit, což bude stát 
10.000,- Kč. Projektová dokumentace stála 40.000,- Kč a na dodávku tribuny bude vypsáno 
výběrové řízení. 

Interiér kotelny 

Město vypsalo výběrové řízení na dodávku a montáž interiéru víceúčelového sálu Kotelna 
na ulici Popkova a samo upozornilo 20 firem. Návrh interiéru zpracoval ing. arch. Palaščák 
tak, že obsahuje kuchyňskou linku, mobilní barový pult, závěsy, oponu, praktikábly a židle 
V průběhu podací lhůty byly upraveny podmínky, ve kterých si zadavatel na tuto akci 
vyhradil právo zadat dílčí části opony, truhlářského a sedacího nábytku různým 
dodavatelům. V dané časové lhůtě nabídku odevzdalo 6 firem. Z nichž hodnotící komise na 
dodávku praktikáblů vybrala firmu TUCHLER jevištní a textilní technika s.r.o., z Újezdu u 
Brna, která předložila nejvýhodnější nabídku ve výši 98.718,- Kč bez DPH, tj. 119.448,78,- Kč 
vč. DPH. Výběrová komise dále zvolila společnost Divadelní služby Plzeň s.r.o., z Plzně, 
která předložila nejvýhodnější nabídku na dodávku opon ve výši 99.990,- Kč bez DPH, tj. 
120.987,90,- Kč vč. DPH. Na dodávku atypických truhlářských výrobků byla vybrána firma 
Jaromír Mareš, z Třebíče, s cenou 131.630,- Kč bez DPH, tj. 159 272,30,- Kč vč. DPH. Na 
sedací nábytek komise nevybrala žádnou nabídku, s tím, že projektant prověří jiný cenově 
výhodnější typ židle. 

Výměna oken a výkladců - dodatek č. 1 

V souvislosti s akcí Výměna oken a výkladců v prodejně ul. Bezručova a v městských bytech, 
byl se společností STOFFBAU, s.r.o., uzavřen dodatek o připočtení víceprací a odpočtu 
méněprací k původní sjednané smlouvě. Vícepráce byly provedeny v prodejně Zdravé 
výživy a obsahovaly osekání omítek u zavlhlého zdiva komína, provedení nové sanační 
omítky u komína, provedení keramického obkladu, demontáž a zpětnou montáž 
osvětlovacích těles a provedení výmalby, to vše v hodnotě 6.601,- Kč bez DPH, tedy 7.987,- 
Kč vč. DPH. Předmětem dodatku jsou také méněpráce v hodnotě 10.557,22,- Kč bez DPH, 
tedy 12.774,24,- Kč vč. DPH. Jednalo se o odpočet 2 ks mříží a oplechování parapetu. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 53 

Původní cena byla 134.305,50,- Kč bez DPH a nová cena činí 130.349,28,- Kč bez DPH, tedy 
157.722,63,- Kč vč. DPH. 

Výměna oken a výkladců - dodatek č. 2 

Při realizaci výměny oken a výkladců v prodejnách náměstí Osvobození byl se společností 
K-OKNA GROUP s.r.o., uzavřen dodatek o rozsahu méněprací, které obsahovaly 
neprovedenou částečnou demontáž sádrokartonového podhledu a jeho zpětné zapravení 
v hodnotě 18.000,- Kč. Původní cena bez DPH byla 749.951,- Kč, tedy 907.441,- Kč s DPH, s 1. 
dodatkem 779.351,- Kč, tedy 943.015,- Kč s DPH a s 2. dodatkem 761.351,- Kč bez DPH, tedy 
921.235,- Kč s DPH. 

Zateplení hasičské zbrojnice – dodatek č. 1 a 2 

V souvislosti s realizací zateplení hasičské zbrojnice firmou AVENZO VICE a.s., byl schválen 
dodatek ke smlouvě o dílo, který obsahoval odpočet méněprací v hodnotě 91.765,- Kč bez 
DPH. Jednalo se o odpočet XPS pod terénem kolem věže a skladu PHM vč. nopované fólie, 
odpočet EPS v oblasti kotvení vrat, odpočet MW nad vraty, odpočet sanační omítky ve věži, 
odpočet repase stupadel na střechu atd. Bylo také nutno připočíst vícepráce v hodnotě 
82.260,- Kč bez DPH. Ty obsahovaly dodávku a montáž nového žebříku na střechu, 
zhotovení perlinky a lepidla pod tenkovrstvou omítku věže, skladu PHM a čelní strany 
garáže pro plošinu a doplatek při použití XPS v soklové části.  Původní cena díla bez DPH 
byla 1.820.968,- Kč a při započítání více a méně prací 1.811.463,- Kč, tedy 2.191.870,- Kč vč. 
DPH. 

Barevnost fasády hasičské zbrojnice  

Stavební komise doporučila dvoupatrovému objektu světlý odstín a přístavbám odstín 
tmavší. Výsledný návrh zpracoval ing. arch. Petr Němec, jedná se o kombinaci světlého a 
tmavého odstínu okru s červenými vraty. Na fasádě je nápis HASIČI se znakem. 

Podporované bydlení 

Rada města vyčlenila malometrážní byt na Wolkerově ulici, pro využití jako podporovaného 
bydlení pro mladé lidi opouštějící dětské domovy, výchovné ústavy, případně odcházející z 
pěstounských rodin po dosažení zletilosti nebo po dokončení studia. Tento byt bude pro 
klienty k dispozici za zvýhodněných podmínek, a to formou sníženého nájmu ve výši 40,- 
Kč/1m2 měsíčně, včetně služeb spojených s užíváním bytu. Byt bude v kompetenci Odboru 
sociálních věcí a prevence Městského úřadu Kuřim a vedoucí tohoto odboru je oprávněn 
uzavírat nájemní smlouvy. Vyčlenění tohoto bytu je v souladu se sociální politikou města a 
s rozhodnutími koordinační skupiny pro komunitní plánování sociálních služeb. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 54 

Bezúplatný převod státního majetku 

Město mělo do konce minulého roku vypůjčený majetek od státu, a proto zažádalo o 
bezúplatný převod nepotřebného majetku státu do vlastnictví města Kuřimi. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí tento převod schválilo, a tak město získalo majetek, který byl v letech 
2006 až 2011 poskytnut pro podporu výkonu činnosti v přenesené působnosti státu v 
souladu s § 52 odst. 3 zákona č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů. Celkově se jedná o 6 kompletních počítačových sestav, včetně laserových tiskáren, 
snímačů čarových kódů a nezbytného systémového software Windows XP PRO v souhrnné 
účetní hodnotě 172.246,- Kč. Uvedený majetek je a dále bude v užívání na odboru sociálních 
věcí a prevence a slouží k zajištění běžného výkonu jejich činnosti. 

Předání cen KUKUČ 

V letošním roce proběhl 4. ročník předávání cen Kuřimských kulturních činů za uměleckou 
sezónu 2013/2014. Toto ocenění obdrží ti, co se snaží jakýmkoli způsobem pozvednout 
kulturní prostředí ve městě a jejich nominaci schválí kulturní výbor a starosta města. Během 
předávání ocenění zahrály skupiny Aritmic Band a Young Pekáč Mojmíra Bártka a zpíval 
sbor Pavlíny Zámečníkové. Talentem roku se stal klavírista Patrik Šudák, v kategorii 
Umělecký výkon byli oceněni 3 nominovaní a to skupiny Motýlí )D(efekt, Aritmic Band s 
dirigentem Josefem Kolářem a sbor K Dur. V kategorii Koncepční a dramaturgický počin si 
ocenění odnesla Jitka Sikorová za koncepci Medových dní a za přípravu výstavy Zaniklá 
řemesla v Kuřimi. Za vytváření kultury všedního dne byla oceněna majitelka obchůdku U 
Andělky Jana Höklová. Za propagaci kultury a za vytváření mediálního obrazu kuřimské 
kultury dostala cenu Martina Magni, která vydala sborník Cream of Cream, kde byla nejlepší 
díla výtvarného oboru místní ZUŠ v letech 2005 – 2012. Mecenášem roku byla zvolena 
společnost Tyco Elektronics Czech s.r.o. Kuřim. V kategorii Za dlouhodobý přínos kuřimské 
kultuře získala ocenění Ivana Zejdová, dlouhodobá ředitelka Domu dětí a mládeže a v 
Mimořádné kategorii byl oceněn Kuřimský dámský klub KuDaK za obnovování tradic 
babských hodů. 

Nový tržní řád 

Od 1. září platí Nařízení města Kuřimi č. 1/ 2014, kterým se vydává tržní řád a platí na celém 
území města. Tržní řád vyhrazuje přesná místa určená k nabízení zboží a zakazuje podomní 
a pochůzkový prodej. Prodavači tedy nesmí obtěžovat občany města nabídkami různého 
zboží nebo služeb ani v jejich domech, ani na ulici. Pokud se někdo s takovýmto jednáním 
setká, je doporučeno se okamžitě obrátit na Policii ČR nebo na městského inspektora 
veřejného pořádku, protože porušením tohoto právního nařízení města se jedná o přestupek. 
Nabízet zboží se může na restauračních zahrádkách, předsunutých prodejních místech, což 
jsou stánky před vlastní kamennou provozovnou, potom v pojízdných prodejnách, 
prodejních zařízeních, jako je např. stánek. Dále nabízené zboží nesmí být pokládáno přímo 
na zem, při prodeji oblečení a brýlí musí mít prodejce ve stánku zrcadlo, při nabídce bot zase 
sedátko a lžíci na boty. Každý prodejce musí mít dostatečný koš na své odpadky. Nabízet 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 55 

zboží je možno od 6:00 hod. do 22:00 hod., od června do září do 23:00 hod., včetně úklidu. 
Vánoční prodej stromků a ryb je povolen od 1. do 24. prosince od 7:00 hod. do 21:00 hod. 
Prodejci musí zaplatit poplatek ze záboru veřejného prostranství, uklidit po sobě, nabízet své 
zboží či služby jen na místech k tomu určených a totéž platí o parkování. Toto nařízení se 
nevztahuje na prodej zboží při ohlášených kulturních, sportovních, slavnostních či 
charitativních akcích. Plocha k prodeji zboží je vymezena na náměstí 1. května, kde je 
kapacita 30 prodejních míst. Pro vánoční prodej stromků a ryb je plocha před Komerční 
bankou na náměstí 1. května a před prodejnami Lidl a Penny Market. Celoroční prodej 
ovoce, zeleniny a sezónního zboží je možno před domem č. 639 na ulici Legionářská. 
Nabídka a prodej vlastní úrody přímým spotřebitelům je povolena na území celého města. 
Mimo provozovnu se nesmí prodávat elektrospotřebiče, elektronika a zábavní pyrotechnika. 

Kuřim v mobilu 

Město spustilo novou aplikaci pro mobilní telefony, kdy každý, kdo si aplikaci stáhne, bude 
kdykoli a kdekoli ve spojení s děním ve městě. Aplikace obsahuje osm základních funkcí 
rozdělených do tří oblastí – Informace, Potřebuji si zařídit a Mapy. V sekci Informace jsou 
dohledatelné aktuality, kalendář akcí a úřední deska. V sekci Potřebuji si zařídit je 
k dispozici telefonní seznam pracovníků úřadu a představitelů města, dále jsou zde návrhy 
řešení různých životních situací, co jak zařídit, kam zajít, co si vzít s sebou. Poslední sekce 
Mapy nabízí informace o probíhajícím dění v Kuřimi nad mapovým podkladem, např. 
uzavírky, objížďky či přerušení energií. Občané také mohou zasílat požadavky a upozornění 
např. na uklizení chodníku či nefungující veřejné osvětlení. 

Nevybuchlá bomba 

Na silnici v průmyslové zóně naproti TOS Kuřim bagrista při práci narazil na ruskou 
bombu. Policejní pyrotechnik nechal okamžitě evakuovat obyvatele v okruhu 300 metrů od 
místa nálezu. Naštěstí se mu u bomby povedlo demontovat zapalovač, takže nedošlo 
k dalšímu ohrožení, kdyby ji musel zlikvidovat na místě. V mezidobí, kdy se čekalo na 
úspěch pyrotechnikova snažení, bylo v budově Wellness centra shromaždiště evakuovaných, 
odkud byli odváženi do budovy radnice, aby byli v bezpečné vzdálenosti od epicentra 
případného výbuchu. Nakonec jich bylo kolem stovky. 

Úspěch Motýlího)D(efektu 

Skupina Motýlí)D(efekt se v květnu přihlásila na 5. ročník festivalu ZUŠ kapel. Během 
května probíhalo přes Facebook hlasování. Kuřimská skupina z něho vyšla na 1. místě, se 
kterým postoupila do finále v Třebechovicích pod Orebem. To se konalo 12. a 13. září a 
porota Motýlímu)D(efektu udělila 1. místo, když chválila instrumentální sólové i skupinové 
provedení, rozmanitosti nálad, tempa, dynamiky, autorskou tvorbu, komunikaci a 
přirozenost mezi členy skupiny, které „potěší uši i duši“, což bylo shodou okolností i motto 
festivalu. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 56 

Kuřimská cyklostezka 

Dne 6. září se uskutečnila již tradiční akce Kuřimská cyklostezka, kterou pořádá cyklistický 
klub Hard Bikers Kuřim a město. Pěkné počasí přitáhlo za šest let pořádání akce rekordní 
počet soutěžících, kteří změřili své síly v kategoriích podle věku. Nejvíce zastoupená 
soutěžní kategorie byla těch nejmladších závodníků a rodinných týmů, což se líbilo 
pořadatelům, kteří mezi závodníky objevili mnoho potencionálních talentů. 

Rozloučení s prázdninami 

Dne 7. září se v klubu Pohoda za Kulturním domem konala akce pro děti pod názvem 
Rozloučení s prázdninami. Pro návštěvníky bylo připravené občerstvení a odpoledne plné 
soutěží, atrakcí a akcí, jako skákací hrad, malování na obličej či výroba náramků. 

Čankišou a Ladě 

Dne 12. září se na nádvoří kuřimského zámku konal tradiční poprázdninový koncert 
skupiny Čankišou, která hraje směs world-music a rocku. Brněnská kapela vychází z legendy 
o tom, že její tvorba pochází od jednonohého lidu Čanki a že zpívá v jejím jazyku. 
Na tradičním koncertu v Kuřimi vystupovala s opavskou skupinou Ladě. 

Sportovní den s házenkáři 

Dne 13. září připravil kuřimský klub házené sportovní den pro děti, kde pro ně byla 
připravena spousta disciplín, slalom, házení na branku, skákací hrad nebo trampolína. 
Každý malý zápasník obdržel za svou snahu odměnu a pro všechny příchozí bylo 
nachystáno občerstvení. Celkem přišlo 130 dětí a hlavním motem pořadatelů bylo přitáhnout 
mládež ke sportu. 

Nová pumptracková dráha 

Dne 20. září byla oficiálně otevřena pumptracková dráha, kterou za finanční pomoci města 
vybudovali členové klubu Hard Bikers Kuřim na pronajatém městském pozemku. Tento 
pozemek mají v pronájmu na 5 let. Dráha byla vybudována během tří dnů, kdy bagrista 
celou dráhu vybagroval a pak se postupně dodělalo její okolí. Po slavnostním přestřihnutí 
pásky byl na trati odstartován první závod, kdy se soupeřilo v devíti kategoriích, přičemž se 
mohli účastnit i děti do 4 let věku. Závodníci od 15 let už museli při závodění projet trať 
klasickým způsobem, a to bez šlápnutí 2 kola. Za každé případné šlápnutí byla penalizace 10 
sekund k výslednému času. Od tohoto otevření je pumptracková dráha volně otevřena všem 
zájemcům, kteří ji budou chtít vyzkoušet a to i dětem na odrážedlech. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 57 

Výstava o kuřimském zemědělství 

Od 22. září do 5. října probíhala na kuřimském zámku výstava o zaniklém zemědělství 
v Kuřimi. Na výstavě byly k vidění předměty a archiválie jak z muzejních sbírek okolních 
měst, tak od samotných občanů Kuřimi. 

Medový den 

Akce, která dříve bývala 2 dny, byla v letošním roce pouze jeden den a to i přesto, že byl 
zrovna jubilejní 10. ročník. Toto zkrácení termínu bylo zapříčiněno množstvím 
konkurenčních akcí v okolí a nedostatkem medu v letošním roce. Díky krásnému počasí, 
bylo 28. září náměstí zámku po celý den plné lidí. Ráno bylo interaktivní představení 
Divadla Koráb Princezna s dlouhým nosem, kde děti mohly soutěžit o perníčky, odpoledne 
vystoupil sbor K dur a Motýlí)D(efekt, kteří byli letos ocenění cenou KuKuČ a po obědě 
dechová hudba Vlčnovjanka. Během dne si mohly děti zařádit na skákacím hradu či nechat 
malovat na obličej, ke koupi byly jako tradičně výrobky z medu, ať už perníky, med, koláčky 
či medovina. V tomto termínu shodou okolností probíhala v prostorách zámku výstava o 
zemědělství v Kuřimi, kterou bylo možno shlédnout. 

ŘÍJEN 

Komunální volby 

Dne 10. a 11. října se konaly komunální volby, kdy občané volili své zástupce do 
zastupitelstev měst a obcí. Oprávněných voličů bylo 8.404, přičemž volit jich přišlo 3.831, 
volební účast tedy byla 45,59%. Voliči dali díky možnosti kroužkování jednotlivých 
preferovaných kandidátů celkem 60.216 platných hlasů. V Kuřimi kandidovalo 10 hnutí či 
politických stran, z nichž bylo zvoleno na další, 4 leté volební období, 17 zastupitelů. 
Kuřimská občanská liga získala celkem 17.145 hlasů, tedy 28,47% z těch celkových 60.216. To 
jí zajistilo 6 zastupitelských křesel, jmenovitě pro Draga Sukalovského, který obdržel 1.590 
hlasů, tedy 9,27%, Jiřího Brabce s 1.267 hlasy a 7,38%, třetí byl Ladislav Ambrož s 1.226 hlasy, 
tedy 7,15%. Čtvrtým zastupitelem byl zvolen Petr Krejčí s 1.034 hlasy, tedy 6,03 %, pak 
Vlastimil Burkart s 1.018 hlasy, což je 5,93%, a poslední zvolenou byla Žaneta Jarůšková, 
která získala 1.005 hlasů, což je 5,86%. Další stranou, která získala nejvíc mandátů, bylo 
Sdružení pro Kuřim s 10.019 hlasy, tedy 16,64%, z něhož David Holman obdržel 879 hlasů, 
tedy 8,77%, Petr Ondrášek získal 827 hlasů, tedy 8,25%, Ivo Peřina obdržel 804 hlasů, tedy 
8,02% a posledním byla Alena Matějíčková se 738 hlasy, tedy 7,36%. Třetí stranou, co se do 
počtu mandátů týče, bylo *společně*, se 9.413 preferenčními hlasy, tedy 15,63%, kde nejvíc 
získal Miloš Kotek, 1.143 hlasů, tedy 12,14%, dalším byl Igor Poledňák s 919 hlasy, tedy 
9,76% a Vladislav Zejda se 705 hlasy, tedy 7,48%. Komunistická strana Čech a Moravy 
získala celkem 5.827 hlasů, tedy 9,68% a bude mít 2 zastupitele, a to Jana Hermana se 709 
hlasy, tedy 12,16% a Rostislava Hanáka se 585 hlasy, tedy 10,03%. Křesťanská demokratická 
strana – Československá strana lidová získala 4.545 hlasů, tedy 7,55%, což stačilo na jedno 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 58 

křeslo, a to pro Miluši Mackovou, která měla 667 hlasů, tedy 14,67%. Hnutí ANO 2011 se 
4.268 hlasy, tedy 7,09% získalo také 1 mandát, pro Jana Vlčka, který získal 412 hlasů, tedy 
9,65%. 

Pokračování opravy sochy sv. Jana Nepomuckého 

Restaurátor Mgr. Martin Slovák, který opravuje sochu sv. Jana Nepomuckého z Vodní kaple, 
požádal o prodloužení termínu dokončení díla z důvodu náročnosti snímání druhotných 
barevných úprav, následné rehabilitace historicky významné polychromní úpravy a zlacení 
originálu barokní plastiky. Na soše byly totiž nalezeny původní fragmenty zlacení na šňůrce 
peleríny, nápisové pásky a roušky Krista na kříži, krajkových lemů rochety a na rámu 
nápisové kartuše soklu. Také bylo zjištěno, že socha byla od svého vzniku v 18. století 
několikrát přetírána z přední pohledové strany, ale ze zadní ne, zřejmě kvůli malému 
prostoru v nice, kde socha stojí. Pod barevnými vrstvami byly také nalezeny otvory na 
upevnění svatozáře, která na soše chybí a bude dodána nová. Vícepráce zlacení byly nakonec 
vyčísleny na 20.200,- Kč. 

Darování vozidla IFA 

Město Kuřim vyhlásilo záměr převést vlastnické právo ke speciálnímu žebříkovému 
automobilu tovární zn. IFA, typ W50L/DL 30, rok výroby – 1973, na nového majitele. Ve 
stanovené lhůtě se přihlásil pouze 1 uchazeč a to Sbor dobrovolných hasičů z Kuřimi, který 
nabídl jako formu převodu vlastnického práva darování. Sbor se o vozidlo staral po celou 
dobu, co bylo ve vlastnictví města a po jeho převzetí automobilu do majetku ho rozmontují a 
prodají na náhradní díly. Za získané peníze nakoupí časomíru pro potřeby dětí i dospělých. 

Další opravy na ZŠ Tyršova 

Na budově ZŠ Tyršova bylo potřeba opravit dva dešťové svody, ve dvou učebnách vyměnit 
podlahovou krytinu a opravit chodník kolem jídelny a kinosálu. Celkem opravy stály 
180.000,- Kč.  

Odkanalizování ulice Hybešova 

Město podalo žádost o dotaci z Operačního programu Životní prostředí na projekt Kuřim - 
odkanalizování ulice Hybešova. Tato dotace ve výši 4.537.155,-Kč z Evropské unie a 266.891,- 
Kč ze Státního fondu životního prostředí byla městu přislíbena, bohužel však suma tvoří 
pouze 20% celkové investice. Navíc, město pro získání schválené dotace by muselo doložit 
dokument o ukončení nájemní a provozní smlouvy se stávajícím provozovatelem a vyhlásit 
koncesní řízení na nového provozovatele vodohospodářské infrastruktury. Kuřim měla 
uzavřenou smlouvu s Brněnskými vodárnami a kanalizacemi z dubna roku 2002 s 5 letou 
výpovědní lhůtou, kterou ale zástupci provozovatele odmítli v kratší době dohodou 
vypovědět. Zastupitelstvo města tedy rozhodlo vybudovat v ulici Hybešova zároveň 
kanalizaci splaškovou i dešťovou placenou pouze z peněz města a již přislíbenou dotaci 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 59 

odmítnout. Nyní jsou zde dvě jednotné kanalizace ve špatném stavebním stavu. Kanalizace 
betonová DN 300 přecházející na DN 400 slouží k odvodu splaškových i dešťových vod z 11 
rodinných domů. Do spodní části kanalizace DN 400 byla v roce 2007 zaústěna kanalizace 
odvádějící splaškové vody spolu s dešťovými vodami ze 4 rodinných domků vybudovaných 
v ulici Brněnská. Kanalizace betonová DN 800 přecházející na DN 1000 odvádí splaškové a 
dešťové vody z 12 rodinných domů a dešťové vody z komunikace. Dále jsou do této 
kanalizace zaústěny dešťové vody kolejiště ČD a propustek přes kolejiště ČD i dešťové vody 
z lokality Kolébka. Stávající kanalizace jsou zaústěny přímo do vodoteče, bývalého 
Mozovského potoka, nyní svedeného do potrubí, a následně do Kuřimky. Navržená stavba 
řeší vybudovaní oddílného systému kanalizace, tj. splaškové a dešťové, včetně kanalizačních 
přípojek ve veřejné části. Vzhledem k umístění stávajících inženýrských sítí a navrhované 
kanalizaci v ulici bude třeba přeložit stávající vodovod DN 80 a vybudovat nové vodovodní 
přípojky k jednotlivým rodinným domům. Následně po dokončení kanalizace a přeložení 
vodovodu budou provedeny úpravy komunikace (komplexní obnova vozovky v ulici), 
budou řešeny parkovací plochy na pravé straně ulice, komunikace pro pěší na pravé straně 
ulice a vjezdů. Přilehlé nezpevněné plochy budou zatravněny. Město vypsalo výběrové 
řízení na zhotovitele nové kanalizace a vyhradilo si na ni v rozpočtu 15 milionů Kč. 
Z doručených 11 nabídek byly při posuzování 2 nabídky vyřazeny, jedna pro nesrovnalosti 
v dokladech a druhá v oceněných položkách prací. Nejvhodnější nabídkou byla vybrána od 
uchazeče AQUASYS. s.r.o. ze Žďáru nad Sázavou, za cenu 13.793.000,- Kč bez DPH, tedy 
16.689.530,- Kč vč. DPH. 

Generální oprava Tatry 148 

Město Kuřim vypsalo výběrové řízení na generální opravu vozidla Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Tatra 148 s vysokozdvižnou plošinou PVP 27. Ze dvou došlých 
nabídek byla jedna vyřazena pro nesplnění zadaných podmínek. Firma, PAS Zábřeh na 
Moravě, a.s., ze Zábřehu, která zůstala, nabídla opravu za 977.700,- Kč bez DPH, tedy 
1.183.017,- Kč vč. DPH. Město Kuřim požádalo Jihomoravský kraj o dotaci na tuto generální 
opravu vozidla a obdrželo dar 630.000,- Kč. 

Osvětlení cesty k ZŠ Komenského 

Město vypsalo výběrové řízení na osvětlení cesty k ZŠ Komenského a zastupitelstvo města 
na tuto akci vyčlenilo 700.000,- Kč. Zadavatel upozornil 10 kvalifikovaných zhotovitelů a 
v daném termínu do 5. 9. 2014, došlo 6 nabídek. Hlavním hodnotícím kritériem byla cena a 
nejnižší nabídka od firmy Energy Solutions and Savings s.r.o., z Olomouce, byla za cenu 
269.570,- Kč bez DPH. Od 1. 9. 2014 však městská organizace Centrum technických služeb 
Kuřim, s.r.o., rozšířila svou činnost o správu a údržbu městského veřejného osvětlení. V 
průběhu hodnocení podaných nabídek tato společnost projevila zájem o realizaci této 
zakázky a podle platných právních předpisů je zadavatel, tedy město Kuřim, oprávněn 
zadat veřejnou zakázku bez výběrového řízení osobě, která vykonává podstatnou část své 
činnosti ve prospěch zadavatele a zadavatel v ní má výlučná majetková práva. Vzhledem k 
tomu, že žádná z předložených 6 nabídek neodpovídala v plné míře požadavkům zadavatele 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 60 

a že Centrum technických služeb předložilo cenovou nabídku nižší než uchazeč s nejnižší 
nabídkovou cenou při porovnatelné kvalitě rozhodujících dodávek, rozhodla Rada města 
výběrové řízení zrušit a zakázku bez výběrového řízení přidělit Centru technických služeb 
Kuřim s.r.o. Cena zakázky tedy je 267.867,84,- Kč bez DPH, tedy 324.120,09,- Kč včetně DPH. 
Toto nové osvětlení bude součástí projektu Bezpečná cesta do školy, která vede od nádraží 
do ZŠ Komenského. 

Smlouva o souhlasu s realizací průtahu  

Pro realizaci městské části akce II/385 Kuřim průtah bylo nutné uzavřít Smlouvu o souhlasu 
s realizací stavebního záměru na pozemcích ve vlastnictví České Republiky – Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových (dále ÚZSVM). Většina dotčených pozemků je ve 
vlastnictví města, 9 parcel je však ve vlastnictví státu, tedy ÚZSVM. Po realizaci stavby bude 
těchto devět pozemků zaměřeno a bezplatně převedeno na město Kuřim. Konkrétní stavbu 
povede Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, která zajistí dodání bezhlučného 
povrchu komunikací, postaví nové zastávky a přechody pro chodce.  

Výsledky hospodaření města za 3. čtvrtletí 

Příjmy města k 30. 9. 2014 činily 153.858.517,88,- Kč a jeho výdaje 125.054.030,47,- Kč. 
Hospodářský výsledek tedy činil nezaokrouhleně + 28.804.487,41,- Kč. Příjmová stránka 
rozpočtu byla plněna ze 76 %. Výběr daní byl za 3. čtvrtletí vyšší cca o 8,5 mil. Kč než za 
stejné období roku 2013 a to díky DPH a daním z příjmů právnických a fyzických osob. 
Výdajová stránka rozpočtu byla plněna ze 47 % a ovlivňovalo ji především čerpání u 
investičních akcí, které bylo na úrovni 30 %. Provozní výdaje byly čerpány z 65 %. 

Výstavba parkoviště na ulici Brněnská 

Před bytovými domy na ulici Brněnská opravila společnost EMBRA s.r.o., z Tišnova čtrnáct 
parkovacích stání, které jsou ve vlastnictví města Kuřimi.  K vybudování těchto parkovacích 
míst se společnost zavázala ve smlouvě z dubna roku 2013, když budovala polyfunkční dům 
na ulici Tyršova a Brněnská. 

Výměna výplní otvorů – dodatek č. 1 

Při výměně výplní otvorů v Domě s pečovatelskou službou byl uzavřen dodatek ke smlouvě 
o dílo. Jeho předmětem jsou jak vícepráce tak i méněpráce, které byly nezbytné pro 
dokončení zakázky. Cena o dílo uzavřená na 1.960.992,- Kč bez DPH, tedy na 2.255.141,- Kč 
vč. DPH se snížila o 89.482,- Kč vč. DPH na konečnou cenu 1.883.182,- Kč bez DPH, tj. 
2.165.659,- Kč vč. DPH. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 61 

ZŠ Jungmannova vybudování nových prostor 

Město Kuřim podalo na konci měsíce srpna žádost o dotaci ve výši cca 23 mil. Kč vč. DPH na 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy z oblasti Rozvoje výukových kapacit 
základních a mateřských škol. Výše dotace činí 85 % z celkových nákladů. Zastupitelstvo 
města schválilo na svém zářijovém zasedání přestavbu ZŠ Jungmannova za účelem 
vybudování nových výukových kapacit. Vyčlenilo na to 20 milionů bez DPH z městského 
rozpočtu a zároveň 500.000,- Kč na zpracování projektové dokumentace. Město Kuřim tedy 
vypsalo výběrové řízení na zhotovitele projektové dokumentace a zároveň obeslalo 6 
kvalifikovaných zhotovitelů. V dané lhůtě město obdrželo 9 nabídek a 20. 10. 2014 komise 
kontrolovala doručené návrhy. Následujícího dne, tedy 21. 10. 2014 byl objekt, který se měl 
dle plánu přestavovat, Jihomoravským krajem předán do užívání městu Kuřim. Po prohlídce 
objektu a kontrole předané dokumentace byl zjištěn nevyhovující stavebně technický stav 
objektu. Proběhla proto konzultace se statikem, schůzka se zástupci zastupitelstva města, 
městského úřadu, architektem a ředitelem školy. Uvedení se shodli na demolici stávajícího 
objektu a následné výstavbě objektu nového. Rada města proto zrušila výběrové řízení na 
zpracovatele projektové dokumentace, s tím, že vypíše jiné, na demolici objektu. 

Univerzita třetího věku pokračuje 

Po letních prázdninách a po úspěchu minulého ročníku knihovna opět nabídla absolvování 
Virtuální univerzity třetího věku. Uplynulého letního semestru se zúčastnilo 11 studentů, 
kteří spolu absolvovali kurzy Astronomie a Kouzelná geometrie, kdy každý kurz měl 6 
přednášek. Pak následoval společný test vyložené látky a poté samostudium uzavřené 
dílčími testy a jedním závěrečným. Studenti obdrželi pamětní listy o absolvování 
jednotlivých kurzů a studijní výkaz, který je bude provázet celou jejich cestou virtuální 
univerzity. Tématem zimního semestru je Čínská medicína v naší zahrádce, které si studenti 
sami vybrali. 

Ministr školství v Kuřimi 

Dne 23. října navštívil Kuřim ministr školství Marcel Chládek, aby se v MŠ Komenského 
přesvědčil, jak v praxi funguje projekt Technické školky. Projekt vznikl ve firmě Prefa 
kompozity, a.s., konkrétně ho vymysleli Ladislav Mihalovič a Miloš Filip. Ti také zpracovali 
metodický přístup pro učitelky v mateřských školách, jak mají k dětem přistupovat a co a jak 
učit. Nákupy pomůcek jsou pro děti zajištěny díky sponzorským darům firem. V loňském 
roce byl projekt oceněn jako Česká inovace roku. Projekt zaštiťují VUT, Česká manažerská 
asociace, a některé strojírenské firmy, jako TOS Kuřim, proto ministr tento závod také 
navštívil, prohlédl si výrobní haly a pak navštívil Kompetenční centrum INTEMAC, kde si 
vyslechl přednášku o projektu Technických školek. V něm jde o to, aby hravou formou, 
přiměřenou věkovým možnostem dětí, podporoval a rozvíjel jejich technické myšlení, 
prostřednictvím řešení úloh z technických oborů jako je stavebnictví, strojírenství nebo 
elektrotechnika. Projekt u dětí dále rozvíjí tvořivost, manuální zručnost pomocí využití 
různého pracovního nářadí, jako stolků, ponků, šroubováků a nakonec i verbální schopnosti, 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 62 

díky technice jako je dataprojektor, notebook, plátno, tak aby děti obhájily vlastní práce 
a nápady.  Projekt by tedy měl přilákat děti k lásce k technickým a přírodovědným oborům, 
aby se je pak snažily vystudovat a zacelily tak nedostatek lidí s tímto typem vzdělání na trhu 
práce. Na tomto projetu technického vzdělávání dětí v předškolním věku spolupracuje 
Místní akční skupina Boskovicko plus a Brána Brněnska, které společně podaly žádost o 
podporu na Státní zemědělský intervenční fond z projektu Spolupráce. Do projektu se 
přihlásilo celkem 24 mateřských školek, z čehož 9 je z Boskovicka a 15 z Brněnska. Od roku 
2015/2016 bude projekt rozšířen i na další MŠ a kuřimské ZŠ. 

Publikace o Kuřimi 

Dne 3. října byla v Městské knihovně pokřtěna nová kniha Město Kuřim 50 let městem. 
Jedná se o obrazovou ročenku, která mapuje 1 rok života ve městě, jak vypadá školství, 
sport, příroda, společenský a spolkový život. 

Drakiáda 

Dne 5. října pořádalo občanské sdružení Spokojené Díly soutěž O nejzajímavějšího draka, 
kterého se podaří dostat do oblak. Tento 7. ročník přilákal spoustu účastníků, kteří se také 
mohli občerstvit špekáčkem, čajem a horkou čokoládou. 

Úspěch minižáků v házené 

První říjnový víkend se v nafukovací hale na domácím turnaji utkalo družstvo minižáků s 
dalšími 4 celky a zvítězilo. S týmem Sokolnic zvítězili, s Královým polem zvítězili o bod a 
s Maloměřicemi remízovali. O 1. místo pak hráli s družstvem z Telnice, které bylo ve druhé 
skupině. Hráli ve složení Hirš, Mušálek, Hromádko, Tesař, J. a V. Sýsovi, Schindler, Řehák, 
Matyáš, Hodaň a Ondřej Buňka. Družstvo kuřimských dívek skončilo na 4. místě, když 2 
zápasy vyhrálo, jeden prohrálo a v boji o 3. místo také prohrálo. 

Dětský tenisový turnaj 

Dne 11. října pořádala Tělovýchovná jednota Sokol Dětský tenisový turnaj Župy 
Pernštejnské. Zúčastnilo se ho celkem 13 dětí, rozdělených do tří skupin, které hrálo každé 
s každým. 1. místo obsadila Alexandra Kučerová, Dominik Hégr a Vojtěch Čermák. 2. místo 
obsadila Zuzana Pitsmausová, Jan Martínek a Tomáš Vitula. Třetí skončili Sabina Mišková, 
David Miška a Mikuláš Merta. 

Atletický čtyřboj 

Dne 16. října se konal dětský atletický čtyřboj, kdy disciplínami byl skok do dálky, hod 
míčkem, sprint na 60 metrů a běh od 200 do 800 metrů, podle věku závodníka. Akce se 
zúčastnilo 59 dětí a byly rozděleny do kategorií podle věku. V kategorii 2007 a mladší 
zvítězil Jan Šťastný, 2. byl Vojtěch Krchňávek a 3. Šimon Tajovský – všichni z Atletického 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 63 

klubu Kuřim ( dále AK). Mezi dívkami byla 1. Natálie Mazálková a 2. Aneta Seberová z AK 
Tišnov a Pavlína Nečasová z AK Kuřim byla na 3. místě.  V kategorii 2005 – 2006 zvítězila 
Eliška Konečná a 2. byla Kristýna Podlucká, obě z AK Kuřim. Víc dívek v této kategorii 
nebylo. Mezi chlapci byl 1. Ondřej Černý z AK Tišnov, 2. byl Ondřej Pazourek a 3. Jan 
Štěpánek, oba z AK Kuřim. V kategorii 2003 – 2004 zvítězila Michaela Skoumalová, 2.  
Zuzana Pazourková, obě z AK Kuřim, 3. Magda Kundrátová z AK Tišnov. Z hochů vyhrál 
Šimon Kafka, 2. byl Jonáš Konečný a 3. Jakub Matula, všichni z Kuřimi. V kategorii 1999 – 
2000 bylo po jednom zástupci a to Štěpánka Badinová a Jaroslav Říha, oba z AK Kuřim. 

Kuřimská hodinovka 

Dne 18. října se konal na kuřimském stadionu předposlední závod Kuřimské běžecké ligy 
Kuřimská hodinovka. Děti mladší devíti let běhaly 8 minut, ty starší 10 - 15 leté 12 minut a 
dospělí hodinu. Dospělých závodníků se sešlo 61, dětí na dvanáctiminutovku 15 a na 
osmiminutovku 16. Co se týče kuřimských závodníků, tak mezi ženami do 34 let na 3. místě 
skončila Lucie Kyjovská a na 4. Alexandra Tomíšková. V kategorii nad 35 let se umístila 
kuřimská zástupkyně Alice Votýpková na 8. místě. Mezi ženami nad 45 let skončila na 4. 
místě Romana Machotová. Mezi muži do 39 let na 5. místě skončil Tomáš Votýpka, na 6. 
Metoděj Polášek, na 7. místě Petr Škrob, na 8. Vít Sikora a na 9. místě Martin Votýpka. 
V kategorii mužů nad 40 let zvítězil Martin Kleibl, na 3. příčce skončil Libor Konečný, na 5. 
místě Aleš Sikora a na 8. místě Petr Novotný. V kategorii nad 50 let Lubomír Liška byl 
devátý a v kategorii nad 60 let byl Jaroslav Mrkos sedmý. Na osmiminutovce v kategorii 
přípravky dívek se Pavla Polášková umístila na 4. příčce, mezi chlapci byl na 4. místě Jan 
Šťastný a na 5. Jakub Raška. Ve dvanáctiminutovce v mladších žačkách zvítězila Anna 
Ryšavá a na druhém místě skončila Karolína Kleibová. V přípravce chlapců skončil na 2. 
místě Šimon Kafka a na 3. Jonáš Konečný. V kategorii starších žáků zvítězil Jaroslav Říha, 
který zároveň vytvořil i traťový rekord. 

Kuřimský minivolejbal 

Trenéři DDM HIPPO Kuřim se rozhodli v letošní sezóně neúčastnit se svými svěřenci 
turnajů Barevného minivolejbalu organizovaného Jihomoravským krajem, ale založit si 
vlastní odnož. Ta je tedy otevřena pro všechny, nejen pro členy DDM HIPPO. Hráči nejsou 
rozděleni ani tak podle věku, jako podle hráčských zkušeností, ale hlavně je to organizováno 
pro děti 1. – 6. tříd ZŠ. Prvního turnaje se účastnilo 26 hráčů, přičemž byli rozděleni do tří 
kategorií. Celkem se odehrálo 60 pětiminutových zápasů. Děti i rodiče byli spokojení, že se 
akce i nápad vydařily. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 64 

LISTOPAD 

Napadnutí voleb 

Občan Kuřimi, Marek Čech, podal 20. a 21. října k soudu návrhy pro zneplatnění voleb ve 
městě. První žaloba na platnost volby 13 nově zvolených zastupitelů byla soudem 
odmítnuta, protože žalobce podal stížnost o den dříve, než začala běžet zákonná lhůta. 
Krajský soud v Brně 10. listopadu zamítl i druhou stížnost. Poněvadž se proti tomuto 
rozhodnutí nedalo odvolat, bylo určeno datum ustanovujícího zastupitelstva, aby město 
mohlo co nejdříve začít fungovat. V opačném případě, kdyby žalobce uspěl, nové volby by 
byly nejdřív v březnu a město by muselo jednat jen v provizorním režimu, např. by nemohlo 
začít žádné investiční akce. I tak, do rozhodnutí soudu byl chod města částečně ochromen, 
protože dosluhující Rada města nemohla přijímat žádná důležitá rozhodnutí a Zastupitelstvo 
města se nesmělo bez rozhodnutí soudu vůbec sejít. Žalobce městu vyčítal 3 důvody. Prvním 
bylo nestandartní jednání volebního orgánu, kdy nebyly v souladu se zákonem zveřejněny 
informace o vzdání se kandidatury místostarosty Koláčka (ČSSD), čímž došlo k změně 
výpočtu poměrného čísla pro předělení mandátů kandidátce ČSSD a ta tak o jediný hlas 
přišla o mandát v Zastupitelstvu. To ale podle soudu nebyla pravda, protože město vyvěsilo 
do volebních místností informaci o odstoupení Jiřího Koláčka, ale žalobce si jí pouze nevšiml. 
Dalším důvodem bylo, že podle p. Čecha politické uskupení Kuřimská občanská liga (dále 
KOL) je neexistující subjekt a proto na kandidátce bylo toto označení zavádějící. Podle 
žalobce bylo totiž prokázáno, že v roce 2010 mělo toto uskupení na kandidátce název KOL a 
STAN a nezávislí. Na tuto žalobu soud odvětil, že z volebního lístku je patrné, že KOL je 
sdružení politického hnutí Starostové a Nezávislí a nezávislých kandidátů, které si zvolilo 
název KOL, když u všech kandidátů je označeno za kterou stanu kandidují nebo zda jsou 
nezávislí kandidáti. A navíc, nikde ve volebním zákoně není uvedeno, jaký název si má 
politické sdružení zvolit. Třetím důvodem podání žaloby na město Kuřim bylo údajné 
vytvoření reklamního letáku na své firmy a povolání z hlasovacích lístků některých stran. 
Tato, podle žalobce, zbytečně obšírně popsaná povolání některých kandidátů poté 
zapříčinilo jejich neoprávněnou výhodu a porážku ostatních. Např. se mu nelíbilo 
vyjmenovávání dřívějšího zaměstnání u důchodců, či neplacené funkce, jako předseda 
nějakého klubu atd. Podle soudu je v zákoně uvedeno, že u kandidáta je povinnost popsat 
jeho povolání. Ale není již tam uvedeno, jakým způsobem to má být. Podrobnější informace 
není manipulování s voličem, protože on se rozhodne, jestli k tomuto popisu vůbec 
přihlédne a jestli ano, tak jestli to vyhodnotí kladně nebo záporně. 

Ustanovující zastupitelstvo 

Dne 19. listopadu se v Kulturním domě konalo ustanovující jednání zastupitelstva města. Ve 
volbách vyšel jednoznačný výsledek, kdy jasnou převahu získala Kuřimská občanská liga se 
šesti mandáty a Sdružení pro Kuřim se čtyřmi mandáty - podrobněji viz článek Komunální 
volby. Tyto dvě strany si do koalice přizvaly ještě jednoho zvoleného zastupitele ze strany 
ANO a podepsaly koaliční smlouvu a etický kodex. Ustanovující zasedání vedl ze začátku 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 65 

Ladislav Ambrož, protože je nejstarší zastupitel a zastupitelé skládali své sliby. Poté se volil 
starosta a při veřejné volbě byl 13 hlasy ze 17 zvolen Drago Sukalovský, který byl starostou i 
v minulém volebním období. Starosta se poté ujal vedení zastupitelstva a volil se pouze 
jediný místostarosta, protože v koaliční smlouvě se strany usnesly, že jeden stačí. Z volby 
vyšel vítězně David Holman. Do Rady města byli ještě zvoleni Ladislav Ambrož, Petr 
Ondrášek a Jan Vlček. Nakonec se volili členové i předsedové výborů zastupitelstva. 
Předsedou finančního výboru se stal Vlastimil Burkart, předsedou kontrolního výboru Jan 
Herman, kulturního výboru Ladislav Ambrož a sportovního Petr Ondrášek. 

Odměna členům zastupitelstva, výborů a komisí 

Po volbách do obecních zastupitelstev Zastupitelstvo schválilo výši odměn neuvolněným 
členům. Dosud člen zastupitelstva města dostával 500,- Kč/měsíc, člen rady města 1.500,- 
Kč/měsíc, člen komise či výboru obdržel 700,- Kč, pokud se uskutečnilo zasedání, předseda 
komise či výboru obdržel 1.200,- Kč za každé zasedání. Výše odměn zůstane totožná pro celé 
nové volební období. Na základě nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce 
členům zastupitelstev lze vyplácet následující částky: člen zastupitelstva až do výše 820,- 
Kč/měsíc, člen rady města max. 2.350,- Kč/měsíc, předseda výboru a komise max. 2.010,- Kč 
měsíčně, a člen komise či výboru do výše 1.660,- Kč měsíčně. Členům výborů a komisí, kteří 
nejsou členy zastupitelstva města, zůstanou vypláceny totožné částky, jako členům 
zastupitelstva. Uvolnění členové ZM jsou odměňováni speciálně dle předpisu č. 37/2003 Sb. 
a za členství v dalších orgánech již odměňováni nejsou. Byla stanovena paušální částka 
neuvolněným členům zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním nebo jiném obdobném 
poměru, jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem jejich funkce v případě, že 
zastupují město při různých jednáních a podobně. Částka je ve výši 250,- Kč/hod. 

Dotace na revitalizaci toku a nivy Lučního potoka 

Město obdrželo dotaci z Operačního programu životní prostředí na projekt Revitalizace toku 
a nivy Lučního potoka, I. etapa. Město o tuto dotaci požádalo v roce 2012 a v letošním roce 
obdrželo 1.254.496,80,- Kč, tedy 95% celkových nákladů, které se vrátí zpět do rozpočtu. 
Město tedy zaplatí 66.026,48,- Kč. 

 Přestavba kotelny – dodatky ke smlouvě 

V průběhu přestavby bývalé kotelny na víceúčelový sál se vyskytly vícepráce i méněpráce, 
které upravily schválenou smluvní cenu díla. Předmětem dodatku jsou vícepráce v hodnotě 
281.637,80,- Kč bez DPH, které obsahují např. částku za používání elektrocentrály při 
třídenním výpadku proudu při bourání komína, provedení a zapravení sondy do střechy, 
práce spojené se změnou únikové cesty, dveří, dodávky nadokenních a naddveřních 
překladů, úpravy zábradlí terasy, úpravy obkladu atd. Při stavbě se také vyskytly méněpráce 
v hodnotě 98.113,10,- Kč bez DPH, které spočívají např. v odpočtu odvezené suti použité 
v podlahách, bourání základu, sadových úpravách atp. Rozdíl méně a více prací činí 
183.524,70,- Kč. Předmětem dodatku je i posun termínu dokončení stavby na konec listopadu 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 66 

z důvodu dodání protihlukových žaluzií na vnější okna, které nebyly v původním projektu a 
jejichž potřeba vznikla po hlukovém měření z reprodukované hudby Krajskou hygienickou 
stanicí. V dodatku č. 3 se tedy cena upravila na Kč 5.380.152,68,- Kč bez DPH, tedy 
6.509.984.74,- Kč vč. DPH. V dodatku ke smlouvě č. 4 byly vyčísleny méněpráce v hodnotě 
30.000,- Kč, které spočívaly v odpočtu položek za provedení sádrokartonových podhledů, 
které nebyly provedeny z důvodů vedení vzduchotechniky, čímž by se snížila výška 
místností. Nová cena tedy byla 5.350.153,- Kč bez DPH, tedy 6.473.685,13,- Kč s DPH. 

Bezbariérový přístup na nádraží - dodatek č. 1  

Město budovalo rampu a chodník pro zajištění bezbariérového přístupu do výpravní 
budovy na nádraží. Při realizaci stavby však došlo k několika změnám projektu, z nichž 
některé zvyšují cenu díla tím, že nahrazují nevhodné materiály nebo upravují technické 
řešení rampy a jejího vyústění do okolní zpevněné plochy. V důsledku těchto úprav nebyly 
prováděny položky, které naopak snižují cenu díla při zachování sledovaných parametrů 
projektu. Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou DOLP stavební společnost s.r.o., tedy 
vyčísluje vícepráce ve výši 65.947,40,- Kč a méněpráce ve výši 42.352,05,- Kč. Celkem tedy se 
cena navýšila o 23.595,- Kč bez DPH, tj. 28.550,- Kč vč. DPH. Cena díla celkem podle tohoto 
dodatku je 272.275,12,- Kč bez DPH, tedy 329.465,- Kč včetně DPH. 

Zateplení hasičské zbrojnice – dodatek č. 3 a 4  

Při zateplování místní hasičské zbrojnice se vyskytly méněpráce v hodnotě 163.926,- Kč bez 
DPH, tedy 198.350,46,- Kč vč. DPH.  Jednalo se o změnu osazení vrat, kdy vnější líc zdiva 
nebyl zateplen a o povrchovou úpravu ostění vrat. Méněpráce také souvisely se zachováním 
původní tepelné izolace, která nebyla vyměněna, ale pouze upravena do předepsané vrstvy 
dle projektu, dále s odpočtem části klempířských a zámečnických výrobků a nátěrů a 
elektrikářských prací. Během realizace bylo také nutno připočíst vícepráce v hodnotě 68.998,- 
Kč bez DPH, tedy 83.487,58,- Kč vč. DPH za zateplení čelní stěny garáže a části za 
schodištěm, za práce související s únosnou vrstvou podloží u vrat, za práce související s jinou 
původní skladbou střechy vč. odvětrání střešního pláště, za nátěr střechy a věže, za dodání 
žaluzií do bytu správce, držáku na vlajku a domácí telefon do klubovny atp. Původní 
ujednaná smlouva byla na 1.820.968,- Kč bez DPH, tedy 2.203.371 Kč vč. DPH. Po úpravě 
ceny díky čtyřem dodatkům se konečná cena změnila na 1.716.535,- Kč bez DPH, tedy 
2.077.007,- Kč vč. DPH. 

Dary pro MŠ Kuřim 

Mateřská škola Kuřim přijala dary ve výši 20.000,- Kč od společností TOS Kuřim, MCAE 
Systems, s.r.o., Slévárny Kuřim, a.s., ALTA CZ, a.s. a Kuličkové šrouby. Celá výše darů, tedy 
činila 100.000,- Kč, které budou použity k podpoře rozvoje technického vzdělávání dětí 
předškolního věku, především k nákupu pomůcek na realizaci aktivit mateřské školy v 
rámci projektu Technických školek. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 67 

Obecně závazná vyhláška o odpadech  

Zastupitelstvo schválilo Obecně závaznou vyhlášku města Kuřim č. 2/2014, o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. Tato vyhláška začne platit od roku 2015. Změny oproti 
roku 2014 se týkají rozšíření slevy ve výši 60,- Kč na poplatníky narozené v roce 1944, 
osvobození cizinců, kteří v daném roce ukončili pobyt na území ČR, protože vymáhání 
nedoplatků je prakticky nemožné, exekuce nelze vést na majetek jinde, než v ČR a případné 
vymáhání je neekonomické. Skutečné náklady na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu činily v loňském roce 5.713.644,- Kč a byly rozúčtovány takto: Náklady 5.713.644,- 
Kč / 11.108 (10.915 osob s pobytem na území obce + 193 staveb určených k individuální 
rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 
514 Kč. Z této částky je na příští rok stanovena sazba poplatku na 500,- Kč. 

Zabezpečení budovy radnice  

Město vypsalo výběrové řízení na komplexní zabezpečení budovy radnice. Na zakázku bylo 
upozorněno 6 zhotovitelů a k povinné prohlídce místa plnění přišlo 7 uchazečů. V daném 
termínu nakonec město obdrželo 3 nabídky, ze kterých byla hodnotící komisí zvolena 
společnost COMIMPEX. s.r.o., z Brna. Ta nabídla dodávku zabezpečení budovy prvky 
I&HAS za cenu 492.932,- Kč bez DPH, tedy 596.447,72,- Kč vč. DPH. 

Odkup židlí Sokolem Tišnov 

Město Kuřim hledalo kupce pro 300 kusů vysloužilých židlí z Kulturního domu, kam se 
bude v rámci rekonstrukce pořizovat nové vybavení. Židle byly pořízeny v letech 2002 – 
2008 za cenu 599,- Kč až 787,- Kč a v městských institucích se pro ně nenašlo využití. Na 
nabídku odpověděla Tělocvičná jednota Sokol Tišnov, která odkoupila 270 kusů židlí, 
protože 30 jich bylo ve špatném stavu, za 20.693,42,- Kč vč. DPH. 

Ocenění pro město Kuřim 

Město Kuřim získalo 1. místo v soutěži  Egovernment The Best 2014 - MasterCard časopisu 
Egovernment za projekt RAP – registr pohledávek, který na stránkách města funguje již od 
března. Tato soutěž se vyhlašuje od roku 2006, kdy mezi přihlášenými projekty elektronizace 
veřejné správy bývá každoročně vybírán ten nejzajímavější. Kuřim zvítězila v kategorii 
Projekty měst, městských částí. Slavnostní vyhlášení soutěže se konalo 24. 11. 2014 
v Obecním domě v Praze a za Kuřim ocenění převzali informatik Radek Jízdný, tajemnice 
úřadu Alena Zimmermannová a místostarosta Kuřimi David Holman. Projekt, se kterým 
Kuřim zvítězila, umožňuje zaregistrovaným a přihlášeným občanům Kuřimi kontrolovat si 
on-line svoje platby, které městu odvádějí, aby na ně nebyla uvalena exekuce. To se týká 
zejména plateb za komunální odpad, za psy, nebo i za pokuty uložené ve správním řízení. 
Ke konci roku dlužilo jen za svoz odpadu 2.002 lidí a to částku 1.573.667,34,- Kč. Celkové 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 68 

pohledávky města pak činily cca 6 milionů korun. Zájemci o vstup do systému se mohou 
zaregistrovat na finančním odboru Městského úřadu, kde obdrží jedinečné přihlašovací 
údaje pro vstup do systému. Na tvorbě Registru pohledávek se podíleli informatici 
Městského úřadu Kuřim Radek Jízdný a Marek Svoboda ve spolupráci s Martinou 
Hamerníkovou z finančního odboru. 

Socha sv. Jana Nepomuckého opravena 

V listopadu byla dokončena rekonstrukce sochy sv. Jana Nepomuckého, která stojí ve Vodní 
kapli. Socha byla to poslední, co scházelo ke kompletní rekonstrukci tohoto místa. Nejprve se 
v minulém roce opravil přívod vody do kaple, pak kaple samotná a nakonec i socha. Celková 
cena za zrestaurování sv. Jana Nepomuckého byla nakonec 115.200,- Kč, přičemž 45.000,- Kč 
přispěl Jihomoravský kraj. 

Kuřimský svátek vína 

Dne 15. listopadu se konal Kuřimský svátek vína, kde si lidé mohli zakoupit a ochutnat vína, 
svatomartinská a poprvé i argentinská. Nechybělo ani jiné občerstvení, jako sýry, klobásy, 
perníky a zabijačkové speciality. K doprovodu hrála skupina Akcent a cimbálová hudba. 
Děti si mohly nechat malovat na obličej, skákat na skákacím hradě, či jen se potěšit héliovými 
balónky.  

Spirituál kvintet 

Dne 11. listopadu vystoupila v Kulturním domě nejdéle působící česká folková skupina 
Spirituál kvintet. Návštěvníci vyslechli průřez tvorbou kapely, kterou složili během svých 54 
let na hudební scéně. Byl to jeden s posledních koncertů posledního zakládajícího člena 
kapely, Jiřího Tichoty, který je také zároveň uměleckým vedoucím skupiny. 

Kuřimská školní liga 

Druhý ročník Kuřimské školní ligy se těší velkému zájmu okolních škol a dětí. V této sezóně 
se k němu přidalo 7 škol, ZŠ Kuřim Tyršova, Komenského a Jungmannova, ZŠ Čebín, ZŠ 
Drásov,  ZŠ Lipůvka a ZŠ Lelekovice, celkem mezi sebou soutěží 19 družstev.  V kategorii 1. 
a 2. tříd bylo přihlášeno 9 družstev a v kategorii 3. a 4. tříd je deset. První turnaj proběhl 14. 
listopadu v místní nafukovací hale a zúčastnilo se ho téměř 160 dětí. Každá zúčastněná škola 
se snaží své žáky podporovat, tak aby děti byly úspěšné - ZŠ Kuřim Jungmannova má v 
rámci tělesné výchovy hodinu házené týdně, děti v ZŠ Lipůvka samy požádaly pedagogický 
sbor, aby vytvořily kroužky házené, aby mohly další ročník vyhrát. Ty byly vytvořeny a 
dostávají metodickou podporu ze strany SK Kuřim oddílu házené. Ostatní školy trénují 
v rámci mimoškolních aktivit. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 69 

Běh na Babí lom 

Dne 2. listopadu se konal závěrečný závod 14. ročníku Kuřimské běžecké ligy, Běh na Babí 
lom. Celkem se ho účastnilo 114 běžců, z čehož bylo 89 dospělých, kteří běželi 3.800 metrů a 
25 dětí, které zdolaly 2.600 metrů. Mezi ženami do 34 let se umístila z Kuřimi Lucie Kyjovská 
na 3. místě, v kategorii nad 35 let Alice Votýpková na 6. místě a mezi ženami 45+ Romana 
Machotová byla třetí a Simona Nečasová šestá. Mezi muži do 39 let bodoval na 11. místě 
Marcel Smetana a na 19. místě Metoděj Polášek. V kategorii nad 40 let zvítězil Marin Kleibl, 
na 5. místě skončil Libor Konečný, na 9. Aleš Sikora, na 14. Karel Dočkal a na 19. místě 
Martin Jaskulka. Mezi muži 50+ Lubomír Liška skončil čtrnáctý. V kategorii přípravky 
mladších dívek skončila na 4. místě Anežka Machotová a Tereza Rašková na pátém. Mezi 
mladšími žačkami zvítězila Karolína Kleiblová a Anna Ryšavá byla pátá. Mezi chlapci 
v přípravce zvítězil Šimon Kafka, na 5. místě byl Dalibor Dočekal a na 7. místě skončil Jakub 
Raška. 

Mikulášská besídka 

Trampská osada Llano Estacado s TJ Sokol pořádala 29. listopadu již tradiční Mikulášskou 
besídku v budově Sokolovny. Pro děti, kterých dorazilo přes osmdesát, byl připraven 
hudební program, tance, soutěže, sladké ceny a samozřejmě nadílka od Mikuláše, který 
dorazil i se třemi čerty. Těm děti mohly zazpívat písničku nebo říct básničku.  

Úspěch fotbalistů 

Dne 29. listopadu se konal v Pohořelicích turnaj starších žáků, kteří soupeřili se šesti dalšími 
týmy, z Medlánek, Třebíče, Vojkovic, Svratky Brno, z Brna Kohoutovic a z Bílovic nad 
Svitavou. Kuřimské družstvo zvítězilo a hrálo v sestavě Nešetřil, Hajsler, Antoňů, Al-Dury, 
Šťastný, Bábor, Kulibaba, Peřina a Zabadal.  Lukáš Šťastný byl vyhlášen nejlepším hráčem, 
protože dal 8 gólů a brankář Petr Nešetřil byl zase vybrán jako nejužitečnější hráč. 

Orelský turnaj v šachu 

Dne 29. listopadu se konal v Moutnicích Ústřední orelský šachový turnaj, kterého se 
účastnilo 35 závodníků. Kuřimský zástupce, David Němec zvítězil v kategorii do 15 let, ale 
v celkovém pořadí byl až čtrnáctý. Další kuřimští hráči se v celkovém pořadí umístili na 6. 
místě Michael Vašek a Pavel Sádlík na 12. místě. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 70 

PROSINEC 

Schválení územního plánu města 

Zastupitelstvo města schválilo na svém prosincovém zasedání nový územní plán. Do této 
doby město mělo platný územní plán z 9. listopadu 1998, kdy ho schválilo tehdejší městské 
zastupitelstvo. Do roku 2014 však bylo schváleno jeho 12 změn, protože plán už dávno 
nestačil potřebám rozvíjejícího se města. Cesta k novému územnímu plánu však byla složitá. 
V roce 2007 zastupitelstvo města schválilo pořízení nového územního plánu (dále jen ÚP) a 
v září 2008 zadalo parametry k jeho vypracování. V únoru 2009 byl projektantem odevzdán 
Koncept ÚP ve dvou variantách, a to se severním a jižním obchvatem.  O 2 měsíce později 
byl tento Koncept veřejně projednáván. Dne 2. srpna 2011 proběhlo první společné jednání s 
dotčenými orgány o návrhu ÚP Kuřim. O měsíc později Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 
vydalo Zásady územního rozvoje (dále jen ZÚR JMK), které sice 17. února 2012 nabyly 
účinnosti, ale 21. června 2012 je Nejvyšší správní soud svým rozsudkem zrušil.  Bylo to na 
návrh 14 jihomoravských obcí, mezi kterými byla i Kuřim, a 13 fyzických osob, kteří napadli 
systém páteřních komunikací na území Jihomoravského kraje, který by měl být v budoucnu 
tvořen rychlostními silnicemi R43, R52, R55 a tangentami v jižní části brněnské aglomerace. 
Žalobci se odvolávali se na tzv. alternativní dopravní koncepci zpracovanou Ing. Milanem 
Strnadem, která podle nich zajistí odvedení tranzitní dopravy z jádrové oblasti regionu a 
umožní zlepšení stavu životního prostředí. Dne 19. července 2012 proběhlo společné jednání 
o upraveném návrhu ÚP Kuřim. V lednu 2014 Zastupitelstvo města schválilo Pokyny pro 
zpracování 2. návrhu ÚP Kuřim, které obsahovaly zejména úpravy vyplývající z 
opakovaného společného jednání v roce 2012 a z novely stavebního zákona. Pořizovatel, tj. 
odbor investiční MěÚ Kuřim, ve spolupráci s určeným zastupitelem zpracoval vyhodnocení 
projednání návrhu ÚP Kuřim, na základě kterého zpracovatel upravil návrh ÚP. Dne 31. 
března 2014 proběhlo společné jednání o 2. návrhu ÚP a 24. července 2014 se uskutečnilo 
jeho veřejné projednání. Po něm město rozeslalo vyhodnocení výsledku projednání, s 
návrhem rozhodnutí o námitkách a vypořádání připomínek, dotčeným orgánům a vyzval je, 
aby k nim ve lhůtě do 30 dnů uplatnily stanoviska. Do 19. září 2014 město obdrželo 
souhlasná stanoviska všech dotčených orgánů. Z důvodu zachování právní kontinuity bylo 
10. listopadu 2014 dotčeným orgánům opakovaně rozesláno vyhodnocení výsledku 
projednání návrhu ÚP Kuřim, doplněné o vyhodnocení výsledku veřejného projednání 
konceptu ÚP Kuřim. K 8. prosinci 2014 obdržel pořizovatel 16 kladných stanovisek všech 
dotčených orgánů. Na jednání zastupitelstva 18. prosince 2014 byla po bouřlivé debatě 
nakonec schválena předložená podoba ÚP Kuřim, protože od veřejného projednání se už 
stejně nedalo do něj zasahovat. Všechny připomínky, ať už občanů, nebo zastupitelů by se 
totiž musely po případném zapracování znovu schvalovat všemi dotčenými orgány a tak by 
to mohlo jít stále dokola. Což by se protáhlo, prodražilo a vždy by někdo zůstal nespokojený. 
Při zamítnutí tohoto návrhu by přišla vniveč osmiletá práce a muselo by se zase začít od 
začátku. Zastupitelé proto návrh ÚP schválili, ale protože některé části chtěli pozměnit, 
postupovali tak, že okamžitě schválili i pořízení změn k nově vydanému ÚP.  



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 71 

Nové školské obvody základních škol 

Zastupitelstvo města schválilo novou závaznou vyhlášku, kterou se upravují spádové 
obvody základních škol zřízených městem. Vyhláška nabývá účinnosti od 1. ledna příštího 
roku a tak obvody budou uplatňovány již od zápisu do škol v lednu. Obvody, které byly 
zřízeny vyhláškou z roku 2004, již nevyhovují z důvodu velkého nárůstu počtů dětí 
v základních školách a omezené kapacitě škol. Dalším důvodem byly okrajové vzdálenosti 
obvodů, které byly hůře dostupné dětem, které chodí do školy pěšky. Důvodem je také to, že 
děti jsou do škol v rámci svého spádového obvodu ředitelem školy přijímány přednostně. 
Ředitel musí, podle školského zákona, přijmout žáky v místě jejich trvalého pobytu a to do 
výše uvedené ve školském rejstříku. Do schválení této vyhlášky byla hraniční čárou mezi 
školami ulice Legionářská. Ti, co od ní bydleli směrem k Brnu na východ, patřili pod ZŠ 
Tyršova a ti, co bydleli od ulice Legionářské na západ, patřili pod ZŠ Jungmannova. 
Z důvodu nové výstavby a kumulace obyvatel na jednom místě ve východní části města, 
jako je sídliště na Loučkách či Díly za sv. Jánem, pod ZŠ Tyršova spadalo mnohem více žáků. 
Nová vyhláška proto upravuje jako pomyslnou dělicí čáru železniční trať. Ti, co bydlí od ní 
na jih, spadají pod ZŠ Tyršova, ti ze severní části města do ZŠ Jungmannova. Tato nová 
Obecně závazná vyhláška byla také projednána s řediteli obou základních škol a 
zkonzultována s odborem dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR a byla shledána v 
souladu s právními předpisy. 

Školský obvod ZŠ Jungmannova tedy tvoří území města Kuřimi ohraničené ulicemi: 

Bezručova čtvrť Na Vyhlídce Křížkovského Příční Pod Slavičkou 
K AMP U Stadionu Pod Zárubou Vojtova Dukelská 
Na Golfu Buďárkova U Rybníka Havlíčkova Fučíkova  
Pod Horkou Knínická Komenského nám. 1. května Nad Záhořím 
Tišnovská Na Samotě Na Zahrádkách Vrchlického Kpt. Jaroše 
Blanenská Pod Vinohrady Popkova Husova Skřičkova 
K. H. Máchy Úvoz U Vlečky Láznisko Opálenka 
Na Královkách Dr. Vališe Kout nám. 

Osvobození 
Šmeralova 

Smetanova Wolkerova Jelínkových Legionářská Nová 
Zámecká Jiráskova Luční Jungmannova Otevřená 
Sv. Čecha Zborovská Školní Mánesova  
 
Školský obvod ZŠ Tyršova tvoří území města Kuřimi ohraničené ulicemi: 

Dlouhá Hybešova U Potoka Farského Losnova 
Jánská Rychlonožkova Tyršova Foglarova Nerudova 
Nádražní  Metelkova Rozdělovací B. Němcové Tleskačova 
Spojovací Jestřábova Hojerova Kolébka Bohoušova 
Vontská Na Loučkách Malá Česká Podhoří Štefánikova 
Červenáčkova Zahradní Brněnská Třebízského Dušínova 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 72 

Dar od firmy Walter s.r.o.  

Město Kuřim uzavřelo budoucí kupní smlouvu se společností Walter s.r.o., z Kuřimi, jejímž 
předmětem je budoucí prodej části pozemku p. č. 3002/3 k. ú. Kuřim, za 1.000,-Kč/m2. Tam 
firma vystaví parkoviště. Ač záměr na prodej tohoto pozemku nepožadoval závazek k 
budování autobusových zastávek, přesto se je společnost Walter s.r.o. nabídla vybudovat. S 
ohledem však na technickou a finanční náročnost tohoto projektu vzešlo z jednání 
alternativní řešení, kdy společnost daruje městu finanční prostředky ve výši 800.000,- Kč, 
čímž jeho veřejný příslib k vybudování 2 autobusových zastávek zanikne a bude nahrazen 
tímto darem. 

Koupě pozemku u Boží muky 

V blízkosti cesty na Zlobici se nachází Boží muka, která stála na pozemku manželů 
Bočkových z Kuřimi. Město se proto rozhodlo odkoupit část pozemku tak, aby mělo přístup 
k muce po vlastním pozemku a mohlo ji opravit. Za cenu 75,- Kč/ 1m2, tj. celkem 19.950,- Kč, 
koupilo tedy část pozemku č. parcely 3.720 v k. ú. Kuřim o výměře 208 m2, nově označenou 
jako parcela. č. 3720/2 a 58 m2 pozemku parcely č. 3.722 v k. ú. Kuřim, nově označenou jako 
parcela č. 3.722/2. 

Ceník služeb v Kotelně  

Po uzavření Kulturního domu, se některé služby přesunuly do víceúčelového sálu Kotelna. 
Rada města pověřila uzavíráním krátkodobých nájemních smluv, nebo smluv o výpůjčce do 
48 hodin, vedoucího odboru majetkoprávního místního městského úřadu. A dále schválila 
následující ceník nájemného: 

AKCE CENA VČ. DPH. 
A. Schůze nekomerčních subjektů se sídlem 

v Kuřimi (spolky, politické subjekty, 
společenství vlastníků) a veřejné besedy 

Zdarma/do 4 hod. vč. přípravy 
dále vizte C. 

B. Kroužková činnost organizací dětí a 
mládeže 

Zdarma 

C. Tělovýchovné a kulturní aktivity 
dospělých 

1 hod. / 200,- Kč 

D. Kulturní a společenské akce pro děti se 
vstupným (umělecká vystoupení, karnevaly, 

představení pro školy apod.) 
1 000,- Kč / do 10 hod. vč. přípravy 

E. Nekomerční kulturní a společenské akce 
pro děti bez vstupného 

Zdarma 

F. Prodejní či jiné komerční akce 2.000,- Kč/do 8 hod. vč. přípravy 
G. Prodejní či jiné komerční akce 3.000,- Kč/ na 1 den vč. přípravy 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 73 

Rekonstrukce stadionu 

Fotbalový klub provozoval v budově stadionu saunu, ale vzhledem k jejímu ukončení, bylo 
se správcem a uživateli objektu dohodnuto, že v prázdné místnosti vznikne tzv. socializační 
prostor neboli klubovna sportovních oddílů využívajících stadion. Místnost bude vybavena 
televizorem s napojením na internet pro možnost využití na vysílání a rozbor videozáznamů 
utkání, sportovních přenosů apod. Dále zde bude masážní křeslo, zdravotnická nosítka a 
skener pro administrační potřeby sportovců. To vše v hodnotě 55.000,- Kč. 

Modernizace hlasování zastupitelstva 

Město v březnu pořídilo nové hlasovací zařízení, které se užívá na zasedáních zastupitelstva, 
tak aby bylo dohledatelné, kdo jak hlasoval. Tímto způsobem se zpřehlední a zpřesní 
hlasovací systém, tak aby zastupitelé byli za své hlasování dohledatelní a zodpovědní. 
V prosinci bylo všech 17 zastupitelů vybaveno tablety, aby nemuseli vždy dostávat spoustu 
papírů s materiály k zasedání a aby je nemuseli všechny s sebou nosit. 

Nové výtahy 

Dne 19. prosince byly slavnostně otevřeny nové výtahy na vlakovém nádraží. Tři nové 
výtahy, z nichž dva byly na náklady města a jeden na náklady Českých drah, budou 
obsluhovat patro mezi vlakovým podchodem a nástupišti. Tímto vybudováním výtahů, 
rampou k hlavnímu vchodu a podchodu ze severní části města, který je také tvořen rampou, 
je přístup na vlakové nádraží bezbariérový ze všech příchozích stran. Slavnostního otevření 
se zúčastnil starosta města Drago Sukalovský, hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek, 
zástupci Českých drah, Správy železniční a dopravní cesty, zástupci zhotovitelské firmy a 
úředníci investičního odboru místního MěÚ. Stavba stála celkem 12 milionů korun, přičemž 
město obdrželo dotaci od Regionálního operačního programu Jihovýchod ve výši 10 milionů 
korun. Posledním bodem opravy nádraží je ještě rekonstrukce výpravní budovy, ale ta 
nejprve musí být převedena z majetku Českých drah do majetku Správy železniční a 
dopravní cesty, takže termín oprav je nejistý. 

Mikulášský jarmark 

Dne 6. prosince se konal na náměstí Osvobození před Kulturním domem další ročník 
Mikulášského jarmarku. Návštěvníky uvítal kulturní program, který si připravily děti 
z kuřimských základních a mateřských škol a děti z Domu a dětí mládeže. Lidé si také mohli 
zakoupit občerstvení, dekorační a dárkové zboží s vánoční tématikou. Nakonec přišel i 
Mikuláš s čerty i anděly, kteří dětem rozdali nadílku. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 74 

Beseda se zachráněným dítětem 

Na ZŠ Jungmannova a SOŠ a SOU Kuřim proběhla beseda s jedním ze 669 zachráněných 
židovských dětí, které v roce 1939 nechal z bývalého Československa odjet vlakem britský 
bankéř Sir Nicolas Winton. Thomas Graumann se narodil v roce 1931 v Brně a jako 8 letý byl 
před „konečným řešením židovské otázky“ evakuován vlakem z Prahy do Velké Británie. Ve 
Skotsku přečkal válku a po jejím skončení zjistil, že z celé rodiny zbyl sám. Odjel na Filipíny 
šířit křesťanství, kde se setkal se svou ženou a nyní žije střídavě v USA a v ČR. Zde učí 
angličtinu a pořádá přednášky o svém životě. 

Cena pro Kuličkové šrouby Kuřim 

Unie malých a středních podniků se rozhodla ve spolupráci s Jihomoravským krajem 
každoročně udělovat ocenění NEJinovátor Jihomoravského kraje, kdy cílem soutěže je najít 
firmu sídlící v Jihomoravském kraji, která podniká v libovolném odvětví, s nejlepším řízením 
inovací, neboli s nejlepším tvořivým podnikatelským duchem, s odvahou riskovat a uvádět 
nové výrobky na trh. Letos se konal první ročník a zvítězila společnost ASIO, s.r.o. 
Společnost, která má své pobočky ve 32 zemích světa a zabývá se vývojem, výrobou a 
dodávkami technologií pro čištění odpadních vod a vzduchu a uspěla v konkurenci téměř 
dvou set firem. Na druhém místě skončila INVEA-TECH a.s., která se zabývá vývojem 
hardwaru a softwaru v oblasti bezpečnosti informačních sítí. Tato firma působí po celém 
světě a několikrát se zařadila do žebříčku ACE top 100 nejvíce inovativních ICT společností 
v Evropě. Na třetím místě skončila společnost Kuličkové šrouby Kuřim, a.s. Tato firma 
navazuje na tradici výroby obráběcích strojů a automatizační techniky v různých odvětvích 
průmyslu a služeb. Soutěž měla 2 kola, kdy v červenci letošního roku proběhla nominace 
firem a porota hodnotila přínos firem pro Jihomoravský kraj, propagaci regionu v zahraničí, 
úroveň spolupráce s akademickou sférou a významnou infrastrukturou kraje. Ve druhém 
kole firmy absolvovaly inovační audit a porota hodnotila, jak k němu firmy přistupují, jak 
s ním umí pracovat, uvádět do praxe a zpeněžit. V porotě zasedli například zástupci 
CzechInvestu, Krajské hospodářské komory, Masarykovy univerzity a Vysokého učení 
technického. Slavnostní vyhlášení se konalo v Kompetenčním centru INTEMAC a ocenění 
předával Jihomoravský hejtman Michal Hašek. 

Výročí ZUŠ 

V letošním roce slavila kuřimská Základní umělecká škola 65 let svého vzniku a také 25 let 
dětského sborového zpívání. Na ZUŠ vede ředitelka Pavlína Zámečníková sbor Cantando a 
Kuřimská kvítka, se kterými se pravidelně umísťuje na stupních vítězů v různých soutěžích 
a přehlídkách. 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 75 

Úspěch házenkářů 

Na dvou posledních turnajích před Vánocemi se dařilo kuřimským házenkářům. 
V listopadovém duelu v Sokolnicích se družstva minižáků Kuřim A a B utkala se 
Sokolnicemi, Strážnicí A a B a s družstvem Brno – Juliánov. Kuřimští zástupci minižáků se 
umístili na 3. a 4. místě. Za Kuřim A, kteří byli třetí, nastoupili J. a V. Sýsovi, Hirš, Schindler, 
Matyáš, Kafka a Zapletal. Co se týče dvou družstev házenkářské přípravky, tak ti 
v Sokolnicích obsadili 2. a 5. místo. Za tým A nastoupili Toužín, Dosedla, M. Holík, Běhavý, 
Kocman, Tyl a Eremiáš. Na turnaji v  Brně – Juliánově družstvo minižáků Kuřim A zvítězilo 
a Kuřim B zůstala na 4. místě. Za tým A nastoupil Kavka, Hirš, Tesař, bratři Sýsovi, 
Schindler a Matějka. Přípravka přijela do Brna – Juliánova s 20 hráči, kteří byli rozděleni do 3 
družstev, a všechna družstva zvítězila. Kuřim A byla Běhavý, Toužín, M. Holík, Eremiáš, 
Balogh, Frank a Vařecha. Tým B byl Potůček, Vyleťal, Rozman, Helán, Kříž, Rainer a Buzáš. 
Tým C se skládal z D. Holíka, Reidlingera, Blažka, Tyla, Sojky a Vaníčka. 

Tomáš Kočko & Orchestr 

Dne 2. prosince se konal v Kulturním domě koncert Tomáše Kočky, který propojuje prvky 
lidové hudby se současnými hudebními trendy. Kuřimský koncert byl součástí tradiční 
šňůry každoročních adventních koncertů. I do Kuřimi přijeli s vánočně naladěnými písněmi, 
čerpanými zejména z alba Koleda, kde známé lidové koledy byly upraveny do originálních 
aranží. Zazněly také vánoční autorské písně a průřez dosavadní tvorbou napříč všemi 
vydanými nahrávkami včetně skladeb z poslední desky Cestou na jih, za kterou byli oceněni 
Andělem. 

Agnieszka Derlak Trio 

Dne 3. prosince vystoupilo v zámeckém klubu Escape trio Agnieszky Derlak. Toto 2 roky 
staré seskupení sdružuje 22 letou pianistku a flétnistku Agnieszku, kontrabasistu Tymona 
Trabczyňkiho a hráče na bicí Bartosze Szablowskiho. Jsou to absolventi vysokých škol, kde 
studovali jazz a mají za sebou několik úspěšných polských jazzových soutěží se svými 
autorskými skladbami. 

Předvánoční sportování v TJ Sokol 

Druhá adventní neděle patřila již po 14. závodům ve skoku do výšky a tak 7. prosince přišlo 
na Mikulášskou laťku poměřit své síly 23 sportovců v rámci Sokolské župy Pernštejnské. Ti 
byli rozděleni podle věku do 7 kategorií. Z kuřimských zástupců se v kategorii 9-10 let 
prosadil na 1. místo Šimon Jelínek, v kategorii 11–12 let Jakub Tomíček a Eva Fojtíková 
skončili také první. V kategorii 15 let a víc se umístil na 4. příčce Roman Jelínek. Dne 20. 
prosince se konal 33. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenisu a účastnilo se ho 33 
závodníků. Systém, kdy si každý zahrál 3 zápasy ve své skupině a pak vyřazovacím 
způsobem, určil, že zástupci z Kuřimi, kteří se umístili nejlépe, byli Miroslav Kočka a Pavel 



Kronika města Kuřimi – rok 2014 Stránka 76 

Šťastný. Ti skončili na 9. – 16. místě. Mezi ženami se nejlépe umístila Andrea Kočková, která 
skončila třetí. 

Počet obyvatel 

V roce 2014 se narodilo 135 dětí a zemřelo 102 obyvatel. Na začátku roku žilo v Kuřimi 
10.654 občanů České republiky a 246 cizinců. Na konci roku to bylo 10.740 občanů České 
republiky a 256 cizinců. 


	__KNS__0
	A - kronika města 2014 - doc1339

